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Saksframlegg 
 

 

 

Saksbehandler Arkiv ArkivsakID 

Inger-Lise Kåen Haugen FE - 033 
 

17/1101 

   

Godkjenning av protokoll fra forrige møte 

 

Saksnr Utvalg Type Dato 

30/17 
 

Livsløpsutvalget PS 29.08.2017 

 

 

Rådmannens innstilling: 
Protokoll fra forrige møte godkjennes. 
 

 
 
 

 

 

Vedlegg: 

Møteprotokoll - Livsløpsutvalget - 13.06.2017 
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Saksframlegg 
 

 

 

Saksbehandler Arkiv ArkivsakID 

Rune Natrud FA - B20, 
TI - &01 
 

17/1083 

   

PPT Indre Østfold - oppsigelse av samarbeidsavtalen 

 

Saksnr Utvalg Type Dato 

31/17 
 

Livsløpsutvalget PS 29.08.2017 

66/17 
 

Kommunestyret PS 05.09.2017 

 

 

Rådmannens innstilling: 
1. Trøgstad kommune sier opp samarbeidsavtalen med Rakkestad, Eidsberg og Marker 

kommune om PPT Indre Østfold med virkning fra 01.08.2018 
2. Trøgstad kommune etablerer en ny PP-tjeneste sammen med Askim, Eidsberg, Spydeberg 

og Hobøl som en del av en ny og større kommune i Indre Østfold. 

 

Saksopplysninger: 
Bakgrunn 
Rådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne, Livsløpsutvalget og Kommunestyret i Trøgstad 
behandlet saken «Pedagogisk-psykologisk tjeneste» i mars 2017. Kommunestyret vedtok da 
følgende: 
«Trøgstad kommune deltar videre i et interkommunalt samarbeid for å videreutvikle Pedagogisk-
psykologisk tjeneste (PPT) slik at tjenesten svarer til de forventninger Trøgstad kommune har til PPT, 
og som ivaretar de føringer for tjenesten som barnehagelov og opplæringslov beskriver» (sak 14/17). 
Også de andre kommunene i 4-parts samarbeidet behandlet tilsvarende sak i sine respektive 
kommunestyrer, med følgende vedtak: 
Rakkestad: «Rakkestad kommune sier opp selskapsavtalen med Indre Østfold PP-tjeneste og 
etablerer en egen kommunal PP-tjeneste». 
Eidsberg: «Eidsberg kommune sier opp samarbeidsavtalen med PPT Indre Østfold fra og med 
01.08.17. Eidsberg kommune etablerer en ny PP-tjeneste sammen med Askim, Spydeberg, Hobøl og 
Trøgstad som en del av en ny og større kommune i Indre Østfold». 
Marker: «Marker kommune deltar videre i et interkommunalt samarbeid for å videreutvikle 
Pedagogiskpsykologisk tjeneste (PPT) slik at tjenesten svarer til de forventninger Marker kommune 
har til PPT, og som ivaretar de føringer for tjenesten som barnehagelov og opplæringslov beskriver». 

I etterkant av Trøgstad og Markers vedtak i vår, har som kjent kommunestyret i Trøgstad vedtatt at 
kommunen søker å inngå i en ny og større kommune i Indre Østfold. Dette er bakgrunnen for at 
saken fremmes på nytt, denne gang med et forslag til vedtak om å si opp samarbeidsavtalen. 
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Saksutredning 
Både Eidsberg og Rakkestad har sagt opp samarbeidsavtalen med virkning fra 01.08.2018. Gjeldende 
avtale (se vedlegg) gjelder altså fram til 01.08.2018 for alle de fire samarbeidende kommunene. 
Avtalen følger kommuneloven § 27. Oppsigelsestiden er ett år, og har 01.08. som virkningstidspunkt. 
Imidlertid kan partene (styret og kommunen) oppheve ett års oppsigelsestid ved å komme til 
enighet. Dette er regulert i samarbeidsavtalens pkt. 6, hvor det gis en åpning for å avvikle 
samarbeidet hvis tjenesten ikke lenger kan opprettholdes på et faglig forsvarlig nivå. 

Vurdering 
Med utgangspunkt i at to av partene har sagt opp avtalen, er det to måter å løse dette på. Trøgstad 
og Marker kan også si opp, eller drifte videre sammen etter 01.08.2018. Siden kommunsetyret i 
Trøgstad har fattet vedtak om å slå seg sammen med Eidsberg, Askim, Spydeberg og Hobøl, ser 
rådmannen det som naturlig å fase inn et samarbeid mellom disse fem kommunene når det gjelder 
etablering av en ny PP-tjeneste. En naturlig konsekvens av dette vil være å si opp gjeldende avtale 
om PPT Indre Østfold fra og med 01.08.2018. Rådmannen er kjent med at Rådmannen i Marker 
innstiller på at Marker kommune sier opp samarbeidsavtalen fra og med 01.08.2018. 
Ved at de fire kommunene opptrer med samme opphørsdato kan man nå videre i samarbeid 
konsentrere seg om felles ansvar og forpliktelse overfor medarbeiderne, oppgjør av boet, etc. > 

 

Vedlegg: 

SAMARBEIDSAVTALE Pedagogisk-psykologisk tjeneste for kommunene Eidsberg, Marker, Rakkestad 

og Trøgstad 
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Saksframlegg 
 

 

 

Saksbehandler Arkiv ArkivsakID 

Marit Lillegraven Haakaas FE - 120, 
HIST - ESA 
07/544 
 

16/1488 

   

Svar på høring - fylkesplanens samfunnsdel 
 

Saksnr Utvalg Type Dato 

32/17 
 

Livsløpsutvalget PS 29.08.2017 

30/17 
 

Teknikk- og naturutvalget PS 29.08.2017 

44/17 
 

Formannskapet PS 31.08.2017 

67/17 
 

Kommunestyret PS 05.09.2017 

 

 

Rådmannens innstilling: 
Trøgstad kommune har følgende kommentarer til fylkesplanens samfunnsdel: 

1. Transporteffektivitet kan ikke alene være førende for arealbruken i Østfold. Jordvern og 
stedsutvikling må likestilles med transporteffektivitet. 

2. Ved utarbeidelse av arealstrategien med utgangspunkt i fylkesplanens samfunnsdel må det 
være rom for ulike løsninger pga forskjeller i fylket. 

3. Antallet strategier kan med fordel reduseres. Det foreslås at strategi nr 16 og 29 under 
hovedtema Klima og miljø tas ut. 

4. Planstrategi nr 24 skrives om for å tydeliggjøre at dette en samfunnsoppgave, ikke en 
planoppgave. 

5. Frivillighet og tilrettelegging for frivilligheten bør løftes frem som eget hovedtema med mål 
og strategier. Frivilligheten blir i for stor grad beskrevet som et middel for å nå målet om 
økt aktivitet og utjevning av sosiale forskjeller. Velferdsstaten kan ikke håndtere fremtidens 
utfordringer alene. Dette må det tas hensyn til i fylkesplanen. 

6. Frafall i videregående skole bør tillegges større vekt i strategi nr 14 under hovedtema 
Verdiskapning og kompetanse, og strategiene tilhørende delmålet Utdanning og arbeidsliv 
bør også ta for seg forebygging av frafall. 

7. Sammenhengen mellom arbeid/utdanning og sosiale ulikheter bør fremkomme under 
hovedtema Verdiskapning og kompetanse. 

 

Saksopplysninger: 
Bakgrunn 
Østfold fylkeskommune har sendt forslag til fylkesplanens samfunnsdel på høring med høringsfrist 
20. september 2017. Vedlagt følger dokumentene som fylkeskommunen har sendt ut i forbindelse 
med høringen: 

· Høringsbrev datert 04.07.2017 
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· Høringsutkast av fylkesplanens samfunnsdel 
· Planprogram for rullering av fylkesplanen (vedtatt 15.12.2016) 

Om høringen 
I planprogrammet står det at nødvendige deler av fylkesplanen skal revideres, men at hovedstruktur 
og hovedutfordringer fastholdes. Samfunnsdelen skal utarbeides før arealdelen. I høringsbrevet 
understrekes det at formell sluttbehandling av komplett forslag til rullert fylkesplan (både 
samfunnsdel og arealstrategi) vil foregå våren 2018. Utgangspunktet er likevel at samfunnsdelen, 
som etter planen skal vedtas i oktober 2017, skal ligge mest mulig fast, og vil ligge til grunn for 
arealstrategien. 
Samfunnsdelen har tre hovedtema: 

· Verdiskaping og kompetanse 
· Levekår og folkehelse 
· Klima og miljø 

Ved behandling av Regional planstrategi prioriterte fylkestinget to områder/mål som skulle ligge til 
grunn for fylkesplanarbeidet: 

· Øke antall arbeidsplasser mer enn befolkningsutviklingen 
· Samordne innsatsen for utvikling av fremtidens kompetanse 

I tillegg trekker planprogrammet fram tre fokusområder som skal vurderes på tvers av de tre 
hovedtemaene i samfunnsdelen: 

· Frivillighet 
· Barn og unge  
· Integrering 

I høringsbrevet blir høringsinstansene bedt om å vurdere forholdet mellom behov for styringssignaler 
og behov for spissing og prioritering i fylkesplanen. I tillegg oppfordres høringsinstansene til å gi 
synspunkter på om temaet «sosiale investeringsfond» bør følges opp videre i arbeidet med 
fylkesplanen eller på andre arenaer. 

Om planprogrammet 

Kommunestyret i Trøgstad behandlet høringen på planprogram for fylkesplanen i møtet 01.11.2016. 
Her ble det gjort følgende vedtak om høringsuttalelse: 

1. Regionen Indre Østfold har stor tilknytning til Akershus/Oslo både innen arbeidsmarked, 
utdanning og handel. Planen, herunder arealstrategien, bør gjenspeile dette, og samordning 
av strategier bør sees på tvers av fylker.  

2. Østfold har utfordringer innen levekår og folkehelse, og Trøgstad kommune støtter at disse 
temaene får stort fokus i fylkesplanen. 

3. Østfold har noe av landets beste dyrkingsjord, og arealbruken i Østfold må ivareta hensynet 
til dyrka og dyrkbar mark.  

4. Trøgstad kommune ber om mindre grad av føringer for kommunens arealdisponering og 
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tettstedsutvikling enn i inneværende plan. Kommunene må i større grad få bestemme 
behovet for handels-, bolig og næringsutvikling i egen kommune. 

5. Det bør vurderes om samfunnsdelen bør vedtas først, slik at denne blir reelt førende for 
arealstrategien. 

Fylkesrådmannens kommentarer til Trøgstad kommunes høringsuttalelse (fra fylkeskommunens 
saksbehandling av planprogrammet) er som følger: 

Temaene som tas opp vedrørende arealdisponering, vil inngå i rulleringen av fylkesplanen som 
beskrevet i planprogrammet. Planprogrammet påpeker at fylkesplanprosessen må benyttes til å 
oppdatere Østfolds planverk i lys av prosesser i Oslo og Akershus. Det vil bli tatt hensyn til ønsket 
om at samfunnsdelen vedtas først, slik at det legges til rette for offentlig ettersyn av 
samfunnsdelen før vedtak i fylkestinget. Dette vil bli forsøkt gjort uten å endre tidspunkt for 
endelig ferdigstillelse av fylkesplanen. 

Vurderinger: 

Fylkesplanens samfunnsdel som er på høring inneholder ca. 86 strategier fordelt på 3 hovedmål med 
14 delmål. Dette gjør at fylkesplanen framstår mer detaljert enn det som er hensiktsmessig på et 
overordnet nivå. Dette gjelder særlig for tema som skal få en egen regional plan senere i 
planperioden slik som Klima. I følge den regionale planstrategien skal det utarbeides en regional 
klima- og energiplan i 2018-19. 

Det er gode delmål og strategier under hovedtema Klima og miljø. I strategi 1 står det at 
Transporteffektivitet skal være førende for arealbruken i Østfold. Dette var også hovedstrategien i 
forrige plan fra 2011. Klima er viktig, men det er også andre viktige hensyn, som stedsutvikling og 
jordvern. Planlegging for transporteffektivitet og stedsutvikling kan ofte gi like utslag, men noen 
ganger er det nødvendig å la transporteffektivitet vike for jordvernet. Det er også viktig å huske på at 
det er store forskjeller i Østfold, for eksempel mellom større byer og mindre tettsteder, 
kollektivtilbud mm. Dette må tas hensyn til ved utarbeidelse av fylkesplanens arealstrategi med 
utgangspunkt i samfunnsdelens strategier. 

Det er også gode delmål og strategier under hovedtema Verdiskaping og kompetanse. Strategi 4 
stadfester at veksten oppnås lettest gjennom eksisterende virksomheter. I strategi 16 legges vekt på 
et tett, sterkt og forutsigbart samarbeid mellom Høgskolen i Østfold, NMBU på Ås, Østfoldforskning 
og andre relevante utdannings- og forskningsinstitusjoner. Dette er vesentlig da Indre Østfold har 
stor samhandling med både utdanningsinstitusjoner og næringsliv over fylkesgrensen.  Fokus utover 
fylkesgrenser er da også viktig i valg av samhandlingsforaer, med fokus på målrettet innsats for å 
heve kompetansen i privat og offentlig sektor, ref. strategi 5.  

Næringslivet i Østfold består i hovedsak av små- og mellomstore bedrifter, og det er forskjell på 
næringssammensetning og aktivitet i fylkets 4 store byer og andre tettsteder. Det er derfor viktig 
med delmål; levende bygder, der lokalt næringsliv sammen med lokale skoler og barnehager er en 
grunnstein for å opprettholde levende bygder. Det sørger for arbeid, bosetting og et rikt samfunnsliv 
utenfor byene. 

Språklig sett har strategiene ulik styrke. Det står noen steder skal, andre steder bør eller motiveres 
for. Språkbruken bør gjenspeile beslutningstakernes (Fylkeskommunens) myndighet for det 
angjeldende tema. I strategi 16 går fylkeskommunen utover sin myndighet ved å si at rørsystemer 
innen vei, vann og avløp og landbruk skal, der det er nødvendig, oppgraderes for å ta høyde for 
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klimaendringene. Fylkeskommunen står som eier av et fåtall av disse og bør derfor nøye seg med å 
oppfordre. Strategien er også for detaljert da det er mange andre tiltak og løsninger enn 
oppgradering av rørsystemene som også er viktige i klimatilpasningsarbeidet. Punktet kan med små 
endringer dekkes av de øvrige strategiene, f.eks. dersom næringslivet (blant annet landbruket) tas 
med i strategi nr 13. 

I strategi nr 24 står det at planmyndighetene skal bidra til å bekjempe og forebygge spredning av 
fremmede arter. Dette er viktig, men kan ikke være planmyndighetenes oppgave, men snarere hele 
samfunnet, både det offentlige, næringsliv og innbyggerne. 

I strategi 29 står det at «Det motiveres for økt kultivering av arealer for økt nydyrking av korn og 
grønnsaker, men ikke på myr». Til dette er å bemerke at nydyrking bør vurderes opp mot mange 
hensyn. Myr er viktig, men gjenstående dyrkbar mark kan også være viktig som vindbarriere, areal 
for biologisk mangfold, trekkvei og skjul for vilt mm.  

I Innledningen beskrives det at kapittelet om frivillighet er utformet som en «faktaboks», men 
forskjellen på dette og de andre kapitlene fremkommer ikke tydelig nok. Som omtalt må frivilligheten 
vies interesse og fokus, ha gode rammevilkår og være delaktige i planprosesser. Velferdsstaten kan 
ikke håndtere fremtidens utfordringer alene. Sivilsamfunnet må derfor i større grad involveres, 
gjennom samskaping og medborgerskap. Dette må det tas hensyn til i fylkesplanen. Betydningen av 
frivillighet og tilrettelegging for frivilligheten gjentas flere steder i planen, men uten at det foreligger 
delmål eller strategier for å fremme frivilligheten under kapittel 5. Dette bør endres, slik at 
frivilligheten ikke bare bli nevnt som et verktøy for å redusere sosiale helseforskjeller og økt aktivitet 
i kapittel 4. 

Under tema Verdiskapning og kompetanse vektlegges betydningen av at kunnskapsnivået heves hos 
egne innbyggere. Ungdommenes utdanningsvalg og initiativ trekkes fram som viktig for å sikre 
fornyelse og ettervekst i næringslivet. Tidlig innsats, gjennomføring av videregående skole og trivsel 
på skolen nevnes imidlertid ikke før under delmålene. Frafall i videregående skole nevnes kun med 
en setning i strategi 14. Dette må tillegges større vekt, all den tid vi vet at utdanningsnivået er lavt 
sammenlignet med landet for øvrig og at frafall er en utfordring. Strategi 1 under delmålet Utdanning 
og arbeidsliv handler om ungdom som allerede har falt utenfor skole eller arbeid. Strategien kan med 
fordel endres til å også omhandle forebygging av frafall, eller at disse to strategiene i større grad ses i 
sammenheng. 

I hovedtema Levekår og folkehelse, beskrives det en økende trend i forhold til sosiale ulikheter i helse 
knyttet til utdannelse og inntekt. Dette bør også trekkes frem under hovedtema Verdiskapning og 
kompetanse, for å tydeliggjøre viktigheten av at barn og unge fullfører utdanning og får relevante 
jobber i Østfold. Dette vil kunne vise en tidligere rød tråd gjennom dokumentet. Under delmål 
Infrastruktur og samferdsel trekkes det ikke linjer til mulighet for deltagelse i utdanning og arbeidsliv. 

 

Vedlegg: 

Høring - Fylkesplan for Østfold - forslag til fylkjesplanens samfunsdel 

Fylkesplanens samfunsdel - høringsutkast 

Planprogram for rullering av Fylkesplan for Østfold - Fylkesplanperioden 2018 - 2021 
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Saksframlegg 
 

 

 

Saksbehandler Arkiv ArkivsakID 

Knut Baastad FA - D37 
 

15/188 

   

Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder i Trøgstad - orientering 

 

Saksnr Utvalg Type Dato 

33/17 
 

Livsløpsutvalget PS 29.08.2017 

32/17 
 

Teknikk- og naturutvalget PS 29.08.2017 

69/17 
 

Kommunestyret PS 05.09.2017 

 

 

Rådmannens innstilling: 
«Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområdene i Trøgstad kommune 2017», med tilhørende 
temakart og registreringsskjema tas til orientering.  

 

Saksopplysninger: 
Teknikk- og naturutvalget vedtok følgende i sak 53/15 den 9. juni 2015: 

· Trøgstad kommune starter opp med kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder i tråd med 
saksfremlegget. 
Trøgstad kommune forutsetter kun å bidra med arbeidstimer gjennom egne ansatte, og at det 
ytes prosjektbistand fra Østfold fylkeskommune. 

Bakgrunnen for dette vedtaket er en nasjonal satsing som er forankret i Nasjonal strategi for et aktivt 
friluftsliv og i Handlingsplan for statlig sikring av friluftslivsområder fra Klima og miljødepartementet.  

Det er Miljødirektoratet som i utgangspunktet har tatt initiativ til kartlegging av friluftsområdene i 
alle landets fylker, og fylkeskommunene har sekretærfunksjon. Oslofjorden friluftsråd er ansvarlig for 
koordineringen av friluftskartlegginga mellom kommunene i Akershus og Østfold fylke, og i vårt 
arbeid har vi hatt mye dialog med deres rådgiver.  I Nasjonal strategi for et aktivt friluftsliv er det et 
mål at det skal stimuleres til kartlegging og verdsetting av friluftsområdene i alle landets kommuner, 
med målsetting om at flest mulig av landets kommuner har kartlagt og verdsatt sine viktigste 
friluftsområder innen 2018.  Hver enkelt kommune vil motta kr 30 000 til arbeidet når dataene er 
overført Miljødirektoratet. I tillegg gis det støtte til digitalisering av kartdataene, og vi har valgt å 
kjøpe tjenester av Fredrikstad kommune til dette.  

Ut fra vedtaket i Teknikk- og naturutvalget i 2015 har vi nå gjennomført kartleggingen, og den har 
vært ute på høring. I prosessen har vi brukt egen lokalkunnskap, innspill fra lag og foreninger, innspill 
fra skoler og barnehager og innspill fra enkeltpersoner.  
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I kartleggingen ble det utarbeidet kart og registreringsskjema i Miljødirektoratets mal. I tillegg ble det 
utarbeidet et eget dokument med oversikt over alle områdene. Der ble det gitt en fyldig beskrivelse 
av bakgrunn for prosjektet med omtale av verdsettingskriterier og klassifisering. Hvert enkelt område 
ble presentert med verdi, områdetype, verdsettingskriterier og områdebeskrivelse.  

Høringen ble offentliggjort på kommunens hjemmesider, og den ble annonsert i kommuneannonsen 
i lokalavisen. Det ble også lagt ut informasjon på kommunens servicetorg. I tillegg ble det sendt 
særskilt informasjon til lag og foreninger som vi antar har særskilt interesse av friluftsliv. I høringen 
har vi mottatt innspill fra Trøgstad skiklubb – langrenn og NJFF-Østfold. Begge var svært positive til 
kartleggingen og hadde gode kommentarer og innspill som i stor grad er innarbeidet i den sluttførte 
kartleggingen.  

Vurdering:  
Kartleggingen og verdsettingen av friluftsområdene er et viktig verktøy for å få oversikt over og 
kunnskap om viktige friluftsområder i kommunen. Arbeidet kan således ses på som en synliggjøring 
av friluftslivet og som en oppfølging av Friluftslivets År 2015. 
 
Satsningen på friluftsliv bør også ses i sammenheng med Folkehelseloven av 2012. Loven gir 
kommuner, fylkeskommuner og statlige myndigheter ansvar for å fremme folkehelse. Kommunen 
har ansvar for å iverksette tiltak gjennom å bruke de virkemidler kommunen har, det vil si 
arealplanansvar for friluftslivet og rolle som eier/forvalter av friluftsområder.  

 Kartleggingen er en viktig milepæl for å sikre at det tas hensyn til friluftslivsområder i framtidige 
planprosesser. Resultatet av kartleggingen vil bli brukt av kommunen og andre instanser med 
arealforvaltningsinteresser. Kartleggingen er et viktig kunnskapsverktøy som skal legges til grunn 
sammen med øvrig kunnskapsgrunnlag i utarbeiding av arealplaner og enkeltsaksbehandling. 
Kommunen får en oversikt over hvilke områder som har høy verdi og som bør sikres og forvaltes slik 
at verdigrunnlaget blir tatt vare på. I tillegg avdekkes behov for tilretteleggingstiltak for å f.eks. 
redusere slitasje, trekke til seg nye brukergrupper eller øke dagens bruk.  

Områdene verdsettes ut fra en rekke kriterier som A-, B- eller C-områder. Kvaliteter som gir en høy 
verdi(A-områder) er områder med høy brukerfrekvens, har stor regional eller nasjonal bruk, eller har 
mange spesielle natur- eller kulturhistoriske opplevelseskvaliteter. Videre vil også områder med lang 
tradisjon som turmål, mindre områder som har viktig funksjon som atkomstsone til et større, 
områder som har blitt godt tilrettelagt for funksjonshemmede eller med god parkeringsplass 
verdsettes høyt. Små eller store områder som er spesielt godt egnet for enkeltaktiviteter som det 
ikke finnes alternativer til er også verdifulle. 

Kartlegging og verdsetting av friluftsområder er en temakartlegging, og ikke en plan. Det betyr at det 
ikke vil bli knyttet juridiske bindende bestemmelser til de kartlagte områdene. De viktigste 
områdene(A-områdene) er markert med hensynssone i kommuneplanens arealdel som ble vedtatt 
lagt ut på høring 16. mai med høringsfrist 10. august. I høringsforslaget er det knyttet følgende 
retningslinjer til disse hensynssonene:  

§ 3.4 Hensynssoner friluftsliv H530 (jf. PBL § 11-8 c)  

Retningslinjer til § 3.4  

Innenfor områder vist som hensynssone friluftsliv skal det ikke igangsettes tiltak som kan svekke 
eksisterende og fremtidig tilrettelegging og bruk av områdene til friluftsliv og rekreasjon. 
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Temakartet forventes oppdatert hvert 4. år. Oppdateringen bør gjøres som en del av det innledende 
arbeidet med rullering av kommuneplanens arealdel.  

 Kartlegging og verdsetting av friluftsområdene vil for øvrig være nyttig dokumentasjon i:   

· Alle typer arealplaner og enkeltsaker  
· Plan for idrett og friluftsliv  
· I ervervssaker hvor det er ønskelig å søke om statlig sikring av friluftsområder  

 Ferdig temakart vil bli tilgjengelig på kommunens hjemmesider (kartinnsyn) og via Miljødirektoratets 
Naturbase (naturbase.no).  

Ettersom kartlegging og verdsetting av friluftsområdene er en temakartlegging legges den kun fram 
til politisk nivå som en orienteringssak.   

 

Vedlegg: 

Områdetyper_06072017 

Verdsetting_06072017 

Områdebeskrivelser - friluftsområder i Trøgstad-sluttdokument (L)(73211) 

Registreringsskjema-kartlagte friluftslivsområder 
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lnnledning


Dette foreliggende dokumentet er høringsutkast


for samfunnsdelen til rullert Fylkesplan for Øst-
fold. Utkastet inneholder komplett forslag til om-
tale av samfunnsdelens tre hovedtemaer:


0  Verdiskaping og kompetanse


° Levekår og folkehelse


0  Klima og miljø


I tillegg er det, som i gjeldende plan, utformet
noen «faktabokser» som løfterfram utvalgte pro-
blemstillinger/eksempler med særskilt omtale.


Så langt er det utarbeidet tre slike omtaler, og
det vil trolig være flere i endelig plan:


Frivillighet


Et trygt Østfold (samfunnssikkerhet i planleg-
gingen)


Samfunnsfloker (Wicked problems)


Endelig forslag til fylkesplan vil bestå av to ho-
veddeler: Samfunnsdelen og arealstrategien.


Arealstrategien vil bli utarbeidet høsten 2017.


Det må understrekes at formell sluttbehandling
av komplett forslag til rullert fylkesplan vil fore-


gå våren 2018. Det kan derfor forekomme jus-


teringer/endringer i samfunnsdelen helt fram


til planlagt vedtak i fylkestinget i juni 2018. Ut-
gangspunktet er likevel at den versjonen av sam-


funnsdelen som nå behandles, skal ligge mest


mulig fast. Ikke minst er det viktig å  merke seg at
denne versjonen vil gi føringer og ligge til grunn
for arbeidet med arealstrategien 2017.


Det foreliggende forslaget til samfunnsdel
er utarbeidet med basis i et bredt informa-


sjons- og faktagrunnlag, og Paris-avtalens am-
bisjonsnivå ligger til grunn og er førende. Det


overordnede utfordringsbildet er trukket opp


i Regional planstrategi for Østfold og Planpro-


gram for rullering av fylkesplanen. Dette har


sammen med mandat for samfunnsdelens ar-


4  lur -~. we


beidsgrupper, gitt føringer for arbeidet. Wdere


er det en tett koordinering mot andre regionale


planer. Her det en utvelsling av informasjon,
analyser og fakta begge veier, selv om fylkespla-


nen er den overordnede planen. Videre er det et


bredt grunnlag av forskjellige faglige utredninger.


Men kanskje viktigst er den kompetansen som


de involverte i prosessen besitter. Sammenset-


ning av arbeidsgrupper og referansegrupper


skal sammen med faglige innspill fra seksjonene


i Østfold fylkeskommune, arrangerte workshops
og konferanser, sørge for at samfunnsdelen byg-
ger på et godt faglig fundament.


I forhold til regionreformen har fylkestinget gitt


klare føringer om at fylkesplanprosessen skal


brukes som forberedelse til en eventuell sam-
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menslåing, og at planarbeidet skal foregå i hen-
hold til planlagt framdrift.


I komplett forslag til fylkesplan vil det være et
innledningskapittel som binder de forskjellige


delene av fylkesplanen sammen. Dette kapittelet
vil beskrive et oppdatert utfordringsbilde for Øst-


fold, de viktigste innsatsområdene og beskrivel-


se av hvordan samfunnsdelen og arealstrategien


skal spille sammen for å føre østfoldsamfunnet i


ønsket retning. Denne delen av fylkesplanen kan
ikke skrives før arealstrategien er utarbeidet.


Nedenfor er det listet opp en del temaer som


vil måtte behandles i innledningskapittelet.
Høringsinstansene bes vurdere om det er andre


temaer som bør løftes inn.


.—--f'‘—


H\


__.—-


Temaer i fylkesplanens innledningskapittel:


0  Fylkesplanens hensikt og planens forskjellige


deler


0  Planverket


U  Østfolds muligheter - status, trender og
statistikk


I Nasjonale føringer


0  Region- og kommunerelormen


0  Samarbeid i Osloregionen og på Østlandet


0  Internasjonalt samarbeid


°  Sammenheng i og iverksettelse av fylkesplanen


0  Er dette en løsning som tar oss til nullutslipps-


samfunnet?


ig


g


g


g
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Hovedtema klima og miljø


Hovedmål:


Østfold skal være et fylke som ivaretar klima,
natur og kulturlandskap,  og som  tar miljøhen-
syn  i  offentlig og privat sektor.


Naturverdier og kulturlandskap


Østfold er et fylke rikt på naturverdier og historis-


ke kulturlandskap. Natur og biologisk  mangfold


har en verdi i seg selv, men er samtidig viktig for


menneskelig aktivitet  og trivsel, verdiskaping og


framtid. Kulturlandskapet representerer vår his-


torie og identitet. Framtidas Østfold må derfor
se summen av tiltak  og sørge for at disse verdie-
ne ivaretas i en helhetlig arealforvaltning.


Globale klimaendringer


Det er en erkjennelse at de globale klima-


endringene er menneskeskapte. Klimaendringer


kan føre til lavere matproduksjon, utryddelse av


arter, tørke  og Oversvømmelser. Klimaendringer


er i dag en realitet,  og spørsmålet er om verdens-
samfunnet vil lykkes i å begrense dem slik at de
farligste konsekvensene unngås. I  den historiske
Paris-avtalen fra 2015, er  verdens  land  enige om


at økning i global gjennomsnittstemperatur skal
holdes godt under 2'C, helst under 1,5"C sam-
menlignet med tiden før fossil energi ble tatt i
bruk til industri, oppvarming og transport.


Vi har allerede passert 1°C global gjennomsnitt-
lig temperaturøkning. Dersom verdenssamfun-
net fortsetter med dagens utslippstakt, er det
bare 20år til vi med stor sannsynlighet har slup-


pet ut den mengden  CO2  som er mulig innenfor


Z-gradersmâlet. Klimaendringene er en global
utfordring som både må løses lokalt, gjennom
at alle bidrar,  og gjennom globale og nasjonale


virkemidler. Fylkesplanen har som utgangspunkt


at vi i Østfold skal gjøre vårt for at ambisjonsni-
våene i Paris-avtalen oppnås. Østfold skal derfor


melde inn egne klimamål til  FN  som oppfølging


av Paris-avtalen.


Det er viktig at vi ikke ser på klimautfordringen
som et uoverstigelig problem, men heller som
en mulighet til nyskaping, bedre og smartere
byer og lokalsamfunn. Dette krever at vi i Østfold
har en felles visjon og finner gode metoder for å
samarbeide. Omstillingene som er nødvendige


for å gjennomføre det grønne skiftet i Østfold,
krever en tydelig ledelse og nytenkning.


Framtidens Østfold - et scenario


I  2050 må Østfold fremstå som et lavutslipps-


samfunn. Dette må oppnås samtidig som befolk-


ningen øker  og vi skal ivareta utfordringer innen


folkehelse  og verdiskaping. Det innebærer at vi


må ta vare på og utnytte både naturressurser  og


menneskelige ressurser  og kompetanse enda


bedre enn i dag.


Dagliglivet i 2050 vil kanskje ikke være veldig
forskjellig fra  2017,  men vi vil utelukkende be-
nytte fornybar energi til transport  og til varme i


hjem, bygg, landbruk og industri. Mye av dette
vil vi oppnå lenge før  2050.  Ett virkemiddel er for-
budet mot fossil olje til oppvarming i bolig og


bygg fra  2020.  Et annet er bedre tilrettelegging
for billigere og bedre elbiler og hydrogenbiler.
Østfoldprodusert biogass og annet bærekraftig


biodrivstoff vil benyttes i tyngre kjøretøy, inklu-


dert skip og fly, men også her vil vi oppleve flere


elektriske løsninger. Dette ble satt på dagsorden


da Østfolds ordførere i  2014  erklærte at de skulle
jobbe for fossilfri transport i regionen innen  2030.
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Energiforsyningen vil i tillegg til fjernvarme, loka-
le varme- og kjølesentraler og vannkraft, supple-


res av stadig mer solenergi og vind. Mer effektiv


teknologi, bedre batterier, kombinert med digi-


talisering, vil gjøre det mulig å utnytte energires-


sursene optimalt, både i transport og for stasjo-


nær energibruk.


I  byer og tettbygde strøk vil det være enkelt og


attraktivt å reise kollektivt, sykle og gå. På bygde-
ne vil nullutslippskjøretøy sørge for mobiliteten.


Gjennom gode arealplaner og målrettet oppføl-


ging av disse, har man lykkes med god byutvikling


og fortetting som gjør det både attraktivt og bra


for helsa å bo i Østfolds byer og tettsteder. Det-


te innebærer god tilgang til forskjellige tjenester


og nærhet til grønne og blå lunger. Utbygging av


boliger, næring, hytter og infrastruktur håndteres


ut fra prinsippet om transporteffektivitet.


Nødvendig vern av verdifulle arealer har krevd ty-
delige grep innenfor arealplanlegging. God kart-


legging av ressursene har bidratt til en strategisk


retning, større samarbeid og bedre arealutnyttel-
se, med færre arealkonflikter som et resultat. Det


har vært planlagt med langsiktig horisont, slik


at store masseuttak og massedeponeringer har


foregått på mest mulig skånsom måte


Det er kort reisetid med tog til Oslo og Gøte-
borg og hyppige avganger mellom stasjonene i


Østfold. Det er både person- og godstrafikk på
Østre linje mellom Rakkestad og Sarpsborg. I


2050 har man lykkes i å få svært mye gods over
fra vei til sjø og bane. i-lavnene tilbyr landstrøm
og fornybare løsninger samt gode systemer for


avfallshåndtering.


Råmaterialer blir utnyttet optimalt i produksjo-


nen, og materialer og produkter gjenvinnes til
nye produkter i en sirkulær økonomi. Ressursene


skal være fornybare og stadig brukes om igjen.


Dagens avfallsselskaper vil i enda større grad bli
materialselskaper. Biogassproduksjon fra avfalls-


ressurser vil økes fram mot 2050. Bioøkonomi er


godt utviklet med et bredt spekter av produkter.


Spørsmålet er likevel om en ytterst effektiv bruk


av ressursene og andre grep i sirkulærøkonomien


er tilstrekkelig for å nå Paris-avtalens ambisjoner.


Vil vi ha tilstrekkelig fornybar energi og ressurser
til alle? Det kan bli behov for at vårt personlige
forbruk endres. Kanskje opplever vi at tilgang
på forbruksvarer og bruk av flyreiser reduseres,


mens tjenestetilbud og opplevelser øker.


Østfold har et særlig ansvar for å ta vare på dyr-


ka og dyrkbar mark. Strenge prioriteringer og et
godtjordvern har gjort at det i 2050 fremdeles er
stor matproduksjon i Østfold, samtidig som bio-
logisk mangfold er tatt vare på. Jord- og skog-
bruket i Østfold gir i 2050 minst utslipp per pro-


dusert enhet sammenlignet med konkurrentene.


l 2050vil det fortsatt være industriproduksjon i


Østfold. Nåværende og fremtidig industri vil ha
klimagassutslipp fra kjemiske og biologiske pro-


sesser (altså ikke relatert til energibruken). Her


skal Østfold jobbe for å være best i klassen når


det gjelder lavt klimagassutslipp per produser-


te vare. Dette forutsetter rammevilkår som gjør


norske produsenter konkurransedyktige. Kanskje


vil Østfoldbedrifter kunne benytte fornybare inn-
satsfaktorer, og kanskje vil store punktutslipp fan-


ges og lagres. Like viktig som at Østfolds industri


legger om til gode klimaløsninger, vil det være
å utvikle nye, grønne næringer som lavutslipps-


samfunnet er helt avhengig av.


`. av' wt .‘.‘—1. "w"m—' 7
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Er nullutslippsamfunnet realiserbart?


Scenariet beskrevet over er mulig å nå. Mange


av hindrene vil løses av teknologisk utvikling og


av markedet, ofte hjulpet av nasjonale og in-
ternasjonale subsidier og avgifter. I Østfold må


fylkeskommunen og kommunene bidra med sin
markedsmakt og sine verktøykasser. Østfolds


næringsliv, FoU-miljøer, organisasjoner og en-


keltmennesker vil gjennom initiativer og samar-
beid gi viktige bidrag.


Kommende prosesser med oppdateringer av


klimaplaner i kommuner og fylke vil være en sen-


tral arena for samarbeid. Detaljering av mål og
milepæler for 2020, 2030 og 2040 vil i dette ar-


beidet formuleres ut fra målet om et nullutslipps-


samfunn i 2050. Systemer for oppfølging, regis-
trering og rapportering bør opprettes.


fk,
J’\
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Selv om det settes i gang tiltak for å redusere kli-
magassutslipp, er det nødvendig å tilpasse øst-


foldsamfunnet de klimaendringene som vil måt-


te komme. Framtidige klimaendringer vil kreve
beredskaps- og tilpasningstiltak fra kommuner


og statlige sektormyndigheter, og stille nye krav


til samfunnsplanleggingen.


Infrastruktur og løsninger som realiseres av of-
fentlige og private aktører i dag, vil være i bruk
nàr vi skal ha nådd lavutslippssamfunnet i 2050.


Arealplaner og virkemidler legger grunnlaget for


hvilket samfunn vi skal ha i et perspektiv på 30-


40 år og enda lengre. Når vi foretar investeringer


og utformer virkemidler, må vi derfor stille kon-


trollspørsmålet: Er dette en løsning som tar oss


til nullutslippssamfunnet?
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Klima og miljø


Delmål  og strategier


Delmål:  Klima  og energi


I  2050 er all energibruk i Østfold fossilfri, og jordbruk og industri er ledende i å minimere annen
type klimagassuislipp per produserte enhet. Østfold skal være et lavutslippsamfunn med høyeffek-


tiv energi- og ressursbruk. For å nå målet for  2050  skal det settes delmål for  2020, 2030  og 2040.
Transporten i Østfold skal være fossilfri i  2030.  Målet er  at  dette  skal  gjelde all transport


1.


2.


3.


4.


5.


ó.


7.


8.


9.


Transporteffektivitet skal være førende for arealbruken i Østfold. Lokalisering av rett virksom-


het på rett sted skal bidra til å redusere transportbehovet. Bolig-, areal» og transportplanleg-


ging skal samordnes. Det skal legges vekt på å utvikle gode, kompakte tettsteder og byer.


Infrastruktur, for eksempel lade- og fyllestasjoner, må legges til rette for fossilfri transport.
Det offentlige skal gå foran i omleggingen til utslippsfrie alternativer og biogass, blant annet
gjennom investeringer og anskaffelser.


Østfoldsamfunnet skal sammen stimulere til overgang fra privatbil til gange, sykkel, el-sykkel
og kollektive transportløsninger. Disse transportformene må sikres god fremkommelighet og


høy brukervennlighet. I  pressområder bør det være bilbegrensende tiltak, der nullutslippsbi-
ler gis prioritet.


l Østfold skal det store flertall legge om til fossilfrie og mer energieffektive løsninger. Det


gjelder for boliger, næringsbygg, industri og landbruk.


I  Østfold skal det stimuleres til økt fornybar energiproduksjon, både kraft og varme. Alle tiltak
skal være miljømessig akseptable og samfunnsøkonomisk lønnsomme.


Landbruk, industri og deponier må ta ansvar for og stimuleres til at utslipp fra kjemiske og


biologiske prosesser minimeres og effektiviseres.


Østfold skal melde inn egne klimamål til FN, som oppfølging av Paris-avtalen. Målene skal


fastsettes og rulleres gjennom arbeidet med klima- og energiplaner regionalt og lokalt.


I  Østfold skal man bevisstgjøre, skape engasjement og bygge opp kunnskap i  kommuner,


næringsliv og befolkning om tiltak og adferd som reduserer klimagassutslipp.


Østfold har flere samarbeidsarenaer for å samordne klima- og miljøtiltak på tvers av kommu-


negrenser, forvaltningsnivåer og sektorer. Dette samarbeidet må styrkes og videreutvikles.


Delmål: Bærekraftig forbruk og ressurseffektivitet
Østfold  skal  være et foregangsfylke for gjenbruk, gjenvinning og miljøvennlig ressursutnyttelse
(sirkulærøkonomi). Det skal stimuleres til økt andel miljvennlige varer og tjenester.


lO.


Det offentlige Østfold skal bidra til markedsgjennombrudd for klimaløsninger ved å etter-


spørre disse. Det skal stilles krav til gode klima- og miljøegenskaper og optimale levetids-


kostnader for varer, bygg og tjenester.
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11.


12.


Østfoldingene må sikres tilstrekkelig kunnskap om konsekvensene av forbruk, og hvilke mu-


ligheter som finnes i form av gjenbruk og gjenvinning. Dette gjelde både privatpersoner, det


offentlige og næringslivet. Sirkulærøkonomi settes ut i praksis ved å vurdere reelle behov


og gjenbruk, og å etterspørre produkter med god kvalitet og design for demontering og


reparasjon.


Østfold skal forsterke en allerede god utvikling av gjenvinningssystemer og felles innsam-
lingssystemer for sortering av avfallet i kommunene. Satsingen på materialgjenvinning og


reduksjon av matsvinn skal styrkes.


Delmål: Klimatilpasning


Østfold skal rustes for forventede endringer  i  klima. Det skal tas hensyn til klimatilpasning i all
arealplanlegging.


13.


14.


15.


1ó.


Planleggere og utbyggere må sørge for løsninger som forhindrer at overvann fører til flom-
mer i tettbebygde områder. Pâ samme måte må det jobbes for å redusere faren for flom i


bekker og vassdrag.


lplanarbeidet for kystnære strøk, skal man ta hensyn til forventet havnivåstigning og stormflo,
og i tillegg legge inn økte marginer for mer ekstremvær.


Kommunene må ta hensyn til at økt nedbør, erosjon og menneskelig aktivitet kan øke faren


for flom-, jord- og kvikkleireskred, og redusere risiko så langt det er mulig.


Eksisterende rørsystemer innen vei, vann og avløp og landbruk skal, der det er nødvendig,


oppgraderes for å ta høyde for klimaendringene.


Delmål: Naturmangfold og blågrønn struktur
W skal ta vare på Østfolds blågrønne verdier, det vil si natur- og vannområder, i en mest mulig
sammenhengende struktur. Bestander av naturlig forekommende naturtyper og arter, skal bevares


i sine leveområder. Regionale ansvarsarter skal prioriteres.


17.


18.


19.


20.


10 *-


Plan- og bygningsloven skal benyttes som verktøy for å sikre naturmangfold, og til å restaure-


re og gjenskape vassdrag og naturområder, særlig rundt byer og tettsteder.


Kommunene og andre sektormyndigheter må sørge for at deres planer og vedtak er i sam-
svar med målene i Regional vannforvaltningsplan.


Østfolds våtmarker og myrområder er verdifulle og har mange viktige funksjoner. Kartlegging


av biologisk verdi og klimaeffekt skal prioriteres og kunnskapen skal brukes ved evt. omdis-


ponering og restaurering. Det skal legges til rette for at private og offentlige ordninger kan


benyttes i restaureringsarbeid.


Østfold fylkeskommune skal i samarbeid med berørte kommuner utarbeide en marin fagrap-


port for bruk av kystvannet i Østfold. Akvakultur og havbruk skal inngå i planen.
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21.


22.


23.


24.


Østfolds naturområder må sikres mot oppdeling, nedbygging og inngrep i randsonene. Kart-


leggingen av biologisk verdifulle områder (nøkkelbiotoper), skal benyttes aktivt ved eventu-


elle inngrep eller tiltak.


Alle kommuner i Østfold skal ha fullført kartlegging og verdsetting av sine friluftsområder
innen 2020.


Kommunene og andre myndigheter bør ha som mål å stanse videre nedbygging og priva-


tisering av strandsonen langs sjø og vassdrag, med spesielt fokus på byggeforbudet i 100
metersbeltet. Det bør prioriteres å tilbakeføre privatiserte områder til allmenheten, der det


åpnes mulighet for det. Videre er det viktig å legge til rette for at fylkets maritime næringsliv
får mulighet til å utvikle seg på egnede områder


Planmyndighetene skal bidra til å bekjempe og forebygge spredning av fremmede arter.


Delmål: Jordvern


Den årlige omdisponeringen av dyrka mark i Østfold skal reduseres til et absolutt minimum.


25.


26.


27.


28.


29


Potensialet for fortetting og transformasjon av allerede omdisponerte arealer, skal utnyttes.


Ut over det som allerede ligger inne i kommunenes arealplaner, skal arealer med dyrka mark


ikke settes av til utbyggingsformål.


Ved utbygging av nødvendig infrastruktur i Østfold skal forbruket av dyrka mark begrenses.
Kravet gjøres strengest for infrastruktur som har en negativ klimaeffekt. Dersom det ikke kan
unngås å bygge på matjord, skal denne tas vare på og brukes til jordforbedring eller nydyr-


king.


Eldre arealplaner som strider mot fylkesplanens delmål om jordvern, skal vurderes endret


eller opphevet.


Dyrkbar mark bør normalt ikke omdisponeres til utbygging av byer og tettsteder. Det skal
kun gjøres dersom tunge hensyn knyttet til miljøvennlig utvikling av byer og tettsteder, tilsier
dette. Flytting og reetablere dyrkbarjord må være den naturlige følge av dette.


Det motiveres for økt kultivering av arealerfor økt nydyrking av korn og grønnsaker, men ikke


på myr.


M3 ' r,<:r:i,1 f .-.l~ —*1"-V’. J l` 11
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Hovedtema verdiskaping
og kompetanse
Hovedmål:


Østfold skal vaere attraktivt for mennesker og ka-


pital, og tilby et velfungerende arbeidsmarked.
Vi skal ha et bærekraftig næringsliv preget av
nyskaping, riktig kompetanse og samhandling.


Næringslivets betydning for velferden er helt av-
gjørende. Skal vi Ieve gode liv i Østfold, må vi ha
velfungerende og lønnsomme bedrifter. Østfold
har stolte industritradisjoner og gode muligheter
for fortsatt å kunne produsere varer og tjenester,


både til markedet i Norge og til resten av ver-
den. Verdiskaping foregår på bred front i Øst-
folds mange virksomheter, på kulturomrâdet så
vel som i næringslivet.


Næringslivet i Østfold har de siste tiårene vært


gjennom en kraftig omstilling. Tradisjonelle in-
dustriarbeidsplasser har forsvunnet. Men nå


har vi en næringsstruktur som er sterkere rustet
for vekst. Dette skjer samtidig som nasjonale


myndigheter planlegger stor utbygging av infra-


struktur  i  Østfold, med blant annet dobbeltspo-
ret jernbane gjennom fylket. Denne situasjonen


gir spennende muligheter for videre velæt og


utvikling.


Deternoentydeligeinternasjonaleutviklingstrekk
som er viktige for verdiskapingen i Østfold: øken-
de digitalisering, robotisering, delingsøkonomi-


en, miljø- og klimautfordringer og globalisering
av varer, tjenester, kapital og arbeidskraft. Dette
er krevende utfordringer, men det åpner også


opp mange muligheter for verdiskaping i Øst-


fold. Østfold har f. eie. gode forutsetninger for
å ta en ledende rolle innenfor deler av sirkulær-
økonomien.


Østfold har underskudd på arbeidsplasser, sær-


lig attraktive arbeidsplasser som kan tiltrekke


arbeidskraft med høy kompetanse. En betyde-
lig del av arbeidskraften pendler ut av fylket, og
mange av disse har høyere utdanning. Samtidig


er det et faktum at for få av Østfolds innbyggere
er i arbeid. Vi har en lav andel sysselsatte i for-
hold til resten av landet. Det er en stor gruppe


av østfoldinger som faller utenfor arbeidsmar-
kedet både på midlertidig og permanent basis.
For å kunne løse denne utfordringen er det av-


gjørende å heve kunnskapsnivået hos våre egne
innbyggere. Vi må fokusere på gode tiltak for in-
tegrering og inkludering i arbeidslivet. Etter- og


videreutdanning er viktig i den sammenheng.


Dette må skje i et tett og strukturert samarbeid
mellom næringslivet, det offentlige og utdan-
ningsinstitusjonene. Det vil også føre til høyere
kompetansenivå i Østfolds bedrifter, noe som er


viktig for omstillingsevne og verdiskaping.


Digitalisering og bruk av roboter vil føre til store
endringer i utforming og produksjon av varer og


tjenester. Endringene drives av ønsket om å finne
løsninger på store samfunnsutfordringer.  I  dette


ligger det også markedsmuligheter. Det vil opp-
stå nye forretningsmodeller som vil ha stor inn-
virkning på alle ledd i nærings- og arbeidslivet.
De fleste sektorer vil bli berørt. Endringstakten
vil styres av konkurransesituasjonen i markedet


og utvikling av realkompetansen i arbeidsstyr-
ken. Skal næringslivet i Østfold lykkes i denne
konkurransen, er det avgjørende å kunne utnytte


de mulighetene som liggeri ny teknologi.  W  må


også ha utdanningsinstitusjoner som svarer opp


arbeidslivets behov i en digital verden.
Ungdommens utdanningsvalg og initiativ blir av-
gjørende for å sikre fornyelse og ettervekst i næ-
ringslivet. Det er viktig at ungdommen allerede
under utdanningen får god kontakt med arbeids-
livet i fylket. Det må legges vekt på entreprenør-


skap og de unges kunnskaper om ny teknologi


som grunnlag for nyskaping.
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Det er bred enighet om at en forutsetning for
langsiktig og stabil vekst i næringslivet, er at
den baseres på en bærekraftig utvikling. Klima-


og miljøutfordringene vil påvirke næringslivet


gjennom strengere miljøkrav. Samtidig vil de


som tilpasser seg den voksende etterspørselen


etter miljøvennlige produkter og tjenester, miljø-


teknologi og urørt natur, styrke sin konkurranse-


posisjon. Forståelsen for hvilke muligheter som


ligger i det grønne skiftet - en overgang til et


lavutslippssamfunn og mer bruk av biobaserte


ressurser - er viktig.


Østfold er blant de fylkene som har best forutset-
ninger forjordbruksdrift, bl.a. på grunn av jords-
monn og gode klimaforhold, og matproduksjo-
nen er betydelig i nasjonal sammenheng.
Utnyttelse av Østfolds naturressurser er viktig
både for verdiskapingen, den nasjonale matpro-


duksjonen, landskapsforvaltningen og for syssel-


settingen i bygdene. Klimautfordringene og det
«grønne skiftet» vil kreve at landbruket må tenke


nytt. Landbruket i Østfold skal aktivt ta del i en
fremvoksende bioøkonomi og sirkulærøkonomi.


Østfold må evne å utnytte fylkets sentrale belig-
genhet med nærhet til Oslo. Med stadig bedre


kommunikasjonsårer har vi et godt grunnlag for å
tiltrekke oss kapital og kompetanse. Dette vil kun-


ne innebære press på etablering og utbygging
av mange typer virksomheter, og konkurranse


om de mest attraktive arealene. En god utvikling


som også tar hensyn til Østfolds naturkvaliteter


og kulturlandskap, krever en bevisst arealpolitikk.


Denne vil lettest kunne gjennomføres dersom


Østfold lykkes i å tiltrekke seg arbeidsintensive
og kunnskapsbaserte virksomheter med begren-


set arealbehov.


Det ligger gode muligheter i å utnytte vår posi-


sjon som grensefylke, og vi må forsterke Østfolds


internasjonale orientering. Østfold fylkeskom-
mune skal bidra til å mobilisere aktører i fylket til


europeisk samarbeid og være døråpner for euro-


peiske aktiviteter og prosjekter.


Det har vaert og er fortsatt en trend at arealkre-
vende industri i fylket flyttes ut av landet. Store


industriarealer frigjøres og transformeres til an-
nen næringsvirksomhet, service- og boligområ-


der. Samlokalisering mellom kunnskapsbaserte
virksomheter og bo- og serviceområder, gir min-


dre transportbehov og mer attraktive miljøer å
lokalisere seg i. Østfold har så langt ikke lykkes
særlig godt med å praktisere prinsippet om «rett


virksomhet på rett plass». Altfor mange arbeids-


intensive virksomheter, både offentlige og priva-
te, etableres i randsonene framfor i sentrum. Her
er det behov for å få til en endring.


Det blir viktig å utnytte mulighetene som ligger


i eksisterende og kommende infrastruktur for å


tilrettelegge for bærekraftig mobilitet. Her blir
utvikling i byer og bygdesentra, sammen med


fortetting rundt knutepunktene, et viktig strate-
gisk grep i arealpolitikken. Produktivitetskommi-
sjonen påpeker nettopp den egenverdien sterke


byer har for verdiskapingen i en region. Østfold
må derfor jobbe for å virkeliggjøre Osloregio-
nens visjon om en flerkjernet struktur rundt Os-
lofiorden. Østfold skal ha bysentra som har et
fullskala tilbud av arbeid og opplevelser.


Østfold skal ligge i den teknologiske fronten


både innen forskning og innovasjon for å dra


nytte av dette industrielt. Deling av eksisterende
og utvikling av ny kunnskap - både erfarings- og


forskningsbasert - vil bli avgjørende. Samar-
beidskultur- og omstillingsevne må utvikles for


å fremme entreprenørskap og nyskaping. Dette


utfordrer ikke bare den enkelte virksomhet, men
hele regionens evne til å samarbeide.
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Verdiskaping og kompetanse


Delmål og strategier


Delmål: Næringsutvikling
Østfold skal ha et bærekraftig, nasjonalt og internasjonalt konkurransedyktig næringsliv. Det skal
kjennetegnes av robuste og framtidsrettede virksomheter, med fokus på FoU, entreprenørskap,


og regional og interregional samhandling. I Østfold skal vi stå sammen om å gjøre fylket attraktivt
for mennesker og offentlige og private virksomheter.


`l


2.


3.


4.


5.


6.


7.


8.


9.


14


Østfold Fylkeskommune skal legge forholdene til rette for økt sysselsetting og verdiskaping


gjennom bruk av sine ressurser og påvirkningsmuligheter. Aktiv næringsutvikling er en viktig
faktor for økt verdiskaping for fortsatt velstandsvekst.


Vi må styrke og utvikle samt etablere flere klynger og næringslivsnettverk i og utenfor Østfold.
Næringslivet, kunnskapsmiljøene og det offentlige må gjøre dette i fellesskap.


Etablering av nye, private bedrifter er svært viktig for Østfold. Nye bedrifter med høy kompe-
tanse og potensial til å skape mange arbeidsplasser, skal prioriteres.


Vekst oppnås lettest gjennom eksisterende bedrifter. Østfold må få flere bedrifter med både
nasjonal og internasjonal konkurranseevne. Bedrifter som jobber aktivt med innovasjon, skal
stimuleres i dette arbeidet.


Det skal jobbes målrettet for å heve kompetansen i offentlig og private virksomheteri Østfold.


Det forutsetter et aktivt og løpende samarbeid mellom de som utdanner og de som trenger
kompetanse på alle nivåer. Det offentlige må systematisk koordinere og tilrettelegge gjen-
nom samhandlingsforaer.


I Østfold skal vi gjøre bedrifter i stand til å utnytte forskning som grunnlag for innovasjon og
utvikling.


Grønn omstilling vil gi Østfolds næringsliv et konkurransefortrinn. Dette vil gi nye arbeidsplas-
ser og økt produksjon. Næringslivet må derfor utnytte ny teknologi til å lage gode produkter
og tjenester som forbedrer hverdagen og støtter miljømålene. Offentlige innkjøp skal bidra
til en slik utvikling.


Østfold skal styrke sin posisjon som et internasjonalt rettet næringslivsfylke. Deltakelse i inter-
nasjonale partnerskap, verdikjeder og forskning, utvikling og innovasjon må prioriteres.


Østfold skal ivareta sin posisjon som et ledende landbruks- og skogbruksfylke. Næringen skal
øke matproduksjonen og sikre ressurser fra skogbruket på en bærekraftig og markedsrettet
måte. Landbruket må sikre levering av råvarer til næringsmiddelindustrien. Det er ønskelig å
utvikle næringskjedene i landbruket.
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Delmål: Kompetanseutvikling
Østfolds virksomheter skal være sikret tilstrekkelig og kompetent arbeidskraft. Fylket må tiltrekke


seg relevant kompetanse, heve innbyggernes kompetansenivå og få en sterkere kultur for verdset-


ting av praktisk og teoretisk utdanning. Østfold skal være kjent for god samhandling mellom ar-


beidsliv og skole.


10.


11.


12.


13.


14.


15.


1ó.


17.


Fylket skal få høyere og mer relevant kompetanse gjennom målrettet og strukturert samar-


beid. Det skal foregå i et samspill mellom arbeidslivet, de som utdanner, forskningsinstitusjo-
ner og det offentlige. Frivilligheten utgjør også en kompetansegivende arena.


Østfold skal bygge en kultur for nyskaping og innovasjon gjennom deling av kunnskap, prak-


tisk utprøving og samarbeid.


Østfold skal være et fylke med fokus på læring gjennom hele livsløpet. Det må gis mulighet
for og stimuleres til å fornye sin kompetanse og delta i arbeidslivet.


Utdanning er helt avgjørende for vellykket integrering. Det må gjøres en felles innsats i fylket
for å sikre innvandrere og flyktninger tilstrekkelig kompetanse til å delta i arbeidslivet, her-


under effektiv godkjenning av den kompetansen den enkelte besitter.


Østfold skal etterstrebe høy kvalitet i barnehager og skoler. Tidlig innsats og god læring i ung
alder er avgjørende for motivasjon til videre læring. Det må lages gode overganger mellom


barnehage, grunnopplæring, videregående skole, høyere utdanning og arbeidsliv. Frafallet i
skolen må reduseres.


Ungdom skal involveres aktivt i arbeidslivet gjennom entreprenørskap og bedriftsprogram-


meri utdanningen, og rustes til å møte omskiftelige kravi arbeidslivet. Ungdom skal motiveres
til å ta fagutdanning, og de må sikres praksis- og læringeplasser.


Det skal legges vekt på et tett, sterkt og forutsigbart samarbeid mellom Høgskolen i Østfold,
NMBU på Ås, Østfoldforskning og andre relevante utdannings- og forskningsinstitusjoner.


Østfold skal etterstrebe høy kvalitet i grunnleggende viktige kulturtilbud som kulturskoler,


bibliotek osv. Fylkets ledende kulturmiljøer og institusjoner skal sikres og videreutvikles.


Delmål: Levende bygder
Østfold skal ha attraktive og fremtidsorienterte bygder. Dette skal sikres gjennom en balansert ut-
vikling i fylket. Lokalt næringsliv og verdiskaping er sammen med lokale skoler og barnehager en


grunnstein for å opprettholde levende bygder. Det sørger for arbeid, bosetting og et rikt samfunn-


sliv utenfor byene.


18.


19.


Bygdene i Østfold skal styrkes ved å utvikle flere og varige næringer med basis i landbruket,


utmarken og vann-lkystområder. Dette kan f.eks omfatte massivtre, helse- og omsorgstje-
nester («lnn på tunet»), grønt reiseliv, opplevelsesturisme, lokal mat og "Landbruk pluss".


Det må sørges for en langsiktig og fornuftig forvaltning av naturressursene i fylket. Det innbe~


fatter blant annetjordarealer, skog, grus, sand, vannkraft og et forbedret vannmiljø.
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20.


21.


Bygdene i Østfold må sikres tilfredsstillende infrastruktur for viktig næringsvirksomhet, feks


veikapasitet for framføring av tømmer, IKT-tjenester, vann og avløp.


Små- og mellomstore bedrifter utgjør en viktig drivkraft for utviklingen i Østfolds bygder. Dis-


se bedriftene må sikres tilrettelagte næringsområder.


Delmål: Infrastruktur og samferdsel
Østfold skal ha et transportsystem som fremmer helse, miljø, kultur og verdiskaping. Transportsys-
temet skal bidra til positiv regional utvikling med attraktive byer og bygder i Østfold.


22.


23.


24.


25.


26.


27.


28.


29.


30.


31.


32.


33.


34.


16


Arealstrategien i Østfold skal sikre fornuftig plassering av næringsvirksomhet tilknyttet eksis-
terende eller ny infrastruktur. Arealene må ha en tilstrekkelig attraktivitet for det behovet de


skal dekke.


Infrastruktur og samferdselstiltak må ses i sammenheng med arbeid for å utvikle næringsmil-
jøer i fylket. Det skal gjøre miljøene effektive og muliggjøre reduksjon av transportarbeidet.


Østfold må samles om en felles strategi for overføring av gods fra vei til sjø og bane ved at de
alternative transportmidlene blir konkurransedyktige.


Arbeidet med å utvikle regionale havner og fiskerihavner skal videreføres.


Fra nasjonalt hold er det gitt tilsagn om store investeringer til jernbane i Østfold. Østfold må


stå samlet for å sikre at denne utbyggingen blir gjennomført. Det skal arbeides for effektive
jernbaneforbindelser med tilstrekkelig kapasitet i og gjennom fylket, utnyttelse av østre lin-
je, dobbeltspor på vestre linje fram til svenskegrensen, og at svenske myndigheter forlenger
dobbeltsporet videre inn i Sverige.


Østfold må jobbe for å forbedre standarden på riksveiene til og i fylket. Av riksveiene skal
prosjektene som ligger inne i NTP, dvs. ferdigstillelse av E18, RV19 og 111/22, prioriteres.


Fylkesvegnettet og kommunale veier i Østfold må sikres god nok standard. De viktigste trans-


portårene i og gjennom fylket skal prioriteres.


God planlegging skal sikre effektive og sammenhengende kollektivløsninger i byområdene.


Det må etableres bedre løsninger for å knytte de forskjellige delene av fylket sammen. Det er


avgjørende å tilby gode kollektivløsninger mellom utpekte knutepunkter.


Vegnettet i byene skal utvikles i samsvar med målene i eksisterende og fremtidige byvekstav-


taler/samarbeidsavtaler. Det innebærer blant annet mål om nullvekst i personbiltrafikken


Østfold skal bruke tilgjengelige virkemidler for à få et reisemønster som i størst mulig grad er


fossilfritt. Derfor må sykkel-/gangstier utvikles over hele fylket til et sammenhengende nett-
verk.


Østfold skal jobbe sammen for at Rygge flyplass kan reetableres som en sivil lufthavn med
konkurransedyktige rammevilkår, og den bør vurderes å få rollen som avlaster for Gardermo-


en i et nasjonalt perspektiv Østfold fylkeskommune skal jobbe for at Rygge skal kunne være
ledende på fossilfri og bærekraftig flytransport.


Østfold skal være ledende på å tilby robust tjenesteinfrastruktur, herunder blant annet bred-
bånd, fjernvarme, kraftnett, rent vann og systemer for gjenvinning av avfall.


Jordvern må prioriteres sterkere ved utbygging av infrastruktur. Det må søkes alternative løs-


ninger for å spare dyrket mark, jf. strategi 25-28 i hovedmål klima og miljø.
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Hovedtema levekår og folkehelse


Hovedmål:


God livskvalitet for alle som bor i Østfold.


Folkehelsearbeidet i Østfold har i alle år hatt en
tydelig forankring i Østfolds fylkesplaner. Gjen-
nom flere fylkesplanperioder har forståelsen for


Østfolds komplekse samfunnsutfordringer økt.


Østfold har over tid scoret dårlig på forskjellige
levekårsindikatorer. Hva kan gjøres for å løse dis-
se utfordringene? l denne fylkesplanen lanseres


begrepet «samfunnsfloker» for å beskrive pro-
blemene, og det lanseres strategier for hvordan
sammensatte samfunnsutfordringer bør angri-
pes. Det er ingen raske løsninger i dette arbei-
det. Skal vi lykkes, må mange offentlige Organisa-


sjoner, næringsliv og Sivilsamfunn bidra over tid.


lkke minst må kommuner og fylkeskommunen
finne gode samarbeidsmodeller med frivillighe-
ten.


Østfold slutter seg til Verdens Helseorganisa-
sjons innsatsområder for folkehelsefeltet:


0  Oppbygging av en helsefremmende, syste-


matisk og kunnskapsbasert folkehelsepolitikk


0  Utvikling av støttende miljøer


0  Styrking av lokalmiljøets muligheter for hand-


ling


0  Utvikling av personlige ferdigheter


0  Tilpassing og reorientering av helse- og vel-


ferdstjenester i helsefremmende retning


I Østfold registrerer vi økende sosiale ulikheter


i helse knyttet til utdannelse og inntekt. Sam-
tidig har vi utfordringer i forhold til å sikre god


integrering av innvandrere. Fylkesplanen legger


derfor opp til en forsterket innsats rundt de fire


velferdspilarene bolig, arbeid, utdanning og hel-
se. Målet er at østfoldingen opplever å ha et inn-
holdsrikt, trygt og godt liv. Slik er det ikke for alle


i Østfold i dag.


Bare 36 prosent av østfoldinger som er falt uten-
for arbeidslivet, rapporterer om god eller svært


god helse, mot hele 83 prosent av de som har en


jobb. Ulike mål på barnefattigdom viser at Øst-


fold er det fylket i landet som er hardest rammet.
Det må vi gjøre noe med, men vi klarer det ikke


alene. Mange av Østfolds folkehelseutfordringer
er det nødvendig at vi løser i partnerskap med


statlige myndigheter.


I Norge og i Østfold har vi en lang og sunn tradi-
sjon for at den enkelte skal yte så godt det lar seg


gjøre og ha et ansvar for å ta tak i egen situasjon.
Denne forventningen gjelder fortsatt, men også


storsamfunnet må gjøre en målrettet innsats og


legge til rette for å løse de levekårsutfordringene
vi har i Østfold. l den sammenheng er det et sett
av forventninger vi som østfoldinger bør stille:


Østfoldinger må kunne forvente å leve like len-
ge som andre nordmenn.


Slik er det ikke i dag. Skal vi endre dette, må det


satses mer på forebyggende og helsefremmen-


de arbeid. Vi mà få gjort noe med de bakenfor-


liggende årsaker som skaper helseproblemer:
Altfor mange østfoldinger står utenfor arbeids-


livet, og vi har et utdanningsnivå som er lavere


enn de fleste andre fylker. Det er derfor viktig at
offentlige organisasjoner i fylket etterlever prin-


sippet om «helse i alt vi gjør».


Østfoldinger må kunne forvente at Østfolds fol-
kehelseutfordringer får tilstrekkelig statlig opp-
merksomhet.


Østfolds sosiale utfordringer blir ikke i tilstrek-
kelig grad hensyntatt i det nasjonale inntekts-


systemet for kommuner og fylkeskommuner.


Storbyprogrammet bør også omfatte små og


mellomstore byer som er i ferd med å få bydeler
med store levekårsutfordringer.
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Barn  må kunne forvente å ha grunnlag for et
godt liv, uavhengig av foreldrenes økonomi og


utdanning.
Barnekonvensjonen må ligge til grunn for all
offentlig virksomhet og forstås og eies av  både


strategisk ledelse og alle som jobber med de
yngste. Barn må følges opp med kvalifiserte tje-


nester helt fra fødselen av. Foreldre må også få
tilstrekkelig bistand. Det kan gjøres gjennom for-
eldrestøttende programmer. Barn og unge skal


høres og deres behov og utfoldelse skal hensyn-


tas i all fysisk planlegging og utforming.


Østfolds innbyggere må kunne forvente at


forsknings- og utdanningssystemer bistår østfold-


samfunnet i å løse store samfunnsutfordringer.


Østfolds kommuner og fylkeskommunen ønsker


forskning de opplever som nyttig. Studenter som


skal jobbe i offentlige profesjoner, må motiveres


og gis forutsetninger for at de kan bistå i den sto-


re dugnaden for å bryte «Østfolds sosiale arv».
Østfoldinger må kunne forvente at offentlige
myndigheter søker og bygger kunnskap om so-
sial ulikhet. Sosiale ulikheter er et fenomen ver-
den over, og det er mye å lære av andres arbeid.


Samarbeid mellom kompetansemiljøer i vårt
nærområde og internasjonale folkehelsemiljøer
bør prioriteres. Offentlige ledere på alle nivåer


må sette seg inn i samfunnsfloker, benytte de


verktøy de  har til rådighet og forstå kompleksite-


ten i de utfordringer de er satt til å løse.


Østfoldinger må kunne forvente at alle gis mu-
lighet til å bidra.
Offentlige myndigheter må i større grad vri fo-
kuset fra tjenesteyting til samfunnsutvikling, og
være villige til àavgi innflytelse til sivilsamfunnet.
Mindre ressurssterke grupper må også gis mulig-


het til å få utløp for sine evner, der de forventes


å bidra som borgere og ikke oppfattes som kli-
enter.


Østfoldinger må kunne forvente å leve uten
vold og trusler, og ha frihet til å kunne ta egne


gode valg.
Østfoldinger må kunne forvente at offentlige
myndigheter fremmer den enkelte innbyggers


helse, trygghet, selvstendighet og frihet. Dette


sees spesielti lys av utfordringene vi ser i forhold
til vold i nære relasjoner.


Østfoldinger må kunne forvente et godt kultur-
tilbud.
Kultur er viktig forfolkehelsen. Østfold skal være


et ledende kulturfylke som legger vekt på kultur
for å sikre ytringsfrihet og engasjerende opple-
velser. Kulturen og kunstens bærekraft skal utvi-


kles gjennom å legge til rette gode forhold for
de  kompetente institusjonene, kunstfagmiljøene


og det frivillige organisasjonslivet, og stimulere
til samarbeid mellom profesjonelle og amatører.
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4.1 Samfunnsfloker


«Hvorfor scorer alltid Østfold dårlig på de fleste levekårsindikatorene?  Går  det ikke  an  å finne ut


av det og gjøre noe med det?»


Dette er litt forenklet spørsmålet som ble stilt av en av høringsinstansene til Regional planstrategi for


Østfold. Det er et viktig spørsmål, og et spørsmål østfoldsamfunnet må jobbe sammen om å løse.


Hvor ofte har vi ikke sett at satsninger som skal løse et problem, slett ikke har bidratt til å nå målet?


Tiltakene fokuserer gjerne på menneskers adferd, men tar ikke tilstrekkelig hensyn til bakgrunnen for


den enkeltes handling og i hvilken sammenheng den inngår.


De utfordringene fylkesplanen ønsker å løse, er sammenvevd: Det være seg folkehelseutfordringer,


klimaproblematikk eller ønsket om en bærekraftig økonomisk utvikling. Den forslitte frasen «alt henger
sammen med alt» har fortsatt sin relevans. Faglitteraturen peker på et ofte forekommende fenomen:


Forsøk på å løse samfunnsutfordringer får utilsiktede konsekvenser, forflytter problemene eller resulte-


rer i at helt nye problemer oppstår. På engelsk kalles dette for «wicked problems» eller «social messes».


l Norge omtales fenomenet som «gjenstridige problemer», eller «samfunnsfloken» Begrepet «Østfolds


sosiale arv» kan være et eksempel: Hvorfor er det slik at østfoldinger tjener mindre, har dårligere helse
og lever kortere enn andre nordmenn?


Samfunnsfloker kjennetegnes av at det er svært vanskelig å komme til roten av problemet. Det vi tror er


utfordringen, kan simpelthen være symptomer på andre ting. Sjelden kan vi si at «løsningen er funnet».


I arbeidet med samfunnsfloker kan man føle at kompleksiteten er så stor at man føler seg maktesløs. Da


er det vilctig å huske på at historien har vist oss at vi mange ganger tidligere har lykkes med å løse vanske-


lige utfordringer- det være seg alvorlige sykdommer, massiv arbeidsledighet eller absolutt fattigdom.


Skal Østfold komme et skritt videre i arbeidet med våre samfunnsfloker, bør vi etterleve følgende:


0  Alle deler av offentlig sektor, også staten, må demonstrere en større styringsevne og styringsvilje


på viktige samfunnsfloker. Det må bygges kunnskap om å løse sammensatte problemer.


I  Anerkjenn lokalkunnskap og erfaringsbasert viten. Myndiggjøring og medvirkningsprosesser må


etterleves. Dette må balanseres og hensynstas sammen med vitenskapelig kunnskap.


0  Det må bygges kunnskap blant ledere i offentlig sektor om hvordan samfunnsfloker håndteres.
Kommunene må velge styringsformer som øker sannsynligheten for å kunne håndtere komplekse


samfunnsutfordringer, og vi må lære av de som har lykkes.


0  Samfunnsaktører må vise vilje til å delta i nettverk og avgi makt og innflytelse. Innbyggere og nær-


miljøer må mobiliseres til å identifisere problemer og løsninger, for så å involveres i den videre
oppfølgingen.


° Det må søkes løsninger for å håndtere vanskeligheter som kreves langsiktig arbeid, i en verden hvor


vi arbeider innenfor budsjettrammer med perspektiver på ett år.


0  Østfold må bygge opp en større innsikt i vårt fylkes sammensatte utfordringer. Vi behøver skredder~


sydde løsninger tilpasset vår historie, geografi og kultur.


° Østfold må tilrettelegge for møteplasser hvor vi får «hele problemet inn i rommet». Vi må sørge for
at viktige samfunnsaktører møter hverandre og opparbeider tillit, utveksler verdier, skaper en felles


forståelse av problemene og forhandler frem løsninger.


Med andre ord, vi må jobbe i henhold til Østfolds visjon: «Grenseløse Østfold»
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Levekår og folkehelse


Delmål og strategier


Delmål: Utdanning og arbeidsliv
Østfolds innbyggere er kvalifisert for framtidens arbeidsmarked og deltakelsen i arbeidslivet øker.
Østfold skal ha en kultur der det å gjennomføre en utdanning oppleves som viktig, og der økt
kompetanse er noe som oppsøkes gjennom hele livet.


1.


2.


3.


Ungdom som faller utenfor arbeid eller skolegang, må stimuleres til å videreutvikle sine ressur»


ser og oppleve mestring, slik at de kan benytte skoletilbud eller komme i jobb.


Det må føres en arbeidsgiverpolitikk som bekjemper inntektsulikhet, blant annet mellom


kjønn, og som vektlegger kompetanseutvikling og inkluderende, gode arbeidsplasser. Sosial
dumping skal unngås.


Arbeidsgivere skal ha tilgang på et effektivt system for å gi sine ansatte grunnleggende ferdig»


heter innen lesing, skriving og regning.


Delmål: Stedsutvikling og bolig
I Østfold kan alle finne en egnet bolig i et velfungerende boområde, der de opplever trygghet,
trivsel og tilhørighet.


4.


5.


ó.


Unngå opphopning av sosiale problemer i byområder gjennom målrettet og god byutvikling.


Det offentlige må bygge og dele kompetanse og samordne innsatsen gjennom nettverk.


Luftkvaliteten i byene skal bedres og støyplager skal reduseres i nærheten av bebyggelse.


Gjennom arealplanlegging og utforming av boligområder skal vi skape økt trivsel, mer fysisk
aktivitet og større trygghet. Det skal planlegges for variasjon i boligtypene, gode uteområder,


samt tilgang til rekreasjonsområder, slik at forskjellige generasjoner kan bo sammen. Det skal


tas særlige hensyn til barn og unge i arealplanleggingen, bla. gjennom sikring av tilstrekkelig


gode lekeområder.


Delmål: Sosiale ulikheter
I Østfold reduserer vi de sosiale forskjellene, og forventet levealder er på nivå med landsgjennom-
snittet.


7.


8.


9.


10.


ll.


Gjennom tidlig innsats skal vi sørge for at barn i størst mulig grad får like forutsetninger for
god helse og muligheter til å lykkes i livet. Alle foreldre skal ha tilgang til barnehager av høy
kvalitet for sine barn.


Barnefattigdom skal forebygges og bekjempes ved hjelp av innsats fra offentlig sektor, private
initiativ og frivillig sektor.


Skoler, barnehager og helsetjenesten skal styrke sitt helsefremmende arbeid og innrette det


på en måte som motvirker sosiale ulikheter.


Østfolds skoler og barnehager skal ha en helhetlig tilnærming til sitt samfunnsoppdrag. Det
må legges vekt på utvikling av tillit, mestring, ferdigheter, evne til samhandling, språklig og


sosial utvikling.


Østfoldingen skal stimuleres til en sunnere livsstil. Det må legges vekt på innsats mot grupper
med særlige utfordringer, og det må lages lavterskel tiltak som gjør det enklere å gjøre gode
helsemessige valg.
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12.
Frivilligheten og kulturinstitusjonene skal ha et bredt tilbud av aktiviteter, slik at alle gis mulig-
het til å delta.


Delmål: Deltagelse, livsglede  og demokrati
I Østfold har alle mulighet til å få sin mening hørt, til å delta og å bidra med sine ressurser. Østfold-


samfunnet skal utvikles etter prinsippene om universell utforming.


13.


14.


15.


16.


17.


18.


19.


Delmål: Samarbeid
I Østfold samarbeider vi på tvers av forvaltningsnivåer, fagområder, sektorer og geografiske grenser.


20.


21.


22.


23.
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l Østfold skal vi ha et samfunn som bidrar til dialog mellom generasjoner og ulike samfunn-
slag. Dette bør stimuleres gjennom menneskelige nettverk, utforming av våre omgivelser og


gode møteplasser.


Østfold må videreutvikle vårt mangfoldige tilbud av kulturopplevelser og mulighet for aktiv
deltakelse i kulturelle aktiviteter, idrett og uorganisert aktivitet.


Offentlige sektor må nyttiggjøre seg mulighetene i ny teknologi for å bedre folkehelsen. Inn-
byggerne i Østfold må settes i stand til å håndtere ny teknologi som er viktig for dem.


Flere offentlige bygninger bør lokaliseres og utformes på en slik måte at de blir naturlige mø-
teplasser i lokalsamfunnet. Skoler og andre offentlige bygg må i større grad kunne utnyttes


også på kveldstid til det beste for frivilligheten, kulturlivet og lokalsamfunnet. Interkommunalt


samarbeid må vektlegges for å realisere flere regionale idrettsbygg.


Det offentlige har et ansvar for âtilrettelegge for at funksjonshemmede og innvandrere i fylket
gis mulighet til å bruke sine ressurser og bidra i samfunnsutviklingen. Det offentlige har et


spesielt ansvar for å rekruttere personer med innvandrerbakgrunn eller funksjonshemninger.


lnkluderingsarbeidet må ha en særskilt oppmerksomhet på menneskerettigheter og kjønns-


relaterte utfordringer.


Innbyggernes kunnskap om lokalsamfunnets styrker og svakheter skal vektlegges i samfun n-


splanlegging, tjenesteyting og politikkutforming. Det må tilrettelegges for at eldre kan bidra
med sin erfaring, kompetanse og skapertrang i samfunnsutviklingen.


Barn og unge skal involveres og bli hørt i beslutninger som angår dem selv.


I Østfold skal ansvarlige myndigheter prioritere tverrfaglig og nivåovergripende innsats i bar-
nas første leveår. Ressurser børi størst mulig grad omfordeles fra behandling til forebyggende
og helsefremmende arbeid i andre sektorer.


Det må legges særlig vekt på informasjons- og kunnskapsdeling og samordnede strategier


mellom yrkesgrupper som jobber med barn og unge.


Frivillige organisasjoner bør motiveres til erfaringsutveksling, informasjonsdeling og samar-


beid. Frivilligheten må også gis anledning til å delta i offentlige utviklings- og planprosesser.


Forskning skal i større grad legges til grunn for tjenesteyting, politikkutforming og samfunns-
utvikling.
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Frivillighet


Frivillighet skaper tillit mellom mennesker og in-


stitusjoner. Frivillig arbeid er viktig for a bygge


nettverk mellom mennesker og gi tilhørighet.


Her kan man oppleve mestring, egenutvikling,


vennskap og meningsfullhet. Frivilligheten byg-
ger samfunnsverdier utover summen av alle de


tusenvis av enkelttiltakene som gjennomføres,


og er en viktig bidragsyter til å løse samfunnsflo-


ker. Feks. har idretten et ønske om og et potensi-


al for a bidra enda sterkere i integreringsarbeidet.


Skal Østfold videreutvikle sin frivillighetskultur,


må det gis anerkjennelse og positiv oppmerk-


somhet til alle de frivillige i fylket. Offentlige


aktører må respektere frivillighetens egenverdi.


For stort press på å få frivillige til å gjøre mer


samfunnsnyttig innsats, kan ha utilsiktede konse-


kvenser, som at folk slutter som frivillige.


Kommunale og fylkeskommunale arbeidsgivere


må bli mer utadrettede. De må i større grad gi


svar på hvordan samarbeid med og ledelse over-


for sivilsamfunnet generelt og frivillighet spesielt,


skal foregå. Planlegging av nye offentlige bygg
må inneholde en vurdering av om disse er egnet


for bruk av frivilligheten, og i tilfelle hvordan frivil-


ligheten kan benytte seg av dem.


Twdjeklassinger 'æ'er om vennskap og frivillighet


Det er ikke tilstrekkelig å skape frivillige tilbud,


mennesker må ogsa mobiliseres til åta del i dem.


Det må satses spesielt på å rekruttere flere barn


og unge til a være med på aktiviteter, eller å sti-
mulere dem til å bli morgendagens frivillige. Det
må skapes forståelse i frivilligheten for betyd-


ningen av å involvere deltagere fra alle alders-


grupper og samfunnslag. Lanerskeltilbud med
moderate kostnader for å delta, er viktig i den


sammenheng. Det må skapes møteplasser der


frivillige kan møte hverandre, utveksle tillit, ideer
og erfaringer- og ikke minst forebygge at de ser
på hverandre som konkurrenter


Det vokser fram stadig sterkere krav og forvent-
ninger om hva velferdsstaten skal levere. Det er


nå en erkjennelse at det offentlige ikke kan hånd-
tere alle disse kravene og forventningene alene.


Det er i en slik sammenheng vi må se betydnin-


gen av frivilligheten. For å utvikle og styrke frivil-


ligheten må den bli viet interesse og fokus, den


må oppleve å ha gode rammevilkår og inviteres


med i planprosesser.


Foto Irene Bergsland
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Et trygt Østfold


Samfunnets kompleksitet øker. Dette skyldes


både globalisering og teknologisk utvikling.


Samtidig endres truslene mot samfunnsliv og
samfunnsstrukturer. Klimaendringer, sikkerhets-


politiske konflikter, radikalisering og sviktende
tillit er blant årsakene til dette. Forebygging og


arbeid for økt trygghet for innbyggerne blir der-
for viktig. Vi må fremme tillit mellom mennesker


og til legale beslutningstakere, og vi må drive en


kunnskapsbasert kommunikasjon og samfunns-
utvikling. Samtidig mâ vi planlegge tiltak som


reduserer sårbarheten i samfunnskritiske funksjo-


ner som transport, kraftforsyning, vann- og avløp


og elektronisk kommunikasjon. All planlegging


må bidra til at vi kan opprettholde vår styrings-


evne og suverenitet, befolkningens sikkerhet,


og samfunnets funksjonalitet, uavhengig av om


truslene er menneskeskapt eller naturbaserte.


Disse utfordringene vil bli grundig behandlet i ny
FylkesROS (risiko- og sårbarhetsanalyse) for Øst-


fold, som utarbeides parallelt med fylkesplanpro-


sessen og vil inngå som vedlegg til fylkesplanen
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Østfold fylkeskommune
Postboks 220, 1702 Sarpsborg


www.ostfoldfk.no
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TRQ)G5TAD KOMMUNE vàr ref.: 122978/2017  -  2016/14693


1g51 TRØGSTAD 9'- ~ ' Dato: 04.07.2017


Høring: Fylkesplan for Østfold - forslag til fylkesplanens samfunnsdel


Fylkestinget i Østfold behandlet 21. juni 2017 forslag til fylkesplanens samfunnsdel, og vedtok


á sende forslaget på høring med høringsfrist 20. september 2017. Gjennom dette brevet


varsles det om høringen, og det gis nærmere orientering om høringsdokumentet.


Fylkesplanens samfunnsdel er utarbeidet gjennom en bred medvirkningsprosess. Paris-


avtalens ambisjonsnivå ligger til grunn og er førende for planen.


Bakgrunn


Fylkesplan for Østfold er fylkets øverste strategiske plan. Planen gir føringer for hele


østfoldsamfunnet, og er avhengig av innsats og medvirkning fra en rekke samfunnsaktører for


å nå sine mål. Fylkesplanen skal samordne statens, fylkeskommunens og kommunenes


virksomhet i fylket. Samtidig er fylkesplanprosessen en viktig arena for å utøve


fylkeskommunens lovpålagte rolle som regional samfunnsutvikler.


Fylkesutvalget vedtok 15. desember 2016 «Planprogram for rullering av Fylkesplan for


Østfold». I planprogrammet legges det vekt på at det skal gjennomføres en rullering av


fylkesplanen. Det innebærer at nødvendige deler av planen revideres, men at hovedstruktur


og hovedutfordringer i planen fastholdes - det skal ikke bygges en ny plan fra bunnen av.


Planprogrammet beskriver hvordan fylkesplanprosessen skal gjennomføres, og gir føringer for


innholdet i den rullerte fylkesplanen. Her slås det fast at planen fortsatt skal bestå av to


hoveddeler - samfunnsdelen og arealstrategien, og at samfunnsdelen skal utarbeides før og


gi føringer for arealstrategien. Samfunnsdelen sendes derfor på høring før arealstrategien


utarbeides.


Det må understrekes at formell sluttbehandling av komplett forslag til rullert fylkesplan (med


både samfunnsdel og arealstrategi) vil foregå våren 2018. Det kan derfor forekomme


justeringer/endringer i samfunnsdelen helt fram til fylkestingets vedtak ijuni 2018.


Utgangspunktet er likevel at den versjonen av samfunnsdelen, som etter planen skal vedtas


av fylkestinget i oktober 2017, skal ligge mest mulig fast. Ikke minst er det viktig â merke seg


at denne versjonen vil ligge til grunn for arbeidet med arealstrategien.


Plan- og miljøseksjonen


Postadresse: Postboks 220, 1702 Sarpsborg


Kontoradresse: Oscar Pedersensvei 39, Sarpsborg


Telefon: 69 11 70 00


E-post: postmottak@ostfoldfk.no


Internett: www.ostfoldfk.no


Orgnr.: 842 952 972







23141800 180007093891 -4 hhd«a400-03B17d8278S3 84


2


Endelig forslag til komplett fylkesplan vil inneholde et innledningskapittel som trekker opp et


mulighetsbilde for Østfold, de viktigste lnnsatsområdene og beskrivelse av hvordan


samfunnsdelen og arealstrategien skal spille sammen for å føre østfoldsamfunnet i ønsket


retning. Dette innledningskapittelet kan ikke skrives før arealstrategien er utarbeidet.


innledningen i det foreliggende høringsutkastet av samfunnsdelen er derfor av begrenset


omfang og har form av en disposisjon over temaer som må behandles i den komplette


fylkesplanens innledningskapittel. Hovedfokus i høringsdokumentet er selve kjernen i


samfunnsdelen, de tre hovedtemaene:


o Verdiskaping og kompetanse


I  Levekår og folkehelse


o Klima og miljø


Disse tre temaene er komplett utarbeidet med tekstdel og tilhørende målstruktur.


Prosess og medvirkning
Det foreliggende forslaget til fylkesplanens samfunnsdel er utarbeidet gjennom deltakelse og


bidrag fra en rekke aktører. Kjernen i arbeidet har vært arbeidsgruppene for hvert av


samfunnsdelens tre hovedtemaer. Arbeidsgruppene har bestått av deltakere med ulik


bakgrunn, organisatorisk tilhørighet og forskjellig ståsted. Dette er viktige meningsbærere


med god innsikt i de aktuelle temaene. I tillegg har det vært medvirkning gjennom forskjellige


referansegrupper og tiltak i form av konferanser, faglige samlinger og dialog med


delregionene i Østfold. Utover arbeidsgruppenes bidrag, har følgende vært lagt til grunn for


utformingen av forslag til samfunnsdel:


Gjeldende fylkesplan


Andre regionale planer


innspill fra fylkesplanens referansegrupper


Workshop i fylkesutvalget


Informasjonsmøter, konferanser, workshops


Faglige utredninger - blant annet «Evaluering av gjeldende fylkesplan» og «Utredning


om regionale næringsomràder»


o Høring av planprogrammet for fylkesplanen


OOOOOO


Rammer for arbeidet


Fylkestinget har slått fast at de tre hovedtemaene fra gjeldende fylkesplan (klima og miljø,


verdiskaping og kompetanse og levekår og folkehelse) fortsatt er de viktigste områdene


østfoldsamfunnet må forholde seg til for å sikre en bærekraftig utvikling. l forbindelse med


behandlingen av Regional planstrategi gjorde fylkestinget en prioritering av to områder som


må legges til grunn for arbeidet med rullering av fylkesplanen:
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o  Øke antallet arbeidsplasser mer enn befolkningsutviklingen


0  Samordne innsatsen for utviklingen av fremtidens kompetanse


Planprogrammet for fylkesplanen trekker også fram tre fokusområder som skal vurderes på


tvers av de tre hovedtemaene i samfunnsdelen:


o Frivillighet


0  Barn og unge


0 Integrering


Disse punktene er innarbeidet i tekst og mâlstruktur flere steder i høringsutkastet.


Høringsinstansene oppfordres til å gjøre en særskilt vurdering av om kulepunktene ovenfor er


tilstrekkelig ivaretatt i det foreliggende forslaget.


Mandatet fra fylkestinget har vært å revidere, ikke lage et helt nytt forslag til samfunnsdel.


Strukturen i forslaget er derfor lett gjenkjennelig i forhold til gjeldende plan. Den baserer seg
påfølgende målstruktur for hvert av hovedtemaene:


ø Hovedmål


0  Delmål


0  Strategier


Det er foretatt en fullstendig gjennomgåelse av de tre temaområdene med tanke på á sikre at
alle deler fortsatt er aktuelle. Det er snart gått ti år siden det ble arbeidet med utformingen av


den gjeldende planen, og det har derfor vært viktig å fange opp endringer i


samfunnsutviklingen som må hensyntas i en rullert plan. I planprogrammet heter det at


hovedmàlene for de tre temaområdene i hovedsak skal ligge fast, mens delmål og strategier


skal gjennomgås. I gjeldende fylkesplan har strategiene en tidshorisont på 4-12 âr, og det er
derfor nødvendig at disse vurderes på nytt.


Màlstrukturen


Ved godkjenning av gjeldende fylkesplan i 2011, og i den nylig foretatt evalueringen av


gjeldende fylkesplan (AnaIyseSiStrategi/Multiconsult), påpekes det at antallet strategier synes


å være høyt, og det anbefales at antallet reduseres gjennom prioritering og spissing. Ønsket
om slik prioritering var også innarbeidet i mandatet for arbeidsgruppene. I det foreliggende


forslaget er det bare en mindre reduksjon av antallet strategier.


Noe av forklaringen på dette er at fylkesplanen har et meget bredt tematisk omfang, og gir


styringssignaler på svært mange områder. Evalueringen av gjeldende fylkesplan fastslår
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nettopp at fylkesplanen er et dokument som brukes aktivt i planleggingen og bidrar til


forutsigbarhet, så vel for regionale statlige organer som kommunene. For at fylkesplanen


fortsatt skal være rettesnor for praktisk plan- og utviklingsarbeid i fylket, vil det derfor være


nødvendig med konkrete styringssignaler i form av et visst antall strategier. Høringsinstansene


bes vurdere dette forholdet mellom behov for styringssignaler og behov for spissing og


prioritering.


Ved siden av å redusere antallet, er tydeliggjøring av strategiene et virkemiddel for å øke


styringsverdien. Det er lagt vekt på å gjøre strategiene mer målrettet, og at de også skal være


tydeligere med å plassere ansvar for gjennomføring av strategien.


«Prioriterte oppfølgingsomráder»


l gjeldende fylkesplan er det et kapittel kalt «Prioriterte oppfølgingsområder» som består av


tre områder:


0  Kompetanseutvikling


-  Fortetting, byutvikling og vern


0  Transport og fysisk aktivitet


I rullert fylkesplan er det lagt opp til at begrepet «prioriterte oppfølgingsområder» går ut.


Dette er gjort for å få en enklere struktur i planen, samtidig som disse områdene skal sikres


tilstrekkelig behandling under sine respektive temaområder. l stedet vil det, som i gjeldende


plan, utformes faktabokser/rammesaker som vil løfte fram noen utvalgte problemstillinger,


temaer eller praktiske eksempler med særskilt omtale. Så langt er det i forbindelse med


samfunnsdelen utarbeidet tre slike omtaler. Dette vil trolig utvides idet komplette og


endelige forslaget til fylkesplan. De tre som så langt er trukket fram er:


0  Frivillighet


0  Et trygt Østfold (samfunnssikkerhet i planleggingen)


-  Samfunnsfloker (Wicked problems)


Samfunnsdelens innhold


Det er lagt vekt på at omtalen av hovedtemaene i samfunnsdelen skal være forholdsvis


kortfattet. Hvert av temaområdene innledes med en prosatekst som gir en


situasjonsbeskrivelse av området, påpeker utfordringer og muligheter og beskriver i hvilken


retning østfoldsamfunnet bør utvikle seg. Målstrukturen med hovedmål, delmål og strategier


skal gi mer håndfaste styringssignaler. Nedenfor er det satt opp noen hovedpunkter fra


prosabeskrivelsen av de tre hovedtemaene:
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Klima og mil`ø


0 Scenariobeskrivelse av Iavutslippsamfunnet


0 Melde klimamål til FN under Paris-avtalen


0 Arealplanlegging som virkemiddel for  à  nå klima- og miljømål


Verdiskaping og kompetanse


0  Næringslivets betydning for velferden


0 Betydningen av ny teknologi - digitalisering og det grønne skiftet


0 Innovasjon og kompetanse


Levekår og folkehelse


0 Definisjon av et sett av forventninger vi som østfoldinger bør ha


0 Sosial ulikhet, bolig, utdanning/arbeid


0 Samfunnsfloker


Under temaet levekår og folkehelse lanseres «samfunnsfloker» som et nytt begrep i


fylkesplanen. Det finnes ingen enkel løsning pá utfordringen «(2)stfold5 5o5iale arv», men det


er en utfordring som er mulig å løse. Begrepet «samfunnsfloker», eller «wicked problems» på


engelsk, brukes for å forklare komplekse samfunnsutfordringer og samtidig gi føringer for


hvordan de kan løses.


Andre innspill


Under arbeidet med fylkesplanens samfunnsdel har det kommet opp en rekke forslag, innspill


til temaomràder og løsningsforslag. Dette innebærer at det har vært tatt opp og diskutert et


bredt utvalg av temaer underveis. Noe er tatt inn i forslaget til samfunnsdel, mens andre


temaer er vurdert à måtte håndteres på annet nivå eller i andre planer.


Sosiale investeringsfond


Arbeidsgruppen for levekår og folkehelse har drøftet temaet om bruk av sosiale


investeringsfond. Gruppen konkluderte med â ikke foreslå dette løftet inn i høringsutkastet til


samfunnsdel, men har et ønske om at temaet omtales i dette høringsbrevet for


samfunnsdelen.


Sosiale investeringsfond er kommunale fond der kommunale etater kan søke om støtte til å


gjennomføre tiltak for à redusere sosiale ulikheter, hvor selve hensikten er å spare


kommunen for kostnader. Bare prosjekter som kan sannsynliggjøre resultater, skal motta
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støtte, og som en hovedregel skal det medføre tverrsektorielt samarbeid. Fondet skal blant


annet sikre at etater gjennomfører forebyggende og helsefremmende tiltak, selv om det er


andre sektorer som høster gevinstene av deres innsats. Denne typen fond er i bruk i Sverige i


dag.


Høringsinstansene oppfordres til å gi synspunkter på om temaet «sosiale investeringsfond»


bør følges opp videre  i  arbeidet med fylkesplanen eller på andre arenaer.


Høringsgrosess


Østfold fylkeskommune ønsker uttalelser til forslag til fylkesplanens samfunnsdel. Det ønskes


innspill både på innhold, omfang og prioriteringer. Vi ber høringsinstansene vurdere


temavalgene i planen, om det er temaer som bør ut eller om det er temaer som synes å


mangle, eller er gitt mangelfull behandling.


Dersom det er ønskelig med orienteringer om forslag til fylkesplanens samfunnsdel i


forbindelse med møter eller lignende, ta kontakt med prosjektleder Espen Nedland Hansen i


Østfold fylkeskommune (se nedenfor).


Uttalelser sendes skriftlig innen 20. september 2017 til:


Østfold fylkeskommune v/Plan- og miljøseksjonen


oostmottak@ostfoldfk.no


Postadresse:


Østfold fylkeskommune v/Plan- og miljøseksjonen


Postboks 220


1702 Sarpsborg


Spørsmål kan rettes til:


Prosjektleder Espen Nedland Hansen, tlf. 930 54 428, e-post: espennh@ostfoldfk.no


Med hilsen


Dokumentet er elektronisk godkjent og signert av


Hilde Brandsrud


fylkesdirektør


Anne Skau


fylkesplansjefrådmann


6
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Fylkesplan for Østfold  -  forslag til fylkesplanens samfunnsdel- høringsutkast


Sladfestet planprogram for rullering av Fylkesplan for Østfold


Høringsinstanser
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Kapittel 1


Rammer for planprosessen


1.1 Innledning og bakgrunn


Fylkesplan for Østfold er fylkets øverste strate-
giske plan. Planen gir føringer for hele østfold-


samfunnet, og fylket er avhengig av innsats og


medvirkning fra en rekke samfunnsaktører for å


nå målene i planen. Østfold fylkeskommune vil
gjennom sitt oppdrag som samordner og regi-


onal samfunnsutvikler lede prosessen med å rul-


lere eksisterende fylkesplan «Østfold mot 2050».


En god prosess og et godt resultat vil kreve bred


medvirkning og involvering fra lokale, regionale


og nasjonale myndigheter, institusjoner, organi-


sasjonsliv og næringsliv. Målet er en rullert fylkes-


plan som samfunnsaktørene i Østfold har eier-


skap til og føler forpliktelse overfor.


Fylkesplanen for Østfold, «Østfold mot 2050»,
ble vedtatt i 2009 og fikk gjennom vedtak av


Regional planstrategi for Østfold i 2012 forlen-


get planperiode 2012-2015. Planen er godkjent


ved Kongelig resolusjon av 11. mars 2011. Siden


utarbeidelsen av gjeldende fylkesplan er det


kommet ny plan- og bygningslov. Det innebærer
blant annet at fylkesplanen ikke lenger er et obli-


gatorisk plandokument i henhold til loven, og at


den egengodkjennes av Fylkestinget som plan-


myndighet.


Hvilke regionale planer som skal utarbeides eller
rulleres, fastsettes i regional planstrategi. Plan-


strategien er det eneste obligatoriske plandoku-


mentet for fylkeskommunen etter plan- og byg-


ningsloven. l forslag til planstrategi for Østfold


i perioden 2016-2019 påpekes det at det nå er


syv år siden gjeldende fylkesplan ble vedtatt, og


at det er behov for en rullering og oppdatering.


Fylkesplanen omfatter og legger føringer for et
bredt spekter av temaer og strategier som er vik-


tige for Østfolds langsiktige utvikling, og som er


prioritert av fylkestinget. Det gjelder ikke minst


4 -  .mi - 5:, »—_;~.» .—;;»;—<


innsatsområdene med å skaffe flere arbeidsplas-


ser og øke kompetanse- og utdanningsnivået i


Østfold. I forbindelse med horingsprosessen for
planstrategien er det også registrert ønske fra


flere kommuner og andre aktører om å rullere


gjeldende fylkesplan. I planstrategien foreslås


det derfor at fylkesplanen rulleres med oppstart i


2016 og ferdigstilles i 2018.


Gjeldende fylkesplan «Østfold mot 2050» satte,


som tittelen tilsier, langsiktige mål og føringer for
utviklingen av østfoldsamfunnet. Planen innebar


også et nybrottsarbeid i og med at den var den


første fylkesplanen i landet som inneholdt en
samlet arealstrategi for hele fylket. Fylkesplanen


har utvilsomt vært viktig for å gi forutsigbarhet


og retningslinjer for planarbeidet i Østfold. Fyl-


kesplanens langsiktighet og dens formål om for-


utsigbarhet, tilsier at rulleringen av planen i størst


mulig grad bør holde fast ved den strukturen


som den gjeldende planene er bygd opp om.


Endringer globalt, i samfunnet generelt og Øst-


fold spesielt vil gi innspill til justeringer av planen.
Men de hovedutfordringer og oppfølgingsområ-
der som ble definert i siste fylkesplanprosess, vil i


stor grad også gjelde for denne rulleringen. Det


innebærer blant annet fokus påfølgende hoved-


temaer:


0  Levekår og folkehelse


Verdiskaping og kompetanse


0  Klima og miljø


Fylkesutvalget har i forbindelse med behand-


lingen av Regional planstrategi 2016-2019, gitt


følgende definisjon av to innsatsområder som


skal prioriteres i perioden:


1. Uke antall arbeidsplasser mer enn befolk-


ningsveksten, fordi tilgang til og muligheter
for arbeid er en av de absolutt viktigste fak-
torene for velferd. Sysselsettingsandelen vil
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øke og levekårene vil bli bedre. Samtidig til-


rettelegge for fortsatt sterk befolkningsutvik-
ling (høy innflytting), fordi dette igjen vil sti-


mulere lokalt næringsliv til vekst, og det vil gi


arbeidsplasser i kommunene. For å sikre det-


te må det tas hensyn til en variert nærings-,


areal- og befolkningsstruktur i fylket.


2. Samordne innsatsen for utviklingen av frem-


tidens kompetanse, slik at flest mulig men-
nesker i Østfold blir i stand til å bidra til ver-


diskapingen og nyte godt av et bærekraftig


Velferdssamfunn og etaktivt medborgerskap.


Innsats pa' helhetlig skolelop, fullforing av vi-
deregáende skole og okt andel med hoyere


utdanning, høgskole og FoU som stotter re-


gionalt næringsliv, og et næringsliv som leg-


ger til rette for mer forskning og innovasjon.


Disse utfordringene behandles spesifikt i Regi-


onal plan for næringsutvikling, forskning og inn-


ovasjon og i Regional kompetanseplan, men vil


også få betydning for det videre arbeidet med
rullering av fylkesplanen. For  å  fange opp fylkes-


utvalgets prioritering av femtidens kompetanse,


er fylkesplanens hovedtema, verdiskaping, døpt


om til verdiskaping og kompetanse. For å sette


klimautfordringene og det grønne skiftet tydeli-


gere på dagorden, er hovedtemaet miljø gitt be-


tegnelsen klima og miljo.


1.2 Planprogrammet


Plan- og bygningsloven har bestemmelser om


at det for alle regionale planer skal utarbeides et


planprogram. Planprogrammet skal gjore rede


for:


0 Formålet med planarbeidet


0 Planprosessen med frister og deltakere


0 Opplegget for medvirkning


0 Vurdering av alternativer


0 Behov for utredninger


Hensikten med dette planprogrammet er såle-


des å redegjøre for de ovenstående punktene


og forberede alle aktuelle aktører på den kom-
mende planprosessen. Som et ledd i dette skal


planprogrammet, i henhold til plan- og byg-


ningsloven, legges ut til offentlig horing.


1.3 Kommune- og regionreformen


Planprogrammet vedtas for sammenslåingspro-


sesser på kommunenivå er endelig avklart. De


frivillige prosessene på kommunalt nivå tyder på


at det ikke blir omfattende endringer i kommu-


nestrukturen i Østfold. l forrige fylkesplanprosess


ble de tre regionrådene (Mosseregionen, Nedre


Glomma og Indre Østfold) samt Halden kommu-


ne benyttet som viktige premissleverandører for


å utvikle regionale strategier for fire delregioner
i fylket. Ved behandlingen av forslag til planpro-


gram (høringsutkastet) vedtok fylkestinget at fyl-


kesplanen skulle forholde seg til tre delregioner:


Indre Østfold, Ytre Østfold nord og Ytre Østfold
sør, og slik at Halden kommune inngår i delregi-


on Ytre Østfold sor. Både Halden kommune og


Sarpsborg kommune var i sine høringsuttalelser


til planprogrammet kritiske til at antallet delregi-


oner ble redusert til tre. Halden kommune fram-


holdt at fylkesplanrulleringen bør ta utgangs-


punkt i fire delregioner, men at det kan foretas en


vurdering av antallet regioner  i  fylket ifm fylkes-


planprosessen. Ved fylkesutvalgets stadfesting


av planprogrammet 15. desember 2016, ble det


fattet folgende vedtak:


1. Planprogram for rullering av Fylkesplan for


Østfold vedtas med de endringer som er omtalt


i saken.


2. Hele fylket er å anse som et planområde.


Vedtakets første punkt innebærer at fylkesplanen


skal beholde foreslått struktur, herunder eget ka-


pittel med regionale strategier. Vedtakets andre


punkt betyr at planprosessen skal ta utgangs-


punkt i fylket som ett planområde, og at man


gjennom fylkesplanprosessen avklarer egnede


delregionale inndelinger.


5
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Regionreformen har som hensikt å restrukture-


re fylkesinndelingen  i Norge  og etablere storre


folkevalgte forvaltningsenheter  i  form av  regi-


oner. Endelig avklaring rundt regionstruktur vil


starte med  at  det legges fram en proposisjon for


Stortinget våren  2017.  Dersom denne prosessen


skulle ende opp med at Østfold går inn i en stor-


re region, er det viktig å legge merke til at det


allerede er en del felles prinsipper for regional


planlegging og utvikling i de områdene som kan


være aktuelle for Østfold  à  bli slått sammen med.
Dette er tydeligst synliggjort gjennom Østlands-


samarbeidet og Samarbeidsalliansen Osloregio-


nen, hvor Østfold deltar.


Sä sent som  3.  mai 2016 vedtok Osloregio-


nens styre en revidert versjon av «Samord-


net areal- og transportstrategi for Oslore-


gionen». Denne er samordnet med blant


annet Østlandssamarbeidets «Østlandspakke».


Det er altså allerede mange felles prinsipper for


areal- og transportplanlegging, og særlig gjelder


det prinsippet om utvikling mot en flerkjernet


struktur for Osloregionen.


Akershus har nylig avsluttet et omfattende arbeid


med en felles areal- og transportplan med Oslo.


En felles plan på dette området, med andre


aktuelle fylkeskommuner, vil derfor nødvendigvis


ligge noe fram i tid.


En rullering av fylkesplanen forOstfold er en viktig


prosess fram mot en eventuell sammenslåing i


2020. Prosessen gir også Østfold anledning til å


tilpasse og oppdatere sitt plangrunnlag i lys av


prosessene i Oslo og Akershus. Dette er nodven-


dig å gjøre uansett om Østfold blir en del av en


storre region eller ikke.


s»._ ,: -_é . - ;.;—_ ~_-~_—.~——_»»
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Kapittel 2


Formål og tema


Fylkesplanen har som formål  å  være en overord-


net, målrettet og langsiktig plan for ostfoldsam-
funnet. Planen skal kunne fungere som et priori-


terings- og beslutningsgrunnlag for kommunale,


regionale og statlige myndigheter, næringsliv,


organisasjoner og privatpersoner. Herunder bi-


dra til god samhandling mellom disse. Samtidig


er fylkesplanen og fylkesplanprosessen en viktig


arena for å ivareta og utøve fylkeskommunens


lovpålagte rolle som regional utviklingsaktør.


2.1 Tema


Fylkesplanen har to hoveddeler:


0  Samfunnsdelen


0  Arealstrategien


Disse to hoveddelene behandles i hver sin ge-


nerelle bolk i fylkesplanen. I tillegg foreslås det
å utarbeide regionale strategier for delregioner


i Østfold. Disse vil hver for seg inneholde sam-
funnsmål og arealstrategi.


Kommunene har ifølge plan- og bygningsloven


ansvaret for arealforvaltningen. Samtidig forven-
ter regjeringen at arealbehov ses i et regionalt


perspektiv, og at regional planlegging avklarer


utbyggingsmønster og hovedtrekkene i trans-


portsystemet m.m. Fylkesplanens arealstrategi


er veiledende for kommunene, men både fyl-


keskommunen og fylkesmannen har rett til å gi


innsigelser dersom en kommune ikke følger fyl-


kesplanen i sin arealforvaltning.


2.1.1 Samfunnsdelen


Samfunnsdelen skal gi retning for den ønskede
samfunnsutviklingen i Østfold. Rulleringen av


samfunnsdelen vil ta utgangspunkt i den mål-


strukturen som ligger i eksisterende fylkesplan,


og foreta nødvendige endringer, justeringer og


presiseringer i forhold til samfunnsutviklingen i


inneværende planperiode. Samfunnsdelen vil


gi foringer for fylkeskommunens øvrige regio-


nale planlegging, men vil samtidig bygge på


regionalt utviklingsarbeid og regionale planer


som er utarbeidet for spesifikke områder, f.eks.
Regional kompetanseplan og Regional plan for


næringsutvikling, forskning og innovasjon (Re-


gional planstrategi 2016-2019 gir en nærmere


omtale av planverket i Østfold fylkeskommune,


herunder oversikt over eksisterende og kom-


mende regionale planer). Fylkesplanen skal med


andre ord være tett integrert med det øvrige re-


gionale utviklingsarbeidet som utføres i Østfold
fylkeskommunes regi. Det vil bli lagt vekt på å


unngå parallelle og overlappende prosesser, slik


at medvirkende aktører opplever sin innsats som


effektiv og meningsfylt. Det må tas særlig hen-


syn til arbeidet med ny næringsplan og rullering


av regional transportplan som begge vil bli ut-


arbeidet parallelt med og ferdigstilles for ny fyl-
kesplan.


Ved utarbeidelse av eksisterende fylkesplan ble


samfunnsdelen og arealdelen utarbeidet i en pa-


rallell prosess. I denne planprosessen legges det


opp til en trinnvis gjennomføring, hvor samfunns-
delen og samfunnsmålene utarbeides og foran-


kres for arealstrategien utarbeides. Planproses-


sen vil da være mer i samsvar med annet lovverk.


2.1.2 Arealstrategien


Utarbeidelsen av en felles arealstrategi for Øst-
fold var et nybrottsarbeid i nasjonal målestokk. I


arealstrategien fastlegges retningslinjer for bru-


ken av arealer og naturressurser i fylket.


_ .- ' ;;;~:.  ~  _- :  7
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2.1.2.1 Utviklingsmodeller for arealbruk


Arealstrategien  i  gjeldende Fylkesplan baserer


seg på et grundig utredningsarbeid med konse-


kvensvurdering av forskjellige utviklingsmodeller


for arealbruk i Østfold (Asplan Viak, Langsiktig
arealstrategi for Østfold, sluttrapport 2008.05.16).


I  alt ble det utarbeidet fem forskjellige modeller


for vurdering:


0 Kommuneplanmodell (referansemodell)


0 Vernemodell


0 Transporteffektivitetsmodell


0 Markedsmodell


0 Klimamodell


Modellene ble vurdert opp mot målene i fylkes-


planens samfunnsdel, Osloregionens areal- og


transportstrategi og Rikspolitiske retningslinjer


for samordnet areal- og transportplanlegging.


Konsekvensanalysen konkluderte med at trans-


porteffektivitetsmodellen gir best måloppnåelse.


Denne modellen ble derfor lagt til grunn for are-
alstrategien. Det ble i den sammenheng definert


folgende prinsipper for bærekraftig utbygging:


0 Utbyggingsmønsteret skal basere seg på ek-


sisterende sentra og infrastruktur i kommu-


nene


0 Byene skal styrkes ytterligere som naturlige


sentra og knutepunkt


0 Fortetting, transformasjon og arealøkono-


misering, framfor å ta i bruk urørte naturom-


råder eller dyrka mark


0 Tilrettelegging for miljøvennlige transport-


løsninger og redusert bilbruk


0 Samle og minimalisere naturinngrep, samlo-


kalisering


Langsiktigheten og forutsigbarheten i arealstra-


tegien tilsier at dens grunnleggende prinsipper


bør fastholdes så lenge det ikke er tungtveiencle


argumenter for â gjøre nye vurderinger. Utviklin-


gen i arealbruken og arealplanleggingen i plan-
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perioden samsvarer godt med prinsippene som


er lagt til grunn i transporteffektivitetsmodellen.
Det foreslås derfor at denne modellen fastholdes


og legges til grunn for rulleringen av arealstra-


tegien, og at det således ikke blir gjennomført
tilsvarende utredning av alternativer som ved for-


rige prosess.


Tilsvarende vil det bli lagt vekt på å videreføre
begrepsbruken fra forrige arealstrategi. Det gjel-
der blant annet definisjonen av senterstrukturen  i


Østfold med by-/regionsentre, områdesentre og


lokalsentre.


2.1 .2.2 Utredningsarbeid og evalueringer


Selv om valgt hovedmodell og begrepsbruk


foreslås å ligge fast, vil det være behov for utred-


ningsarbeid og evalueringer. Dette forventes å


bli avdekket tydeligere under selve planarbeidet,


men det er allerede ved oppstart behov for å ut-


føre noe analysearbeid. Først og fremst vil det
bli foretatt en ekstern evaluering av nåværende


fylkesplan, hvor vurdering av arealstrategien og


dens virkninger vil inngå som en sentral del.


I tillegg er det identifisert behov for en egen


faglig utredning av struktur for regionale næ-


ringsområder og avlastningsområder for handel.


Østfold har i planperioden vært preget av store


utbyggingsprosjekter innen infrastruktur og sam-


ferdsel. Det planlegges nå utbygging av vei og
jernbane som vil ha stor betydning for Østfold
i generasjoner. Planleggingen av ny infrastruktur


samsvarer i stor grad med den bosettings- og


senterstrukturen som er lagt til grunn i fylkespla-


nen. Det er imidlertid behov for å se på hva virk-


ningen vil være for strukturen av næringsområ-


der. Flere kommuner har uttrykt ønske om en ny


gjennomgåelse av dette temaet. Samtidig er det


et generelt behov for å analysere hva transpor-


teffektivitetsmodellens prinsipper innebærer for


plassering av næringsområder. Målet er at en slik


utredning skal gi grunnlag for en god forankring
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av strukturen for næringsområder  i  fylkesplanens


prinsipper. Dette analysearbeidet må ses  i  sam-


menheng med og vektlegge innspill fra arbeidet


med regional næringsplan.


Et viktig grunnlag for arbeidet med arealstrategi,


er arealregnskapene. Det er utviklet et verktøy


for dette formålet. Det vil foreligge tilstrekkelig


grunnlag for å gjøre opp status når planarbeidet


skal starte opp. Materialet fra arealregnskapene


vil også kunne brukes som grunnlag i.f.m. evalu-


eringen av fylkesplanen.


Gjeldende fylkesplan ga føringer for kommune-


nes rullering av kommuneplanene, herunder krav


til rekkefølgebestemmelser for utbyggingsområ-
der. Dette har nå vært gjenstand for lokaldemo-


kratiske prosesser. Fylkesplanen har derfor forin-


ger om at rekkefølgebestemmelsenes utforming


skal være tema ved rullering av fylkesplanen.


2.1.2.3 Regional planbestemmelse


Kjopesenterbestemmelsene i gjeldende fyl-


kesplan er en oppfølging av den rikspolitiske


bestemmelsen om kjøpesentre, vedtatt i 2038.


Fylkesutvalget så i ettertid behov for å gjøre til-


passinger i fylkesplanens bestemmelser. Fylkes-


utvalget vedtok derfor i 2012 midlertidige be-
stemmelser for kjøpesentre, med forutsetning


om etablering av en mer permanent bestem-


melse i.f.m. rulleringen av fylkesplanen. Plan- og


bygningsloven åpner for at fylkeskommunen


kan fastsette regional planbestemmelse med


virkning for et tidsrom av inntil 10 år med mulig
forlengelse på 5 år. I og med at de nasjonale ret-


ningslinjene utløper i 2018, vil det være aktuelt
å benytte regional planbestemmelse i.f.m. kjø-


pesenterbestemmelsene. Utforming av bestem-


melsen vil inngå i fylkesplanprosessen og foregå


i dialog med kommunene og andre relevante
aktører. Eventuelle planbestemmelser på andre


områder kan drøftes i prosessen etter ønske.


9
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Kapittel 3


Prinsipper for planarbeidet


Fylkesplanen er overordnet og bredt anlagt, men


ikke altomfattende. Det innebærer at planarbei-


det skal fokusere på områder hvor man har rime-


lig grad av påvirkning. Planen skal være målrettet


og det skal gjores en prioritering av satsnings-


områder. Planprosessen vil bygge på nedenstå-


ende prinsipper.


3.1 Medvirkning


Fylkesplanens suksess er avhengig av at den fol-
ges opp i  praksis, og på en slik måte at målene


nås. Dette er en dugnad som krever involvering


og innsats fra mange hold. Det er derfor nødven-


dig at de som skal bidra til realiseringen av pla-


nens mål også føler eierskap til planen og opp-


lever målene som troverdige. For å oppnå dette,


er det viktig med en god medvirkningsprosess.


Dette vil gjenspeiles både i organiseringen og i


framdriftsplanen for prosjektet. Det vil settes en


tidshorisont som gir alle berørte parter mulighet


til å komme med sine innspill.


3.2 Høy grad av konsensus


Planlegging generelt og arealplanlegging spesi-


elt, vil i sin natur avdekke målkonflikter. En god


plan vil derfor i stor grad bestå av kompromisser.


Fylkesplanarbeidet vil legge vekt på en åpen dia-


log og med et mål om mest mulig konsensus om


de bestemmelser og beslutninger som blir ned-
felt. Fylkesplanen legger føringer for kommune-


nes og statsetatenes planlegging, men binder


ikke kommuneplanene formelt. Størst mulig


enighet om mål og bestemmelser, er derfor vik-


tig for at kommunene skal føle seg forpliktet til å


folge opp intensjonene i fylkesplanen.


3.3 Detaljeringsgrad


Fylkesplanen er et overordnet planverk og skal


ikke gå for dypt i detaljer. Samtidig må planen


være konkret og målrettet i sin utforming for å


kunne få betydning. Disse aweiningene krever


en bevissthet i forhold til detaljeringsgrad i pla-


nen. Lokale aktører og myndigheter må fole at


planen i tilstrekkelig grad ivaretar hensynet til lo-


kaldemokratiske prosesser. Det innebærer blant


annet at kartfesting i arealdelen fortsatt vil være


relativt grovmasket.


3.4 Virkeperiode og tids-
horisont


Fylkesplanen rulleres vanligvis hvert fjerde år. l


og med at planen har fått forlenget Virkeperiode,


er man ute av denne syklusen. Den nye fylkes-


planen vil i utgangspunktet gjelde for perioden


2018-2021.


Gjeldende fylkesplan har et tidsperspektiv fram


mot 2050. Det er særlig arealdelen som tilsier at


man ser så langt som 40 år fram i tid. Arealdis-
poneringer har i sin natur et langsiktig perspek-


tiv. Den nye fylkesplanen vil derfor videreføre en


tidshorisont på 40 år. Samtidig vil fylkesplanens


samfunnsdel inneholde en målstruktur med til-
horende strategier. Disse strategiene vil ha en


kortere tidshorisont, vanligvis knyttet til fylkespla-


nens planlagte Virkeperiode, altså fire år. Noen


strategier vil ha et lengre perspektiv.
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3.5 Handlingsprogram
og iverksettelse


Det er planlagt å videreføre fylkesplanens opp-
bygging med mål og delmål med tilhørende
strategier. Strategiene legger grunnlag for ope-
rasjonalisering og oppfølging. Fylkesplanens
overordnende karakter innebærer at den ikke
vil ha et eget handlingsprogram med jevnlig rul-
lering. Dette vil bli ivaretatt gjennom de øvrige
regionale planene (regional plan for folkehelse,
regional kompetanseplan osv.). Samordning og
rullering av handlingsplanene er lagt til fylkes-
kommunens 4-årige økonomiplan. I gjeldende
økonomiplan 2017-2020 heter det blant annet
(side 7):


«Økonomiplan med handlingsprogram er et
handlingsrettet, 4-årig plandokument som skal
rulleres årlig. For ågjøre dette til et mest mulig
effektivt redskap for oppfølging av fylkesplanen,
utgjør nå økonomiplan med handlingsprogram
fylkesplanens handlingsprogram.
l planen synliggjøres hvilke tiltak fylkeskom-
munen iverksetter for a' nå de mål og følge de
strategier som er satt i fi/lkesplanen, regionale
planer og gjennom andre føringer. Dette felles
plandokumentet omfatter derfor både en øko-
nomidel og en handlingsdel. Dette skal ivareta
mål og strategier i fylkesplanen, samtidig som
dokumentet skal ivareta behovet for økonomisk
styring»


so». »-:  ~ .i 11
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Kapittel 4


Nasjonale forventninger


Hvert fjerde år utarbeider regjeringen nasjonale


forventninger til regional og kommunal planleg-


ging_ Hensikten er å få til bedre sammenheng


mellom nasjonal, regional og kommunal plan-


legging. I nasjonale forventninger vedtatt ved


kongelig resolusjon av 12. juni 2015, er det tre


prioriterte hovedområder:


0  Gode og effektive planprosesser


0  Bærekraftig areal- og samfunnsutvikling


0  Attraktive og klimavennlige by- og tettsteds-


områder


De tre prioriterte hovedområdene samsvarer


godt med innretning og fokus for gjeldende fyl-


kesplan for Østfold. Punktene om bærekraft og
attraktive og klimavennlige by- og tettsteder ro-


rer ved kjernen i fylkesplanen.


4.1 Bærekraftig areal- og
samfunnsutvikling


Regjeringen viser til faren for alvorlige klima-


endringer og påpeker behovet for en omstilling


til et Iavutslippsamfunn. I den sammenheng he-


ter det:


«Dette krever at vi tar i bruk sterkere virkemid-


ler enn vi har gjort til nå, og at vi sikrer effektiv


ressursutnyttelse i areal og samfunnsutviklingen.


Samtidig blir det viktig å legge til rette for okt


verdiskaping og næringsutvikling, og innovasjon


og vekst i nye og grønne næringer»


Bærekraftig areal- og samfunnsutvikling er et


hovedmål for fylkesplanen, og er grunnlaget for


føringer, retningslinjer og oppfølging av østfold-


kommunenes planlegging. Fokuset på bærekraft


er også  i  planperioden fulgt opp gjennom regi-


onale planer for folkehelse, kompetanse, klima


og transport. Regional plan for næringsutvikling,
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forskning og innovasjon er under utarbeidelse


og har et perspektiv som svarer godt til de


nasjonale forventningene som vektlegger verdi-


skaping, bærekraftig næringsutvikling og inno-


vasjon i partnerskap. Disse tiltakene skal samlet


fore ostfoldsamfunnet mot et gront skifte.


De nasjonale forventingene påpeker spesifikt


fylkeskommunenes og kommunenes ansvar for
å redusere risiko og sårbarhetsforhold i planleg-


gingen. I den rullerte fylkesplanen vil samfunns-
sikkerhet og klimatilpasning tas inn som et eget


tema, og det vil som grunnlag utarbeides en


risiko- og sårbarhetsanalyse (ROS-analyse). Dette


arbeidet vil foregå i et samarbeid mellom Fylkes-


mannen i Østfold og Østfold fylkeskommune.


De nasjonale forventningene legger vekt på en


aktiv forvaltning av natur- og kulturminneverdier,


og det gis særskilt omtale av behovet for jord-


vern. Dette er temaer som er omtalt i gjeldende


fylkesplan og som vil bli fulgt opp i forbindelse


med rulleringen.


4.2 Attraktive og klimavennlige
by- og tettstedsområder


I forventningsdokumentet viser regjeringen til


den ventede befolkningsveksten i Norge, og da


særlig med sterk vekst i byer og tettsteder. Det


heter blant annet:


«Samtidig med at byene og tettstedene vokser,


er manglende samordning av transportsystem


og bolig-, nærings- og arbeidsplasslokalisering


en utfordring. For å redusere byspredning, trans-


portbehov og klimagassutslipp, må vi utvikle


kompakte byer og tettsteder, og bygge rundt


kollektivknutepunkt. Dette reduserer arealfor-


bruket og transportbehov, og styrker grunnlaget


for kollektivtransport, sykkel og gange. Ny byut-
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vikling og boligbygging skjer allerede gjennom


transformasjon og fortetting mange steder, og


det er fortsatt et stort potensial for a' øke arealut-
nyttelsen  i  de fleste byer og tettsteder»


Fortetting, byutvikling og vern er sammen med


transport og fysisk aktivitet to av de prioriterte


oppfolgingsområdene  i  gjeldende fylkesplan.


De nasjonale foringene om fortetting og knu-
tepunkttankegang er i samsvar både med {yi-


kesplanen og i  stor grad det planleggings- og


utviklingsarbeidet som har foregått i Østfolds


kommuner i planperioden. Prinsippene er sen-


trale i transporteffektivitetsmodellen, og vil såle-


des bli fulgt opp i planprosessen. I den sammen-


heng er det viktig å påpeke retningslinjenes mål


om attraktive byer og tettsteder. Det innebærer


at det stilles kvalitetskrav til byutvikling og en-


keltprosjekter i forbindelse med fortetting, både


hva gjelder utforming av byrommet, tilretteleg-


ging for kulturaktiviteter og vernehensyn. Dette
har vært et debattert tema flere steder i Østfold
i planperioden. Det er særlig viktig at det tas


tilstrekkelig hensyn til barn og unges oppvekst-


vilkår ifm med utbyggingsprosjekter. Dette er


temaer som rulleringen av fylkesplanen må be-


handle.


4.3 Lowerk og forskrifter


Ved siden av de nasjonale forventningene til


planleggingen, må fylkesplanen forholde seg


til en rekke nasjonale mål som er vedtatt og be-


skrevet gjennom lover og forskrifter, rikspolitiske
retningslinjer og stortingsmeldinger. Arbeids-


gruppene som skal jobbe med samfunnsmålene,


må ha tilstrekkelig kompetanse til å kunne ivareta


hensyn til dette rammeverket. Relevante statlige


myndigheter skal medvirke i fylkesplanproses-


sen.
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Kapittel 5


Plandokumentet - grunnlag og innhold


I de nasjonale forventningene for regional plan-


legging, blir det lagt vekt på at planlegging skal


baseres pà et oppdatert kunnskapsgrunnlag og


gode plandata. Dette gjelder selvfølgelig også


for fylkesplanen. Nedenfor blir det gjort rede for


datagrunnlag for fylkesplanarbeidet og kort om
noen statustrekk ved ostfoldsamfunnet som vil


danne utgangspunkt for planarbeidet. Det gis


også en beskrivelse av forslag til utforming av


selve plandokumentet med tydeliggjoring av te-


maer som skal behandles.


5.1 Datagrunnlag og status
for Østfoldsamfunnet


Østfold analyse er et samarbeidsprosjekt mellom


Fylkesmannen i Østfold og Østfold fylkeskom-


mune. De leverer samfunnsinformasjon i form av
statistikk, analyser, trend-beskrivelser, brukerun-


dersokelser og samfunnsanalyse. Østfold analyse


har levert grunnlagsdata til tidligere fylkesplan-


prosesser og planstrategier, nå senest data-


grunnlag til Regional planstrategi 2016-2019. Det


vil bli bestilt et nytt, oppdatert statistikk- og data-


grunnlag for arbeidet med fylkesplanen. Dette vil


bli utarbeidet hosten 2016, hovedsakelig med ut-


gangspunkt i Statistisk sentralbyrås tallmateriale.


I tillegg til ovenstående statistikk og datakilder,


vil andre tematiske regionale planer og nødven-


dige eksterne utredninger danne grunnlag for


planarbeidet.


Som innspill til utarbeidelse av Regional plan-


strategi 2016-2019, leverte Telemarksforsking


rapporten «Scenarier for Østfold» (Kobro og
Vareide 2015). Rapporten foretok en analyse av


status og utviklingstrekk i Østfoldsamfunnet, og


utarbeidet fire forskjellige framtidsscenarioer for
Østfold 2015-2030. Sammen med annen opp-


datert statistikk for Østfold utgjorde rapporten


grunnlaget for omtalen «Status Østfold» i plan-


strategien. Det er denne statusbeskrivelsen som


skal danne utgangspunkt for den tematiske drof-


telsen i samfunnsdelen av fylkesplanen. Her er


noen viktige hovedpunkter:


0 Befolkningsvekst. Det ventes en betydelig


befolkningsvekst i Østfold de kommende
årene. De siste 15 årene har Østfold hatt en


befolkningsvekst på linje med landsgjennom-


snittet. Viktigste drivkraft for befolkningsok-
ningen i Østfold har vært netto tilflytting. De
siste prognosene fra SSB i juni 2016 tilsier en


befolkningsvekst fra 289.000 i 2016 til 354.000


i 2040 - altså en økning på 65.000 innbygge-


re. Utviklingen i flyktningsituasjonen er én av


flere betydelige usikkerhetsfaktorer knyttet til


slike prognoser.


0  Arbeidsplasser. Veksten i antall arbeidsplas-
ser har vært svakere i Østfold enn i landet for


ovrig. I Østfold har antallet arbeidsplasser


okt med 9,4 prosent siden 2000, mens vek-


sten i Norge har vært på 15,8 prosent. Den


svake utviklingen i Østfold er knyttet til privat


næringsliv. Fra 2008 til 2013 forsvant 4.500 ar-
beidsplasser i privat sektor.


0  Sysselsettingsandel. Det har vært en svak


utvikling i andelen sysselsatte østfoldinger i


arbeidsfor alder. Østfold hadde i 2013 klart la-


vest andel sysselsatte av alle fylkene í landet.


I Attraktivitet. Telemarksforsking har utarbei-


det en attraktivitetsmodell som analyserer


et geografisk områdes attraktivitet etter en


rekke parametere. For Østfold er det grunn


til å merke seg at fylket har lav næringsattrak-


tivitet samtidig som det har landets høyeste


bostedsattraktivitet. Den svake næringsat-


traktiviteten skyldes blant annet at Østfold


har en bransjestruktur med liten andel virk-
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somheter i vekstbransjer. Den betydelige


nettotilflyttingen, at et økende antall men-


nesker onsker å bosette seg i Østfold, forkla-


rer Telemarksforsking blant annet med lave


boligpriser. Sterk befolkningsvekst og for lite


boligbygging i Oslo og Akershus, presser


bosettingen til regionene utenfor.


0 Levekår og folkehelse. Folkehelseloven tråd-


de i kraft etter utarbeidelsen av gjeldende


fylkesplan. Loven setter krav til oversikt over


folkehelseutfordringene og sørger for en


klarere forankring i kommunenes og fylkes-


kommunenes planprosesser. Dokumentet


Helseoversikten for Østfold, vil være et vik-


tig grunnlag for arbeidet med fylkesplanen.


Den viser at Østfold scorer svakt på en rekke


viktige levekårsindikatorer, slik som inntekt,


utdanningsnivå, andel sysselsatte, forventet


levealder, mottakere av uførepensjon, fysisk


aktivitet og røyking.


For å kunne mote disse utfordringene og nå fyl-


kesutvalgets prioriteringer om å oke antallet ar-


beidsplasser og utvikle framtidens kompetanse,


blir det i planstrategien 2016-2019 identifisert


og beskrevet fem kritiske suksessfaktorer for


måloppnåelse:


0 Samhandling og samarbeid


0 Infrastruktur og mobilitet


0 Integrering og inkludering


0 Klima og miljo


0 Helhetlig by- og stedsplanlegging


Arbeidsgruppene som skal jobbe med de for-


skjellige temaene i fylkesplanen, må legge plan-


strategiens beskrivelse av disse suksessfaktorene


til grunn for sitt arbeid.


5.2 Plandokumentets innhold
og utforming


Fylkesplanen er avgrenset til å gjelde Østfold


fylke innenfor de nasjonale og internasjonale


rammer og lover som er gjeldende. Dokumentet


omhandler to hovedbolker, samfunnsdelen og


arealstrategien, men vil bli inndelt i fire hoved-


kapitler:


l. Samfunnsdelen


2. Arealstrategi for Østfold


3.  Regionale strategier (med både samfunns-


mål og arealstrategi)


4. Retningslinjer for energi- og arealbruk (gir


konkrete retningslinjer med bakgrunn i sam-


funnsdelen og arealstrategien)


5.2.1 Innhold i samfunnsdelen


l gjeldende fylkesplan er det definert tre hoved-


temaer som arbeidet med samfunnsdelen skal


bygges opp om:


0 Levekår og folkehelse


0 Verdiskaping


-  Miljø


Disse temaene er på ingen måte gjensidig ute-


lukkende, men vil ha påvirkning på hverandre.


Levekårs- og klimautfordringene må gis opp-


merksomhet på bred front i arbeidet med fylkes-


planen. Med utgangspunkt i temaene ble det ut-


arbeidet tre langsiktige hovedmål for utviklingen


i Østfold:


Levekår og folkehelse:


God livskvalitet for alle som bor  i  Østfold


Verdiskaping:


Østfold skal være attraktiv for mennesker og ka-


pital, og tilby et velfungerende arbeidsmarked


med et bærekraftig næringsliv preget av innova-


sjon, kompetanse og samhandling. (For å fange


opp fylkesutvalgets vektlegging av framtidens


kompetanse, foreslås det at dette temaet nå blir


hetende verdiskaping og kompetanse)


Miljø:


Østfold skal være et fylke som ivaretar klima, na-


tur og kulturlandskap, og som tar miljøhensyn  i
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offentlig og privat sektor. (Det foreslås at dette


temaet nå blir hetende klima og miljø)


Dette  er  retningsgivende mål som Ostfoldsam-


funnet skal strekke seg etter. De er langsiktige og
bor i hovedsak også ligge fast for den kommen-


de fylkesplanprosessen. Målstrukturen i fylkes-


planen er som folger:


I Hovedmål


I Delmål


I Strategier


Delmålene har også en langsiktig karakter, mens


strategiene viser hvordan man skal jobbe mot


målene i den 4-årige planperioden. For delmål


og på strateginivå vil det være nødvendig å fore-


ta en gjennomgåelse med hensyn til samfunnsut-


viklingen i og utenfor Østfold. Status har endret


seg på mange områder i Østfold, og vi er påvir-


ket av viktige trender og beslutninger nasjonalt


og internasjonalt. Det er nok å nevne:


I Parisavtalen - den forste rettslig bindende kli-


maavtalen med bred global deltakelse


I Økt digitalisering - eksplosjon i sosiale medi-


ers betydning/delingssamfunnet


I Kronesvekkelse og oljebrems


I En mer usikker verden


I Svak arbeidsplassutvikling i Østfold


I Store pågående og planlagte samferdselsut-


bygginger i fylket


I Flyktningkrisen


I Matvaresituasjonen -fortsatt sterk nedgang i


dyrket mark i Norge


I Eldrebolgen rykker nærmere


I Fortsatt betydelige levekårsutfordringer i


Østfold


Dette er noen av en rekke forhold som må benyt-


tes som bakteppe for å justere målene og retnin-


gen i samfunnsdelen. Selv om mål og strategier


må vurderes i.f.t. framtidsutsikter og den faktiske


utviklingen i perioden, bor det etterstrebes å hol-
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de strukturen for behandlingen av de enkelte ho-


vedtemaene mest mulig intakt. l den gjeldende


fylkesplanen er de enkelte hovedtemaene delt


opp i folgende områder:


Levekår og folkehelse:


I Folkehelsearbeid


I Inkludering og integrering


I Universell utforming


I Barn og unge


I Helse- og velferdstjenester


I Utdanning


Verdiskaping:


I Næringsutvikling


I Kompetanseutvikling


I Levende bygder


I Infrastruktur


Miljø:


I Klima og energi


I Vannkvalitet i vassdragene


I Biologisk mangfold


I Bærekraftig forbruk


I Jordvern og grønnstruktur


l forhold til gjenkjennelse, oppfølging og etter-


provelse, er det en fordel at denne strukturen


benyttes som utgangspunkt for arbeidet. Det er


også viktig å understreke at mandatet er en rul-


lering av fylkesplanen, og at det ikke skal bygges


opp et helt nytt dokument fra bunnen av.


Det er definert noen nye områder som bor inn-


arbeides i samfunnsdelen av fylkesplanen. Det


gjelder temaet samfunnssikkerhet og klimatil-


pasning. Temaet vil i lys av de klimaendringene


vi allerede merker og står overfor, ha økende be-


tydning for planleggingen i kommunene. Det er


etablert et felles prosjekt mellom Østfold fylkes-
kommune, Fylkesmannen iOstfold, Norges vass-


drags- og energidirektorat (NVE) og Direktoratet
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for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) om


samfunnssikkerhet og klimatilpasning i planleg-
gingen i Østfold. I arbeidet med arealstrategien


er det nødvendig med fokus på hva et endret kli-


ma vil bety for arealplanleggingen.


Likeledes er det behov for å trekke fram frivillig-


het som et tema i fylkesplanen. Frivillighetsar-
beidet i Ostfold er en meget viktig katalysator


med potensial for å bedre folkehelsen i fylket.
Frivillighetskonferansen for Østfold samler bred


deltakelse fra frivilligheten. Konferansen har be-


handlet fylkesplanen, og innspillene derfra må


vektlegges i rulleringen av fylkesplanen.


5.2.2 Innhold i arealdelen
Utgangspunktet for arealstrategien er at den skal


fungere som et verktøy for å nå samfunnsmålene,


og at den er langsiktig og skal gi forutsigbarhet.


Det innebærer at den rullerte strategien i ustrakt


grad skal bygge på den omtale og de prinsipper


som ble nedfelt i gjeldende fylkesplan. Det vil li-
kevel være behov forjusteringer både i forhold til


resultatet av arbeidet i samfunnsdelen, utvikling


i perioden og eventuelle identifiserte svakheter


ved nåværende strategi.


Arealstrategien bør ha en generell del som drøf-


ter sentrale temaer om arealutnyttelse i lys av


målene og strategiene fra samfunnsdelen. Typis-


ke temaer vil være utbyggingsmønster, nærings-


struktur, byutvikling, transport og samferdsel


m.m.


Det som har gjort fylkesplanen til et håndfast og


viktig styringsdokument for Østfold, er de kon-


krete føringene som er gitt i arealstrategien i


form av definisjoner, bestemmelser og plankart.


Det er blant annet definert en senterstruktur med


langsiktige grenser for by- og tettstedsområder,


det er gitt føringer for rekkefolgebestemmelser


i kommunene og det er definert avlastnings-
områder for handel og regional næringsvirksom-


het. Arealstrategien skal fortsatt ha som ambi-


sjon å gi konkrete bestemmelser og retningslin-


jer for arealutnyttelsen i Østfold. Det innebærer


blant annet fylkesvise og regionale plankart med


tilstrekkelig detaljeringsgrad til å virke som et


hensiktsmessig rammeverk for arealutnyttelsen


i fylket. Det er viktig at plankart og omtalen i


fylkesplanen utarbeides i tett dialog med kom-


munene/regionene. Arealkartene må justeres


som følge av vedtatte kommuneplaner og regu-


leringsplaner som ikke er i tråd med kartgrunn-


laget i gjeldende fylkesplan. Vurdering og evt.


justering av kart vil være en del av rulleringen av


arealstrategien.


l Regional kystsoneplan for Østfold er det ned-


felt at det skal gjøres en avklaring i.f.t. regiona-
le dumpeplasser/sjødeponier for masse. Dette


arbeidet trekkes inn i fylkesplanprosessen. Hen-


sikten er at de valgte regionale dumpeplassene


legges inn i kommuneplanene, og at dumping av


masse kanaliseres til disse.


5.2.3 Regionale strategier


Det foreslås å videreføre ordningen med regio-


nale strategier. I gjeldende fylkesplan er det en


inndeling i fire regioner:


I  lndreØstfold


I Mosseregionen


0  NedreGlomma


I  Halden


For de tre første spilte de etablerte regionråde-


ne en sentral rolle ved utvikling av de regionale


strategiene. Halden kommune deltok på lik linje


med regionrådene og utviklet en egen regional


strategi for Halden.


Arbeidet med de regionale strategiene i denne


fylkesplanprosessen, vil bli gjennomført i hen-


hold til beskrivelsen i planprogrammets pkt. 1.3.


De regionale strategiene utgjør en regional platt-


form for kommuneplanleggingen. Den enkelte


kommune er avhengig av utviklingen i regione-


ne, og det er derfor viktig at kommunene i hver
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region samarbeider om felles løsninger. De regi-


onale strategiene skal ha både en samfunnsdel


og en arealdel (med plankart). Det bør også tas


sikte på à videreføre og rullere ordningen med


«gjennomgående mål og strategier» for hver


region. Dette er konkretisering av særlig viktige


samarbeidsutfordringeri den enkelte region.


De regionale strategiene skal bidra til å oppfylle


fylkesplanens mål. Det er derfor hensiktsmessig


at det i disse utarbeides strategier innen de tre


hovedtemaene levekår og folkehelse/verdiska-


ping og kompetanse/klima og miljø.


5.2.4 Retningslinjer for energi
og arealbruk


l § 8-2 i plan- og bygningsloven heter det folgen-
de om virkning av regional plan:


«Regional plan skal legges til grunn for regionale


organers virksomhet og for kommunal og statlig


planlegging og virksomhet i regionen»


For å gjøre fylkesplanen til et godt og tydelig sty-
ringsredskap, foreslås det å videreføre ordningen
med retningslinjer for energi- og arealbruk som


ble etablert i gjeldende fylkesplan. Retningslin-


jene skal sikre at arealene i fylket utnyttes i tråd


 


med intensjonen i planen.


I gjeldende fylkesplan omhandler retningslinjene


følgende hovedområder:


0  Energibruk


I  Beredskap og samfunnssikkerhet


-  Estetikk og kvalitet i byggeområdene


0  Vern av arealressursene


I Samordnet areal- og transportplanlegging,


utbyggingsmønster og effektiv arealutnyttel-


se


0  Kystsone og vassdragsnære områder


I forbindelse med utforming av retningslinjene


må det vies spesiell oppmerksomhet mot at de


tilfredsstiller krav som er nødvendige for en by-


vekstavtale for Nedre Glomma. Det må eventu-


elt vurderes å utarbeide egne retningslinjer for


Nedre Glomma dersom det viser seg nødvendig


for å kunne inngå avtalen.


t.
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Kapittel ó


Organisering og framdrift


Planarbeidet skal i henhold til plan- og bygningsloven ledes og organiseres av fylkeskommunen.


Fylkesutvalget vil være styringsgruppe for arbeidet


6.1 Organisasjonsmodell


Fylkesutvalget


I'


_ l Arbeidsgruppe
Arbeidsgruppe areal j Vcrdjskaping og


polmsk I kompetanse


dialoggruppe i


areal '
l


:  Referansegruppe


l verdiskaping og


I kI ompelanse


Referansegruppe areal  :


i


Fylkesrådmannen


   
Arbeidsgruppe r  .


I  levekår og folkehelse


Arbeidsgruppe


'  '  klima og miljra


Referansegruppe  : I


I I  levekår og folkehclsc j l
Referansegruppe


klima og miljø


 
Tverrgâende referansegruppe 


Fylkesutvalget vil som styringsgruppe og plan-


faglig myndighet ha ansvar for det regionale og


helhetlige perspektivet i planarbeidet. Det ope-


rative fylkesplanarbeidet organiseres administra-


tivt i arbeidsgrupper etter hovedtemaene areal,


verdiskaping og kompetanse, levekår og folke-


helse og klima og miljø. Hver av arbeidsgruppe-


ne vil bli ledet av en representant fra Østfold


fylkeskommune. Øvrig representasjon i arbeids-


gruppen bor sokes blant ressurspersoner i for-


valtning og myndighetsinstitusjoner, næringsli-


vet og faglige relevant organsiasjoner. Det vil bli


utarbeidet eget mandat for arbeidsgruppene


Det må legges vekt på å gjøre nytte av allerede


etablerte organer og pågående prosesser, slik at


fylkesplanarbeidet gjores mest mulig effektivt.
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Det er  under  temaet areal opprettet en politisk


dialoggruppe som vil holde i dialogen med regi-


onrådene og kommunene under fylkesplanpro-


sessen. I dialoggruppen vil det være tre fylkes-


politikere.


Ostfoldrådet, som har politisk representasjon fra
alle tre forvaltningsnivåer, organisasjoner og stat-


lige myndigheter, foreslås brukt som referanse-


organ for fylkesplanprosessen. Videre vil det bli
lagt vekt på forankring mot administrativ ledelse


i kommunene, hvor Rådmannsutvalget i Østfold


kan være en aktuell arena.


l forbindelse med temaet verdiskaping og kom-


petanse, bør partnerskapene Næringsriket Øst-


fold og Østfold kompetanseforum utgjøre refe-
ransegrupper. På den måten unngås parallelle


prosesser. Næringsriket og Kompetanseforum


vil bli tilført viktige arbeidsoppgaver og fylkes-
planprosessen sikres tilførsel av relevant og god


kompetanse.


Tilsvarende må partnerskapet Østfoldhelsa bru-


kes i forhold til temaet levekår og folkehelse og


samarbeidsprosjektet Klima Østfold i forbindelse
med klima og miljø.


For å få en god dekning av alle interesserte vil


det også bli opprettet en tverrgående referan-


segruppe for hele fylkesplanen. Det er viktig at


referansegruppen får en bred sammensetning,


blant annet fra relevante interesseorganisasjoner


og institusjoner.


Den administrative koordineringen av fylkes-


planarbeidet ligger til Samfunnsplanavdelingen i


Østfold fylkeskommune ved fylkesdirektøren.
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6.2 Framdrift


Fylkesplanarbeidet vil ha følgende hovedfaser:


0  Oppstarts- og utredningsfase


0  Hovedfase


0  Formell sluttfase


Oppstartsfasen legger rammene for planproses-
sen. Utarbeidelse, behandling og godkjenning


av planprogrammet er sentralt for denne fasen.


Videre er det viktig å nå ut med informasjon om


planprosessen til alle berørte parter. Det igang-


settes også eksterne utredninger i denne fasen.


Hovedfasen erperioden hvor utredninger og ana-


lyser blir foretatt i planprosessens arbeidsgrup-


per. Arbeidsgruppene skal drøfte og utarbeide


forslag til revisjon av sine respektive temaområ-


der. Dette er fylkesplanprosessens politiske fase,


hvor det gjøres nødvendige målavklaringer og


hvor utsjekk mot regionråd/kommuner foregår.


Forslag til fylkesplanens samfunnsdel vil bli lagt


ut til offentlig ettersyn for vedtak i Fylkestinget.


Dette gjøres på bakgrunn av ønsker i mottatte


høringsuttalelser til planprogrammet. Det tas


sikte på at dette ikke vil forsinke den samlede


framdriften for fylkesplanprosessen. Arbeidet


med arealstrategien vil følge sin opprinnelige


framdrift med oppstartsmøte ijuni 2017. Det vur-


deres som forsvarlig, da den første fasen av ar-


beidet med arealstrategien vil fokusere på kart-


legging, vurdering av utredninger og innsamling


av grunnlagsinfortnasjon. Den politisk delen av


arbeidet med arealstrategien vil først starte når


samfunnsdelen har vært på høring og er vedtatt


i Fylkestinget.


Formell sluttfase starter med at fylkestinget


vedtar å legge forslag til fylkesplan ut til offentlig


ettersyn. Etter utløp av høringsperioden behand-


les horingsinnspillene, og planforslaget justeres.


Fylkesplanen vedtas av fylkestinget. Vedtatt


fylkesplan sendes departementet til orientering.


Det vil bli utarbeidet detaljerte framdriftsplaner


både for planprosessen samlet og for de enkelte


arbeidsgruppene. På neste side er en skjematisk,


overordnet framdriftsplan.
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Dato/periode Aktivitet


Oppstarts- og utredningsfase


Juni-sept.  2016


22. sept. 2016


22. sept. -15. nov. 2016


10. nov. 2016


Aug. 2016 -feb. 2017


Nov. 2016


Des. 2016


Hovedfase


Jan.  2017


Jan.-mai 2017


Juni 2017


Juni 2017


September 2017


Oktober 2017


Juni 2017-jan. 2018


Jan.  2018


Formell sluttfase


Feb. 2018


Feb.—mai 2018


Mai 2018


.Juni 2018


Oppstart av rullering med avklaring av tema, rammer, organisering


og medvirkning.  Utarbeidelse av forslag til planprogram i dialog med


kommunene og statlige myndigheter


Fylkestinget vedtar å  legge  planprogrammet ut til offentlig ettersyn


Horingsperiode


Kick  off/politisk planforum: Informasjon  til kommuner, statsetater  og


andre  aktuelle  aktører om  utkast til  planprogram for  rullering av fylkes-


planen


Utredningsaktiviteter: Utredninger,  oppdateringer av kartgrunnlag,


modeller, metoder etc.  Det settes ut eksterne oppdrag på evaluering av


gjeldende  fylkesplan samt  utredning av  struktur  for regionale nærings-


områder.


Behandling av  høringsuttalelser  og justering av planprogram


Fylkesutvalget vedtar planprogrammet


Oppstartsmøter for arbeidsgruppene til fylkesplanens  samfunnsdel.


Arbeidsgruppene drøfter og utarbeider forslag til revisjon av samfunns-


delen. Medvirkningsprosess og involvering av referansegrupper


Fylkestinget vedtarforslag til samfunnsdelen og legger den ut  til  høring


Oppstartsmote for arbeidsgruppen for fylkesplanens arealstrategi


Behandling av høringsuttalelser til samfunnsdelen


Fylkestinget  vedtar samfunnsdelen av fylkesplanen


Arbeid med arealstrategien. Medvirkningsprosess og involvering av


referansegruppe. Nødvendig utsjekk  og dialog med regionråd/kommu-


ner  - politisk dialoggruppe deltar aktivt  i  arbeidet.


Ferdigstillelse  av forslag til ny fylkesplan


Fylkestinget vedtar å legge forslag til Fylkesplan med arealstrategi


ut til offentlig ettersyn


Horingsperiode


Behandling av høringsuttalelser og justering av planforslaget


Fylkesplanen vedtas av fylkestinget


: -f f;,21
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6.3 Opplegg for medvirkning


Arbeidet med fylkesplanen skal være en åpen


prosess hvor alle har anledning til å uttale seg.


Det legges opp til høringsperioder utover lovens


minimumskrav på seks uker, slik at det gis tilstrek-


kelig tid til høringsinstansene.


Plan- og bygningsloven stiller krav til medvirkning


i planprosessen. Offentlige myndigheters med-


virkning i regional planprosess er spesifikt lovfes-


tet i § 8-3:
«Statlige organer og kommuner har rett og plikt


til å delta i planleggingen når den berører deres


virkeområde eller egne planer og vedtak»


Det er avgjørende for fylkesplanprosessen å sikre


tilstrekkelig involvering fra kommunene og regi-


onene i Østfold. I tillegg til at dette skal sikres


gjennom den formelle organiseringen av fylkes-


planprosessen, er det nødvendig å koordinere


arbeidet med fylkesplanen mot viktige planpro-


sesser i kommunene. Tilsvarende gjelder mot


statlige etater, særlig i forhold til de store infra-


strukturprosjektene.


Fylkesplanen retter seg til hele østfoldsamfun-


net, og det er derfor ønskelig med engasjement


og innspill på bred front. Østfold fylkeskommune


22  f . ,:—-%::9' ?~


vil sørge for grundig informasjon om planproses-


sen både på nett og i trykte medier, og det vil


utarbeides en informasjonsplan for planproses-


sen.


Det skal jobbes for at interesserte skal kunne få


informasjon og involvere seg på sine interesse-


felt, uten âmåtte sette seg inn i hele planen. Det


innebærer blant annet deling av faktagrunnlag


for planprosessen.  l  tillegg til de ordinære hørin-


gene og løpende dialog med offentlige myndig-


heter, vil det legges opp til medvirkning på fol-


gende måter:


I  Informasjon og aktiviteter via nettsider og


sosiale medier


0  Åpne informasjonsmøter om hele eller deler


av fylkesplanen


0  Oppsokende informasjonsvirksomhet, f.eks
skoler


0  Temamoter med inviterte deltakere, blant


annet med referansegruppene


0  Orienteringer og drøftinger med eksis-


terende råd og utvalg og gjennom etablerte


møteplasser, f.eks Østfoldkonferansen


Ved sammensetning av arbeidsgrupper og re-
feransegrupper, vil det bli lagt vekt på tverrsek-


torielle/tverrfaglige grupper  -  f.eks. ungdom/
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næringsliv/politikk/fag. Intensjonen er at dette


skal gi bedre belyste diskusjoner og analyser,


samtidig som det sikrer involvering av et bredt


spekter av interessenter Det er særlig viktig at


barn og unges interesser blir hort. Likeledes må


funksjonshemmedes organisasjoner involveres i


arbeidet.


Innvandrere og flyktninger er en betydelig driv-


kraft for befolkningsveksten i Østfold. Det er av-
gjorende for Østfold å lykkes med integreringen.


Det er derfor viktig at disse gruppenes interesser


høres.


Behandling av fylkesplanen i Fylkesutvalget og
Fylkestinget foregår i møter som er åpne for of-


fentligheten. All behandling og alle høringer vil


foregå i tråd med plan- og bygningsloven.


6.3.1 Innspill  og høringsuttalelser


Alle kan komme med innspill og høringsuttalelser


til fylkesplanarbeidet. lnnspillene bor beskrive


hva forslaget gjelder, med mål og begrunnelse.


Innspill som kommer utenom høringsperiodene


vil tas inn i arbeidsgruppene. Horingsperiodene


fremgår av overordnet fremdriftsplan for plan-


prosessen.


6.4 Ressursbehov  i  planarbeidet


Det foreligger mye eksisterende datamateriale


som kan benyttes som underlag for arbeidet. I


forrige prosess ble det gjort et omfattende ny-
brottsarbeid, særlig med arealdelen, som kom-


mende prosess vil nyte godt av. Selv om det er


snakk om en rullering av planen, vil det kreve


betydelig innsats og ressurser, forst og fremst fra
fylkeskommunen, men også fra andre aktører i


medvirkningsprosessen. Det forventes at de som


deltar i medvírkningsprosessen dekker sine egne


kostnader. Det vil settes av tilstrekkelige ressurser


i Østfold fylkeskommune til  å  lede og forestå den


administrative koordineringen av prosessen. Fyl-


keskommunen vil også finansiere de nødvendige


utredninger som er spesifikke for fylkesplanen. .
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Kapittel 7


Grenseløse Østfold


Visjonen for Østfoldsamfunnet i gjeldende fyl-


kesplan er «Grenseløse Østfold» Visjonen betyr


at vi skal legge til rette for handling og nyska»


ping ved å bygge ned grenser mellom admi-


nistrative nivåer, kommuner, fylker og nasjoner,


men også mellom by og land, ulike fagområder


og profesjoner. Vi tor påstå at dette er en visjon


som ikke henger i løse lufta. På Ostfoldkonferan-


sen, som samler et bredt spekter av aktører fra


24


Østfold, ble detjobbet i arbeidsgrupper for å se


på hva som er viktig for å få til utvikling i Østfold.


Det momentet som gikk igjen hos flest av ar-


beidsgruppene var samarbeid og samhandling


Nettopp disse foringene må ligge til grunn for


det arbeidet som nå skal igangsettes med rulle-


ring av fylkesplarien.
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Østfold fylkeskommune
Postboks 220, 1702 Sarpsborg
wwwostfoldfkno


/T


Grenseløse Østfold
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Sammendrag  
Miljødirektoratet, gjennom Fylkeskommunene, leder arbeidet med å kartlegge 
friluftslivsområder i landets kommuner. Kartleggingen er et nasjonalt prosjekt, og det er at 
mål at alle landets kommuner skal ha kartlagt sine friluftslivsområder innen utgangen av 
2018. Oslofjorden friluftsråd er ansvarlig for koordineringen av friluftskartlegginga mellom 
kommunene i Akershus og Østfold fylke.  
 
Alle friluftslivsområdene i Trøgstad er nå kartlagt og verdsatt  
Trøgstad kommune i samarbeid med lag, foreninger, skoler, barnehager og enkeltpersoner 
har kartlagt og verdsatt Trøgstad kommune sine friluftslivsområder. Kartleggingen er gjort i 
tråd med Miljødirektoratets veileder M98, «Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder».  
Verdivurderingen gjøres etter gitte kriterier, og får en av verdiene A (svært viktig), B (viktig) 
eller C (registrert friluftslivsområde). Kvaliteter som gir en høy verdi er områder med høy 
brukerfrekvens, stor regional eller nasjonal bruk, eller mange spesielle natur- eller 
kulturhistoriske opplevelseskvaliteter. Videre vil også områder med lang tradisjon som 
turmål, mindre områder som har viktig funksjon som atkomstsone til et større, områder som 
har blitt godt tilrettelagt for funksjonshemmede eller med god parkeringsplass verdsettes 
høyt. Små eller store områder som er spesielt godt egnet for enkeltaktiviteter som det ikke 
finnes alternativer til er også verdifulle.  
 
Formålet med å ta vare på kommunens friluftslivsområder  
Kartleggingen en viktig milepæl for å sikre at det tas hensyn til friluftslivsområder i 
framtidige planprosesser. Resultatet av kartleggingen vil bli brukt av kommunene og andre 
instanser med arealforvaltningsinteresser. Kartleggingen er et viktig kunnskapsverktøy som 
skal legges til grunn sammen med øvrig kunnskapsgrunnlag i utarbeiding av arealplaner og 
enkeltsaksbehandling. Kommunene får en oversikt over hvilke områder som har høy verdi og 
som bør sikres og forvaltes slik at verdigrunnlaget blir tatt vare på. I tillegg avdekkes behov 
for tilretteleggingstiltak for å f.eks. redusere slitasje, trekke til seg nye brukergrupper eller 
øke dagens bruk.  
 


Verdsetting av friluftslivsområder 
Kartleggingen vil resultere i et eller flere kart med inntegnede friluftslivsområder med 
tilhørende områdetype. Dette danner bakgrunnen for verdsettingen av områdene. Når alle 
relevante kriterier for et område er vurdert gjøres en endelig vurdering av verdi for det 
aktuelle området. Verdsettingen gjøres ved hjelp av et sett med verdsettingskriterier der 
ulike kriterier vektes fra 1 til 5, slik det er vist i tabellen under.  
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Det er de sju øverste kriteriene i tabellen som i hovedsak styrer hvilken verdi som settes på 
områdene: 


 Brukerfrekvens. 
 Regionale/nasjonale brukere  
 Opplevelseskvaliteter  
 Symbolverdi   
 Funksjon  
 Egnethet  


 Tilrettelegging 
I tillegg vurderes den generelle skåring på verdsettingskriteriene. 
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De resterende fem kriteriene vil i hovedsak være støttende i en helhetsvurdering av 
områdene(generell høy/middels/lav skåre). Det er imidlertid fornuftig å foreta en vurdering 
av alle kriterier der det er relevant.  
 
Nedenfor følger anbefalinger for vekting og bruk av kriteriene. F.eks. blir et område som har 
fått tallverdi 5 i kategorien ”Egnethet” et ”Svært viktig friluftslivsområde”. Det er nok at et 
område får tallverdi 5 på en av sju utvalgte verdikriterier for at det skal bli svært viktig. Dvs. 
at et område som får tallverdi 5 på kriteriet Opplevelseskvaliteter, men bare enere på resten 
- så vil det likevel verdsettes som et Svært viktig friluftslivsområde. 
 
 
 


Verdi  
 


Anbefalt skala  


A  
Svært viktig friluftslivsområde  


Brukerfrekvens = 4, 5 eller  
Regionale/nasjonale brukere 4, 5 eller  
Opplevelseskvaliteter =5 eller  
Symbolverdi = 5 eller  
Funksjon = 5 eller  
Egnethet = 5 eller  
Tilrettelegging =5 eller  
En generell høy skåre  


B  
Viktig friluftslivsområde  


Brukerfrekvens = 3 eller  
Regional/nasjonal bruk 3 eller  
Opplevelseskvaliteter = 3, 4 eller  
Symbolverdi = 3, 4 eller  
Funksjon = 3, 4 eller  
Egnethet = 3, 4 eller  
Tilrettelegging = 3, 4 eller  
En generell middels skåre  


C  
Registrert friluftslivsområde  


Brukerfrekvens =2 eller  
Regional/nasjonal bruk 2 eller  
Opplevelseskvaliteter = 2 eller  
Symbolverdi = 2 eller  
Funksjon = 2 eller  
Egnethet = 2 eller  
Tilrettelegging = 2 eller  
En generell lav skåre  


D Ikke klassifisert friluftslivsområde  
 


Områder som ikke blir verdsatt som A, B eller C.  
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Områdetyper 
For å oppnå målet om at alle skal ha mulighet til å drive friluftsliv i nærmiljøet og i naturen 
ellers, er det viktig å ivareta et bredt spekter av områder med forskjellige kvaliteter som gir 
befolkningen mulighet til å utøve sitt friluftsliv ut fra egne ønsker. Veilederen gir forslag på å 
dele kommunen inn i områdetyper, for å synliggjøre deres funksjon, innhold og størrelse.  
 
Følgende områdetyper er omtalt: 


Områdekode Områdetype Kriterier for områdetypen(stikkord) 


 
NT 


Nærturterreng Vegetajonskledde områder tilknyttet 
boligområder, skole mv. Gangavstand.  


 
LR 


Lek- og 
rekreasjonsområde 


Lekeplasser, nærmiljøanlegg, hundremeterskog, 
badestrender, parker. Gangavstand til bolig, 
skole. 


 
GK 


 
Grønnkorridor 


Forbindelseslinjer til friluftslivsområder, f.eks. fra 
boligområder til skog, lekeområder osv. 


 
MA 


 
Marka 


Grenser mor byer, tettsteder, større hytteområder 
osv. 


 
SS 


Strandsone med 
tilhørende sjø og 
vassdrag 


Områder langs innsjøer og vassdrag med 
muligheter for allment friluftsliv.  


 
KL 


Jordbrukslandskap 
(kulturlandskap) 


Områder der man kan ferdes til fots, ref. 
friluftsloven. 


 
UO 


 
Utfartsområde 


Store og små områder utenfor den umiddelbare 
nærhet til byer og tettsteder. Egnet for dagstur. 


 
TM 


Store turområder med 
tilrettelegging 


Nasjonalt viktige fjell-, skog- og heiområdene 
med tilrettelegging. 


 
TU 


Store turområder uten 
tilrettelegging 


Stor inngrepsfrie områder, f.eks. viddene i Nord 
Norge. 


 
SK 


Særlige 
kvalitetsområder 


Spesielle opplevelseskvaliteter eller spesielt stor 
symbolverdi, f.eks. gamle ferdselsårer, 
kulturminner, områder med spesiell historisk 
betydning. 


 
AF 


Andre 
friluftslivsområder 


Friluftslivsområder som ikke passer inn i 
betegnelsene over. 


 


Kriteriene er kun nevnt stikkordsmessig, men de bygger på rådene gitt i veilederen fra 


Miljødirektoratet. 


Flere av disse områdetypene er uaktuelle i Trøgstad kommune. Dette gjelder «MA (Marka)», 


«TU (Store turområder uten tilrettelegging)» og «TM (Store turområder med tilrettelegging». 


Områder i Trøgstad 
Ut fra verdsettingskriteriene og områdetypene er friluftslivsområdene i Trøgstad kartlagt. I 


dokumentet presenteres alle kartlagte friluftslivsområder med områdenummer (f.eks. 1.) 


med områdets navn, (f.eks. Øyeren med strandsonen). Hvert område er presentert med 


verdi, områdetype, verdsettingskriterier og områdebeskrivelse. Disse kriteriene og 


områdebeskrivelsen finner man igjen i kommunekartet.  
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Områdenavn: Øyeren med strandsonen. 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 1 


Områdetype SS 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 3 


Opplevelseskvaliteter 4 


Symbolverdi 3 


Funksjon 3 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 3 


Utstrekning 3 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 2 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Øyeren med strandsonen er et viktig friluftslivsområde særskilt for båtfolket. De 
særskilt tilrettelagte områdene langs Øyeren er omtalt enkeltvis, men generelt kan 
man si at Øyeren er lite tilgjengelig fra landsiden. I hele Trøgstad er det kun fire 
steder man kan komme ned til Øyeren via offentlig vei, og det er kun to 
båtutsettingsplasser(Sandstangen og Mørkfoss).  
 
Fra sjøen er det bedre tilgjengelig, og det er mange muligheter for aktiviteter i 
strandsonen. Det er likevel slik at store deler av strandsonen er bygget ut med 
fritidsboliger og anlegg(brygger, plattinger, gjerder, plen, m.m.) som innebærer at 
tilgjengeligheten begrenses for allmennheten. 
 
Øyeren er den mest artsrike innsjøen i Norge. Det er fritt fiske i sjøen, men fiske 
med garn, storruse, landnot, teiner/ruser og andre faststående redskaper er kun 
tillatt i perioden fra og med 15. juni til og med 31. mars(forskr. 30/11-2012, nr. 
1304). Det drives ikke yrkesfiske i Øyeren. I følge NJFF er Øyeren er den eneste 
vannforekomsten i Norge der det kan drives et godt målrettet sportsfiske etter asp 
(noe som også bedrives sommeren gjennom av en del båter), og ansees som en 
svært viktig lokalitet for sportsfiske.  
Dybdekart. 



http://gis3.nve.no/dybdekart/113a.pdf
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Områdenavn: Sæter brygge 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 2 


Områdetype UO 


Verdi C 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 2 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 3 


Utstrekning 2 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Sæter brygge er rester av gammel dampskipsbrygge, og det er kommunal vei ned til 
området. Området brukes av lokalbefolkningen som treffsted for bading og 
vannsport. 
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Områdenavn: Nes friområde 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 3 


Områdetype UO 


Verdi C 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 3 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 1 


Funksjon 2 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 4 


Utstrekning 4 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 2 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Statlig ervervet friområde som forvaltes av kommunen. På grunn av en 
rettsavgjørelse er det ikke åpent for bruk av den private bilveien til området. Det er 
derfor kun tilgjengelig fra sjøen. 
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Områdenavn: Hansholmen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 4 


Områdetype UO 


Verdi C 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 3 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 1 


Funksjon 2 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 4 


Utstrekning 4 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 2 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Statlig ervervet friområde som forvaltes av kommunen. Kun tilgjengelig fra sjøen. 
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Områdenavn: Eikhaugvika brygge 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 5 


Områdetype UO 


Verdi C 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 2 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 2 


Utstrekning 2 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 2 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Tidligere anløpssted for dampskipstrafikken. Ingen rester tilbake, men er tilgjengelig 
ved at det er kommunal vei til området. Større hyttefelt i nærområdet. 
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Områdenavn: Sandstangen m/friområdene 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 6 


Områdetype UO 


Verdi A 


Bruksfrekvens 5 


Regionale og nasjonale brukere 4 


Opplevelseskvaliteter 5 


Symbolverdi 5 


Funksjon 5 


Egnethet 5 


Tilrettelegging 5 


Kunnskapsverdier 5 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 5 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Statlig og kommunalt friområde med betydelig bruk i sommerhalvåret, særskilt i 
badesesongen. Sandstangen er kilde for kommunalt vann i Trøgstad og Eidsberg.  
Tidligere var Sandstangen et sentralt sted for tømmerfløting og dampskipstrafikk på 
Øyeren. Tømmerfløtingen ble avviklet i 1986.  
 
Området er mye brukt av lokalbefolkningen i badesesongen. Kommunen har 
gjestebrygge med 12 båtplasser og den gamle båtbrygga for kortere opphold. På 
nordsiden av tangen er det båtutsett med brygge for korttidsopphold. 
 
Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i både historiske 
kvaliteter og at området er vårt trolig mest besøkte utfartsområde. 
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Områdenavn: Sandområdet 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 7 


Områdetype UO 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 3 


Opplevelseskvaliteter 4 


Symbolverdi 4 


Funksjon 3 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Kulturlandskapsområde og turområde med sti bl.a. til Bechs kapell. 


 


  



http://norske-kirkebygg.origo.no/-/bulletin/show/738996_bechs-kapell?ref=checkpoint
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Områdenavn: Mørkfoss/Hvittensand 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 8 


Områdetype UO 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 3 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 3 


Funksjon 3 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 3 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 2 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Ved utløpet av Øyeren ligger dette strandområdet med badeplass og båtutsett. 
Området brukes av lokalbefolkningen og hytteeierne i området. 
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Områdenavn: Stiklaåsen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 9 


Områdetype UO 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 2 


Funksjon 2 


Egnethet 2 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 4 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 2 


Lydmiljø 4 


Omtale: 
Omfatter hele området Holtet-Lauberghøgda-Foksen-Pella-Stikla-Gaupeknatten, 
unntatt Stiklatjern med strandsone som er eget område. Mye brukt turområde og 
utfartsområde.  
 
Fine turstier i området bl.a. til de ulike toppene i området. 
 
Trøgstadstien fra nord til sør i kommunen starter ved Grorudfjellet og går gjennom 
hele området via Mosebytjern til Stiklatjern og videre mot Måstadtjern og sørover. 
 
Geirmundstien er innenfor området. Dette er en sti bygget av Geirmund Røen i 
årene 1920-1940. Stien er bygget opp med steinheller og det ligger et imponerende 
arbeid bak dette. Det er merket en rundløype fra badeplassen ved Stiklatjern som 
følger  Geirmundstien i den vestre delen av runden. 
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Områdenavn: Stiklatjern 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 10 


Områdetype UO 


Verdi A 


Bruksfrekvens 4 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 2 


Funksjon 3 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 4 


Kunnskapsverdier 2 


Inngrep 2 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Stiklatjern med strandsonen. Omfatter også badeplasser og offentlig friområde.  
Tilrettelagt badeplass i nordvestre ende av tjernet. Ved parkeringsplassen er det 
toalett og informasjonstavler.  
 
Det er et betydelig antall(ca 60) hytter i sørvestre området av tjernet og noen 
enkelthytter ellers rundt tjernet.  
 
Skogområdene nord og nordvest for tjernet er eget friluftslivsområde(Stiklaåsen).  
 
Verdsettingen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at området er 
svært mye benyttet, spesielt på sommerstid. Det er flere merkede stier i området og 
godt tilrettelagt. 
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Områdenavn: Måstadtjern 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 11 


Områdetype UO 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 2 


Funksjon 3 


Egnethet 2 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 4 


Omtale: 
Omfatter vestre del av tjernet med nærliggende tilrettelagte områder. 
Ved vei opp til tjernet er det skiltet fornminne ved Måstad møllebruk som var i drift 
fram til 1895. 
 
Oppe ved tjernet mot sør er det rester av bygdeborger fra 
folkevandringstiden(perioden mellom 400 og siste halvdel av 500-tallet e.Kr.). 
 
I nordvestre ende har 4H satt opp en gapahuk og utedo.  


 


  



file://///ioit.no/wiki/400
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Områdenavn: Viktjernåsen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 12 


Områdetype UO 


Verdi A 


Bruksfrekvens 4 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 3 


Funksjon 4 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 2 


Inngrep 4 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 5 


Omtale: 
Omfatter vårt største sammenhengende skogsområde med Viktjern som det 
sentrale punkt og dekker områdene fra Måstadtjern i nord til Rudsåsen i sør. 
 
Området er begrenset av dyrkamark i vest, fylkesgrense i nordøst og dyrkamark i 
sørøst. Mange tjern og stier i området.  
Viktjerntoppen på 331 m.o.h. er Østfolds 3. høyeste punkt. 
 
Viktjerntårnet er et kjent landemerke med en høyde på over 80 meter. Tårnet er en 
radio-, tv- og telefonmast.  
 
Dette er det største sammenhengende skogsområdet i kommunen, med et 
mangfold av stier og tjern. Flere av tjernene er gode fiskevann, og det kalkes og 
settes ut ørret som del av skjøtselen. Området er i realiteten større enn det som 
vises på kartet, fordi vi i kartleggingen ikke kan gå ut over kommunegrensen. 
Området omfatter i realiteten store områder også i Aurskog/Høland. 
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Områdenavn: Komnæs/Tuåsen/Ekebergåsen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 13 


Områdetype NT 


Verdi C 


Bruksfrekvens 1 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 2 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 3 


Utstrekning 4 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Nærturområde for hytteeierne i området. Det er over 100 hytter i de tre 
hytteområdene. Hytteeiere er for en stor del fra Oslo-/Nedre Romerike. 


 


  







Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder i Trøgstad 
 


21 
 


 


Områdenavn: Kirkebyåsen vest 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 14 


Områdetype NT 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 4 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 3 


Utstrekning 3 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 5 


Lydmiljø 2 


Omtale: 
Nærturområde og lekeområde for de nærliggende boligområdene. 
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Områdenavn: Blåbærlia oppvekstområde 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 15 


Områdetype LR 


Verdi A 


Bruksfrekvens 4 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 1 


Symbolverdi 1 


Funksjon 5 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 4 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 2 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Et område opparbeidet med diverse aktivitetsapparater, lavvo og grillhytte. 
Området brukes i første rekke av Båstad barnehage og noe av Båstad skole. 
 
Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at dette området 
er svært viktig for skole og barnehage. 
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Områdenavn: Båstad skole, nærområdet 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 16 


Områdetype LR 


Verdi A 


Bruksfrekvens 5 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 1 


Funksjon 5 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 3 


Utstrekning 3 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 5 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Nærområdet til barnehage, skole og SFO. 
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Områdenavn: Båstad skole/lysløypa/Kirkebyåsen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 17 


Områdetype NT 


Verdi A 


Bruksfrekvens 4 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 2 


Funksjon 5 


Egnethet 5 


Tilrettelegging 3 


Kunnskapsverdier 2 


Inngrep 2 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Omfatter skogsområdene og lysløypa fra Båstad skole til Kirkebyåsen. Mye brukt 
turterreng både sommer og vinter, og er det mest brukte turterrenget for de 
nærliggende boligområdene.  
 
Området er lett tilgjengelig både fra Kirkebyåsen boligfelt og fra Båstad skole. 
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Områdenavn: Eikåsen/Mellebyåsen/Kirkebyåsen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 18 


Områdetype UO 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 2 


Funksjon 5 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 2 


Inngrep 4 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Omfatter skogsområdene fra Kirkebyåsen til Eikåsen og grenser inntil nærturområdet 
med lysløypa. 
 
Det er flere stier i området, bl.a. via Mellebyåsen og Eikåsen. På Eikåsen sto det et tårn 
som det kun er rester igjen av. Notisbok for turgåere.  
Ved Mellebyåsen er det rester av de gamle hoppbakkene «Store Mellebybakken» og 
«Lille Mellebybakken». «Store Mellebybakken» hadde unnarennet bygget av 
stablestein/steinheller og var et imponerende anlegg.  
 
Skogsområdene er lett tilgjengelige både fra Kirkebyåsen boligfelt og fra Båstad skole. 
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Områdenavn: Halterud skoleområde 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 19 


Områdetype LR 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 5 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 2 


Omtale: 
Et område som brukes som leke-/utfartsområde for Båstad skole og Båstad 
barnehage. Halterud er opprinnelig en husmannsplass under Olberg, men det er kun 
rester av hustufter tilbake. 
 
I nyere tid(1900-tallet) var det ei glimmergruve her som man fortsatt kan se rester 
av. Glimmer(kråkesølv) ble tidligere brukt bl.a. til vindu i ovnsdører, og brukes 
fortsatt som isolasjon i elektriske kondensatorer og høgspenningsutstyr. 
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Områdenavn: Husebyåsen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 20 


Områdetype NT 


Verdi C 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 2 


Funksjon 1 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 2 


Utstrekning 4 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 2 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Område øst for Båstad sentrum mellom Torpveien og Sentvedtveien. Nærturområde 
for nærliggende boligfelt. Har tidligere stått et tårn der. Kasse med notisbok for 
turgåere. 
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Områdenavn: 
Trøgstad rensepark og 
fangdammene i Frøshaugdalen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 21 


Områdetype NT 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 3 


Funksjon 2 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 4 


Kunnskapsverdier 5 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Pionerprosjekt med både fangdammer for rensing av avrenning fra landbruket og 


dammer for rensing(etterpolering) av utslippet fra kommunens kloakkrenseanlegg. 


Området ligger i ravinene nordvest for Skjønhaug. Det er skiltet med 


informasjonstavler, og det er gode gangveier mellom de ulike dammene.  


Området brukes både av lokalbefolkningen som turområde og som særskilt 
uteområde for barneskolen. 
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Områdenavn: Trøgstad Fort 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 22 


Områdetype SK 


Verdi A 


Bruksfrekvens 5 


Regionale og nasjonale brukere 4 


Opplevelseskvaliteter 5 


Symbolverdi 5 


Funksjon 5 


Egnethet 5 


Tilrettelegging 5 


Kunnskapsverdier 5 


Inngrep 2 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 5 


Tilgjengelighet 5 


Lydmiljø 3 


Omtale:  
Del av Glommalinjen opprettet etter Karlstadforliket. Trøgstad Fort er et fjellfort 
bygget i perioden 1912-1917, som en del av Fossumstrøkets befestninger. Fortet har 
1,3 km tuneller og overbygde skytestillinger og 500 meter skyttergraver. 
 
Fra 1959-1991 hadde Luftforsvaret radarkontrollområde for Nikebatteriet her.  
 
I 1995 ble all militær aktivitet lagt ned og fra 2001 ble Trøgstad kommune eier av 
eiendommen. Flere av bygningene på fortet er verneverdige, men er i daglig bruk av 
lag, foreninger, næringsdrivende og av kommunen. Området er i dag mye brukt som 
turområde av både lokalbefolkning, tilreisende, skole og barnehage.  
 
I 2015 ble Trøgstad Fort med Gravstjern kåret til kommunens mest attraktive 
friluftsområde. 
 
Div. linker: 
Trøgstad kommunes hjemmesider 
Trøgstad Forts venner  
Wikipedia 
Norske festningsverk 
 
 



http://www.trogstad.kommune.no/troegstad-fort.4991792.html

http://www.trogstad-fort.no/

https://no.wikipedia.org/wiki/Tr%C3%B8gstad_fort

http://www.festningsverk.no/index.php/template-features/bunkere-fra-den-kalde-krigen/trogstad-fort
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Områdenavn: 
Gravstjern badeplass og  


friområde 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 23 


Områdetype SS 


Verdi A 


Bruksfrekvens 4 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 2 


Funksjon 3 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 4 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 3 


Utstrekning 3 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 4 


Omtale: 
Kommunalt friområde og badeplass.  
 
Dette området er nærområde for skole og barnehage og brukes hele året til 
deres aktiviteter gjennom året. Bading, fisking/pilking, skøyter m.m. 
 
I 2015 ble Trøgstad Fort med Gravstjern kåret til kommunens mest attraktive 
friluftsområde. 
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Områdenavn: 
Området Ungdomsskolen/ 
Festningsåsen/ Gravstjern 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 24 


Områdetype NT 


Verdi A 


Bruksfrekvens 5 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 3 


Egnethet 5 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 2 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 5 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Mye brukt nærturområde for beboerne i de store boligfeltene. Lysløype og merkede 
stier i området. Området ligger inntil Gravstjern friområde med tilrettelagt 
badeplass. 
 
Områdene er nærturområder for skole og barnehage og brukes daglig. 
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Områdenavn: Området Gravstjern/ Furukollen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 25 


Områdetype NT 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 3 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Mye brukt nærturområde, særlig av beboere på Skjønhaug. Merkede løyper og 
rundløype om Furukollen. Løypene brukes også som skiløyper og blir preparert med 
løypemaskin. 
Furukollen er regionalt hoppanlegg. 
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Områdenavn: Gravsåsen/Langsrudåsen/Midtås 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 26 


Områdetype UO 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 2 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Større skogsområde med flere merkede løyper, bl.a. «Mila» og del av Trøgstadstien.  
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Områdenavn: 
Midtås/ Skrikerudtjern/ 
Hagasletta 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 27 


Områdetype UO 


Verdi C 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 2 


Egnethet 2 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Større skogsområde med flere merkede løyper, bl.a. del av Trøgstadstien som her 
går fra Langsrudåsen via Skrikerudtjern til Skrikerud, men er ikke skiltet ennå. 
Parkeringsmuligheter ved Langsrudåsen. Her er det også bygd en lavvo som brukes 
en del av lag, foreninger og private. 
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Områdenavn: 
Området museet og skogen sør 
for museet. 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 28 


Områdetype LR 


Verdi C 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 1 


Symbolverdi 1 


Funksjon 3 


Egnethet 2 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 2 


Utstrekning 4 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 1 


Omtale: 
Leke- og rekreasjonsområde for barneskolen og Kirkestallen barnehage. 
Trøgstad Bygdemuseum ligger i området.  


 


  



http://www.trogstadbygdemuseum.lag247.no/





Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder i Trøgstad 
 


36 
 


Områdenavn: Faugliholmen, Grefslisjøen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 29 


Områdetype SS 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 2 


Funksjon 3 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 3 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 3 


Utstrekning 3 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Kommunalt friområde og badeplass. Også mye brukt fiskeplass rundt hele 
odden. 
Odden og nærområdet brukes av skolen året rundt. Fiske og undervisning 
vår/sommer/høst og evt. til skøyteaktiviteter på vinteren.  
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Områdenavn: Grefslisjøen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 30 


Områdetype SS 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 3 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 2 


Funksjon 3 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Grefslisjøen er en del av Hæravassdraget, og nordre del av sjøen er en del av Hæra 
naturreservat.  
 
Grefslisjøen er det viktigste  nærvannet for sportsfiske i Havnås. NJFF anser at hele 
vannet er et viktig friluftsområde, og er også i sin helhet en av de beste og viktigste 
konkurranseinnsjøene i fylket for tradisjonelle meitekonkurranser. 
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Områdenavn: 
Havnås skole og barnehage;  
uteområde 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 31 


Områdetype LR 


Verdi A 


Bruksfrekvens 4 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 2 


Funksjon 4 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 3 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 2 


Utstrekning 3 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 5 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Havnås oppvekstsenter sitt uteområde med sti til uteområdet i skogen øst for 
skolen. 


 
Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at dette er et 
svært viktig område for skolen og barnehagen. 


 


  



http://trogstad.pedit.no/web/PageND.aspx?id=117176





Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder i Trøgstad 
 


39 
 


 


Områdenavn: 
Havnås skole og barnehage;  
nærturområde i skogen øst for 
skolen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 32 


Områdetype LR 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 3 


Funksjon 4 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 4 


Utstrekning 4 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 4 


Omtale: 
Havnås oppvekstsenter sitt nærturområde i skogen øst for skolen. Her har 
det vært hoppbakke, og de har en lavvo i området. Området brukes i 
undervisningen.  
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Områdenavn: 
Oppskott/ Lierdamtjernene/ 
Kroktjern 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 33 


Områdetype UO 


Verdi A 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 4 


Symbolverdi 3 


Funksjon 2 


Egnethet 4 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 3 


Inngrep 4 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 4 


Omtale: 
Utfartsområde med merkede løyper. Området brukes både av lokalbefolkningen og 
andre i regionen. Ved Lierdamtjern nedre finner vi Trollkjerka, en særegen 
pyramideformet fjellformasjon.  
Videre går stien til Oppskott(302 m.o.h.) med utsiktstårn. Oppskott er grensepunkt 
til Aurskog/Høland. 
 
Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at dette er et av 
kommunens største sammenhengende skogsområder med mange stier og tjern. 
Området er i realiteten større enn det som vises på kartet, fordi vi i kartleggingen 
ikke kan gå ut over kommunegrensen. Området omfatter i realiteten store områder 
også i Aurskog/Høland. 


 


  



https://no.wikipedia.org/wiki/Oppskot
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Områdenavn: Lier industriminneområde 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 34 


Områdetype SK 


Verdi B 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 4 


Symbolverdi 4 


Funksjon 3 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 3 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 3 


Utstrekning 3 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 4 


Omtale: 
I området(Barhyttkroken) rundt gårdene Fossum/Langnes/Delingsrud er det spor av 
gammel industrivirksomhet. Det var flere teglverk i området helt tilbake til 1700-
tallet, både ved Fossum og Langnes. Det siste ble nedlagt i 1889.  
Ved Fossum var det sagbruk fra ca 1800 til 1910, der en i dag bare ser rester av 
demningen for kraftproduksjon.  
 
Nord for Delingsrud, oppover langs bekken som kommer fra Damtjern er det rester 
av Jernstøperi, smie(mekanisk verksted) og mølledrift. Jernstøperiet produserte 
både husholdningsredskaper, vedovner, komfyrer og landbruksredskap. 
 
Mølledriften i området ble trolig startet allerede på 1700-tallet, og var i drift til ca 
1890. 
 
Jernstøperiet og smia ble bygget ca 1880 og nedlagt før århundreskiftet på grunn av 
dårlig lønnsomhet. 
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Områdenavn: Bygdeborgene i Barhyttkroken 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 35 


Områdetype UO 


Verdi B 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 2 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 3 


Funksjon 2 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 3 


Kunnskapsverdier 4 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
På Bæljeråsen og Festningsåsen finner vi rester av bygdeborger fra 
folkevandringstiden(perioden mellom 400 og siste halvdel av 500-tallet e.Kr.) i eldre 
jernalder(jernalder i Norge fra ca 500 f.Kr. – 1050 e.Kr.).  
 
Parkeringsmulighet og informasjonsskilt ved kommuneveien.  


 


  



file://///ioit.no/wiki/400
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Områdenavn: 
Øgderen (Hemnessjøen) med 
strandsone 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 36 


Områdetype SS 


Verdi B 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 3 


Opplevelseskvaliteter 3 


Symbolverdi 3 


Funksjon 3 


Egnethet 2 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 3 


Utstrekning 3 


Potensiell bruk 3 


Tilgjengelighet 2 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Hemnessjøen eller Øgderen ligger i Aurskog Høland kommune i Akershus og i 
Trøgstad kommune. Sjøen med strandsonen er et viktig friluftslivsområde for 
lokalbefolkning, hyttefolk og båtfolk. Sjøen er omkranset av et fint kulturlandskap og 
har flere spennende våtmarksreservater med rikt fugleliv. Sjøen kan by på et spesielt 
godt gjeddefiske og har i tillegg gode bestander av abbor og mort. Dybdeforholdene 
er varierende, men sjøen domineres av relativt grunne partier med stor tetthet av 
fisk. 
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Områdenavn: Furubergetskogen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 37 


Områdetype NT 


Verdi C 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 1 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 1 


Egnethet 2 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 3 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 1 


Tilgjengelighet 4 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Skogsområde rundt forsamlingshuset Furuberget. Noe brukt av lokalbefolkningen og 
av leietakere på forsamlingslokalet. 
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Områdenavn: Åsermarka 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 38 


Områdetype UO 


Verdi B 


Bruksfrekvens 2 


Regionale og nasjonale brukere 3 


Opplevelseskvaliteter 2 


Symbolverdi 1 


Funksjon 2 


Egnethet 2 


Tilrettelegging 1 


Kunnskapsverdier 1 


Inngrep 5 


Utstrekning 5 


Potensiell bruk 2 


Tilgjengelighet 2 


Lydmiljø 5 


Omtale: 
Åsermarka er et statlig vernet skogsområde på grensen mellom Askim og Trøgstad. 
Størstedelen av verneområdet ligger i Askim, og det er mest brukt av turgåere med 
utgangspunkt fra Skansehytta i Askim. 
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Områdenavn: Monaryggen 


_____________________________________________________________________ 


Områdenummer: 39 


Områdetype NT 


Verdi A 


Bruksfrekvens 3 


Regionale og nasjonale brukere 4 


Opplevelseskvaliteter 4 


Symbolverdi 5 


Funksjon 5 


Egnethet 3 


Tilrettelegging 2 


Kunnskapsverdier 5 


Inngrep 1 


Utstrekning 2 


Potensiell bruk 4 


Tilgjengelighet 3 


Lydmiljø 3 


Omtale: 
Grusrandavsetning fra istiden. Monaryggen er også kommunegrense til Eidsberg. 
Toppen er gitt kommunalt vern gjennom "Kommunedelplan Slitu - Momarken" der 
bestemmelsene sier at toppen av ryggen skal stå urørt i en bredde av minst 15 
meter i begge retninger målt vannrett ut fra kommunegrensa.  
Ryggens topp er stort sett bevart, og det er sti langs hele ryggen.  
 
Det avmerkede området på kartet viser kun området i Trøgstad. Det er tilsvarende 
på Eidsbergsiden av kommunegrensen. I Eidsberg er tilgjengeligheten bedre 
gjennom adkomstmuligheter fra sørsiden ved gamle E18. 
 
Det er stor lokal, regional og nasjonal interesse for å bevare de restene som gjenstår 
av ryggen, og da i særdeleshet toppen med silhuetten.  
 
Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i Monaryggens 
betydning som et nasjonalt viktig område med både geologiske og 
historiske(fredede kulturminner) kvaliteter. I tillegg er den et landemerke og fra 
ryggen er det en unik utsikt i et ellers lavtliggende terreng. 
 
I likhet med andre friluftslivsområdet ved kommunegrenser omfatter det 
kartfestede arealet bare arealer i Trøgstad. 
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Kartlagte friluftsområder i Trøgstad


Type friluftslivsområde
AF-Andre friluftslivsområder
GK-Grønnkorridor
KL-Jordbrukslandskap
LR-Leke- og rekreasjonsområde
MA-Marka
NT-Nærturterreng
TM-Store turområder med tilrettelegging
TU-Store turområder uten tilrettelegging
SS-Strandsone med tilhørende sjø og vassdrag
SK-Særlige kvalitetsområder
UO-Utfartsområde


Id Områdenavn Type friluftslivsområde Friluftslivsverdi
1 Øyeren med strandsone. SS B
2 Sæter brygge UO C
3 Nes friområde UO C
4 Hansholmen UO C
5 Eikhaugvika brygge UO C
6 Sandstangen m/ friområde UO A
7 Sandområdet UO B
8 Mørkfoss-Hvittensand UO B
9 Stiklaåsen UO B


10 Stiklatjern UO A
11 Måstadtjern UO B
12 Viktjernsåsen UO A
13 Komnæs/ Tuåsen/ Ekeberg-åsen NT C
14 Kirkebyåsen vest NT B
15 Blåbærlia oppvekst LR A
16 Båstad skole, nærområdet LR A
17 Båstad skole/lysløypa/ Kirkebyåsen NT A
18 Eikåsen/Mellebyåsen/Kirkebyåsen UO B
19 Halterud skoleområde LR B
20 Husebyåsen NT C
21 Trøgstad rensepark og fangdammene i Frøshaugdalen NT B
22 Trøgstad Fort SK A
23 Gravstjern badeplass og friområde LR A
24 Området Ungdomsskolen/ Festningsåsen/ Gravstjern NT A
25 Området Gravstjern/ Furukollen NT B
26 Gravsåesn/Langsrudåsen/Midtås UO B
27 Midtås/ Skrikerud- tjern/ Hagasletta UO C
28 Området Museet og skogen sør for museet. LR C
29 Faugliholmen, Grefslisjøen SS B
30 Grefslisjøen SS B
31 Havnås skole og barnehage; uteområde LR A
32 Havnås skole og barnehage; nærturområde i skogen øst for skolen LR B
33 Oppskott/ Lierdam- tjernene/ Kroktjern UO A
34 Lier industriminne- område SK B
35 Bygdeborgene i Barhyttkroken UO B
36 Øgderen (Hemnes-sjøen) med strandsone SS B
37 Furubergetskogen NT C
38 Åsermarka UO B
39 Monaryggen NT A








Id Kommunenr ÅrstallOmrådenavn Områdetype Områdebeskrivelse Bruksfrekvens


11 0122 ### Måstadtjern UO Omfatter vestre del av tjernet med nærliggende tilrettelagte områder. Ved vei opp til tjernet er det skiltet fornminne ved Måstad møllebruk som var i drift fram til 1895. Oppe ved tjernet mot sør er det rester av bygdeborger fra folkevandringstiden. I nordvestre ende har 4H satt opp en gapahuk og utedo. 3


32 0122 ### Havnås skole og barnehage; nærturområde i skogen øst for skolenLR Havnås oppvekstsenter sitt nærturområde i skogen øst for skolen. Her har det vært hoppbakke, og de har en lavvo i området. Området brukes i undervisningen.3


12 0122 ### Viktjernsåsen UO Omfatter vårt største sammenhengende skogsområde med Viktjern som det sentrale punkt og dekker områdene fra Måstadtjern i nord til Rudsåsen i sør. Området er begrenset av dyrkamark i vest, fylkesgrense i nordøst og dyrkamark i sørøst. Mange tjern og stier i området. Viktjerntoppen på 331 m.o.h. er Østfolds 3. høyeste punkt. Viktjerntårnet er et kjent landemerke med en høyde på over 80 meter. Tårnet er en radio-, tv- og telefonmast.4


30 0122 ### Grefslisjøen SS Grefslisjøen er en del av Hæravassdraget, og nordre del av sjøen er en del av Hæra naturreservat. Grefslisjøen er det viktigste  nærvannet for sportsfiske i Havnås. NJFF anser at hele vannet er et viktig friluftsområde, og er også i sin helhet en av de beste og viktigste konkurranseinnsjøene i fylket for tradisjonelle meitekonkurranser.3


15 0122 ### Blåbærlia oppvekstLR Et område opparbeidet med diverse aktivitetsapparater, lavvo og grillhytte. Området brukes i første rekke av Båstad barnehage og noe av Båstad skole.4


17 0122 ### Båstad skole/lysløypa/ KirkebyåsenNT Omfatter skogsområdene og lysløypa fra Båstad skole til Kirkebyåsen. Mye brukt turterreng både sommer og vinter, og er det mest brukte turterrenget for de nærliggende boligområdene. Området er lett tilgjengelig både fra Kirkebyåsen boligfelt og fra Båstad skole.4


1 0122 ### Øyeren med strandsone.SS Øyeren med strandsonen er et viktig friluftslivsområde særskilt for båtfolket. De særskilt tilrettelagte områdene langs Øyeren er omtalt enkeltvis, men generelt kan man si at Øyeren er lite tilgjengelig fra landsiden. I hele Trøgstad er det kun fire steder man kan komme ned til Øyeren via offentlig vei, og det er kun to båtutsettingsplasser(Sandstangen og Mørkfoss). Fra sjøen er det bedre tilgjengelig, og det er mange muligheter for aktiviteter i strandsonen. Øyeren er den mest artsrike innsjøen i Norge. Det er fritt fiske i sjøen, men fiske med garn, storruse, landnot, teiner/ruser og andre faststående redskaper er kun tillatt i perioden fra og med 15. juni til og med 31. mars(forskr. 30/11-2012, nr. 1304). Det drives ikke yrkesfiske i Øye3


39 0122 ### Monaryggen NT Grusrandavsetning fra istiden. Monaryggen er også kommunegrense til Eidsberg. Toppen er gitt kommunalt vern gjennom "Kommunedelplan Slitu - Momarken". Ryggens topp er stort sett bevart, og det er sti langs hele ryggen.Det er stor lokal, regional og nasjonal interesse for å bevare de restene som gjenstår av ryggen, og da i særdeleshet toppen med silhuetten.  Innenfor hensynsonen skal ryggen stå igjen med helningsvinkel maksimalt 30 grader. Toppen av ryggen skal stå urørt i en bredde av minst 15 meter i begge retninger målt vannrett ut fra kommunegrensa, der massene ikke allerede er tatt ut. Der toppflaten ved vedtak er smalere enn 2 x 15 meter, skal helningsvinkel på sideterreng fortsatt være maksimalt 30 grader.3


38 0122 ### Åsermarka UO Åsermarka er et statlig vernet skogsområde på grensen mellom Askim og Trøgstad. Størstedelen av verneområdet ligger i Askim, og det er mest brukt av turgåere med utgangspunkt fra Skansehytta i Askim.2


37 0122 ### FurubergetskogenNT Skogsområde rundt forsamlingshuset Furuberget. Noe brukt av lokalbefolkningen og av leietakere på forsamlingslokalet.2


36 0122 ### Øgderen (Hemnes-sjøen) med strandsoneSS Hemnessjøen eller Øgderen ligger i Aurskog Høland kommune i Akershus og Trøgstad kommune. Sjøen med strandsonen er et viktig friluftslivsområde for lokalbefolkning, hyttefolk og båtfolk. Sjøen er omkranset av et fint kulturlandskap og har flere spennende våtmarksreservater med rikt fugleliv. Sjøen kan by på et spesielt godt gjeddefiske og har i tillegg gode bestander av abbor og mort. Dybdeforholdene er varierende, men sjøen domineres av relativt grunne partier med stor tetthet av fisk.3


29 0122 ### Faugliholmen, GrefslisjøenSS Kommunalt friområde og badeplass. Også mye brukt fiskeplass rundt hele odden. Odden og nærområdet brukes av skolen året rundt. Fiske og undervisning om vår/sommer/høst og evt. til skøyteaktiviteter på vinteren.3


22 0122 ### Trøgstad Fort SK Del av Glommalinjen opprettet etter Karlstadforliket. Trøgstad Fort er et fjellfort bygget i perioden 1912-1917, som en del av Fossumstrøkets befestninger. Fortet har 1,3 km tuneller og overbygde skytestillinger og 500 meter skyttergraver. I tida mellom 1. og 2. verdenskrig ble fortet brukt til utdanning av festningsartillerister og som rekruttskole. Under den 2. verdenskrigen ble fortet okkupert av tyskerne. Etter krigen ble fortet brukt som ammunisjonslager. 1945-1956 var det radarstasjon/skole, og fra 1955-1995 hadde hæren ammunisjonsverksted her.Fra 1959-1991 hadde Luftforsvaret radarkontrollområde for Nikebatteriet her. NIKE var operativt fra april 1960 og ble nedlagt i perioden 1987-1991. I 1995 ble Trøgstad kommune eier av fortet.5


21 0122 ### Trøgstad rensepark og fangdammene i FrøshaugdalenNT Pionerprosjekt med både fangdammer for rensing av avrenning fra landbruket og dammer for rensing(etterpolering) av utslippet fra kommunens kloakkrenseanlegg. Området ligger i ravinene nordvest for Skjønhaug. Det er skiltet med informasjonstavler, og det er gode gangveier mellom de ulike dammene. Området brukes både av lokalbefolkningen som turområde og som særskilt uteområde for barneskolen.3


35 0122 ### Bygdeborgene i BarhyttkrokenUO På Bæljeråsen og Festningsåsen finner vi rester av bygdeborger fra folkevandringstiden(perioden mellom 400 og siste halvdel av 500-tallet e.Kr.) i eldre jernalder(jernalder i Norge fra ca 500 f.Kr. – 1050 e.Kr.). Parkeringsmulighet og informasjonsskilt ved kommuneveien.2


34 0122 ### Lier industriminne- områdeSK I området(Barhyttkroken) rundt gårdene Fossum/Langnes/Delingsrud er det spor av gammel industrivirksomhet. Det var flere teglverk i området helt tilbake til 1700-tallet, både ved Fossum og Langnes. Det siste ble nedlagt i 1889. Ved Fossum var det sagbruk fra ca 1800 til 1910, der en i dag bare ser rester av demningen for kraftproduksjon. Nord for Delingsrud, oppover langs bekken som kommer fra Damtjern er det rester av Jernstøperi, smie(mekanisk verksted) og mølledrift. Mølledriften i området ble trolig startet allerede på 1700-tallet, og var i drift til ca 1890. Jernstøperiet og smia ble bygget ca 1880 og nedlagt før århundreskiftet på grunn av dårlig lønnsomhet.2


33 0122 ### Oppskott/ Lierdam- tjernene/ KroktjernUO Utfartsområde med merkede løyper. Området brukes både av lokalbefolkningen og andre i regionen. Ved Lierdamtjern nedre finner vi Trollkjerka, en særegen pyramideformet fjellformasjon.Videre går stien til Oppskott(302 m.o.h.) med utsiktstårn. Oppskott er grensepunkt til Aurskog/Høland.3


31 0122 ### Havnås skole og barnehage; uteområdeLR Havnås oppvekstsenter sitt uteområde med sti til uteområdet i skogen øst for skolen. Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at dette er et svært viktig område for skolen og barnehagen.4


28 0122 ### Området Museet og skogen sør for museet.LR Leke- og rekreasjonsområde for barneskolen og Kirkestallen barnehage. Trøgstad Bygdemuseum ligger i området. 3


26 0122 ### Gravsåesn/Langsrudåsen/MidtåsUO Større skogsområde med flere merkede løyper, bl.a. «Mila» og del av Trøgstadstien.3


25 0122 ### Området Gravstjern/ FurukollenNT Mye brukt nærturområde, særlig av beboere på Skjønhaug. Merkede løyper og rundløype om Furukollen. Løypene brukes også som skiløyper og blir preparert med løypemaskin.Furukollen er regionalt hoppanlegg.3


27 0122 ### Midtås/ Skrikerud- tjern/ HagaslettaUO Større skogsområde med flere merkede løyper, bl.a. del av Trøgstadstien som her går fra Langsrudåsen via Skrikerudtjern til Skrikerud, men er ikke skiltet ennå. Parkeringsmuligheter ved Langsrudåsen. Her er det også bygd en lavvo som brukes en del av lag, foreninger og private.2


24 0122 ### Området Ungdomsskolen/ Festningsåsen/ Gravstjern NT Mye brukt nærturområde for beboerne i de store boligfeltene. Lysløype og merkede stier i området. Ved Gravstjern er det friområde med tilrettelagt badeplass. Områdene er nærturområder for skole og barnehage og brukes daglig.5


8 0122 ### Mørkfoss-HvittensandUO Ved utløpet av Øyeren ligger dette strandområdet med badeplass og båtutsett. Området brukes av lokalbefolkningen og hytteeierne i området.3


4 0122 ### Hansholmen UO Statlig ervervet friområde som forvaltes av kommunen. Kun tilgjengelig fra sjøen.2


13 0122 ### Komnæs/ Tuåsen/ Ekeberg-åsenNT Nærturområde for hytteeierne i området. Det er over 100 hytter i de tre hytteområdene. Hytteeiere er for en stor del fra Oslo-/Nedre Romerike.1


5 0122 ### Eikhaugvika bryggeUO Tidligere anløpssted for dampskipstrafikken. Ingen rester tilbake, men er tilgjengelig ved at det er kommunal vei til området. Større hyttefelt i nærområdet.2


3 0122 ### Nes friområde UO Statlig ervervet friområde som forvaltes av kommunen. På grunn av en rettsavgjørelse er det ikke åpent for bruk av den private bilveien til området. Det er derfor kun tilgjengelig fra sjøen.2


7 0122 ### Sandområdet UO Kulturlandskapsområde og turområde med sti bl.a. til Becks kapell.3


6 0122 ### Sandstangen m/ friområdeUO Statlig og kommunalt friområde med betydelig bruk i sommerhalvåret, særskilt i badesesongen. Sandstangen er kilde for kommunalt vann i Trøgstad og Eidsberg. Tidligere var Sandstangen et sentralt sted for tømmerfløting og dampskipstrafikk på Øyeren. Tømmerfløtingen ble avviklet i 1986. Området er mye brukt av lokalbefolkningen i badesesongen. Kommunen har gjestebrygge med 12 båtplasser og den gamle båtbrygga for kortere opphold. På nordsiden av tangen er det båtutsett med brygge for korttidsopphold.5


2 0122 ### Sæter brygge UO Sæter brygge er rester av gammel dampskipsbrygge, og det er kommunal vei ned til området. Området brukes av lokalbefolkningen som treffsted for bading og vannsport.2


10 0122 ### Stiklatjern UO Stiklatjern med strandsonen. Omfatter også badeplasser og offentlig friområde. Tilrettelagt badeplass i nordvestre ende av tjernet. Ved parkeringsplassen er det toalett og informasjonstavler.  Det er et betydelig antall(ca 60) hytter i sørvestre området av tjernet og noen enkelthytter ellers rundt tjernet. Skogområdene nord og nordvest for tjernet er eget friluftslivsområde(Stiklaåsen). Verdsettingen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at området er svært mye benyttet, spesielt på sommerstid. Det er flere merkede stier i området og godt tilrettelagt. 4


23 0122 ### Gravstjern badeplass og friområdeLR Kommunalt friområde og badeplass. Dette området er nærområde for skole og barnehage og brukes hele året til deres aktiviteter gjennom året. Bading, fisking/pilking, skøyter m.m.4


20 0122 ### Husebyåsen NT Område øst for Båstad sentrum mellom Torpveien og Sentvedtveien. Nærturområde for nærliggende boligfelt. Har tidligere stått et tårn der. Kasse med notisbok for turgåere.2


18 0122 ### Eikåsen/Mellebyåsen/KirkebyåsenUO Omfatter skogsområdene fra Kirkebyåsen til Eikåsen og grenser inntil nærturområdet med lysløypa. Det er flere stier i området, bl.a. via Mellebyåsen og Eikåsen. På Eikåsen sto det et tårn som det kun er rester igjen av. Notisbok for turgåere.  Ved Mellebyåsen er det rester av de gamle hoppbakkene «Store Mellebybakken» og «Lille Mellebybakken». «Store Mellebybakken» hadde unnarennet bygget av stablestein/steinheller og var et imponerende anlegg. Skogsområdene er lett tilgjengelige både fra Kirkebyåsen boligfelt og fra Båstad skole.3


16 0122 ### Båstad skole, nærområdetLR Nærområdet til barnehage, skole og SFO.5


14 0122 ### Kirkebyåsen vestNT Nærturområde og lekeområde for de nærliggende boligområdene.3


9 0122 ### Stiklaåsen UO Omfatter hele området Holtet-Lavberghøgda-Foksen-Pella-Stikla-Gaupeknatten. Unntatt Stiklatjern med strandsone som er eget område. Mye brukt turområde og utfartsområde. Fine turstier i området bl.a. til de ulike toppene i området. Trøgstadstien fra nord til sør i kommunen starter ved Grorudfjellet og går gjennom hele området via Mosebytjern til Stiklatjern og videre mot Måstadtjern og sørover.3


19 0122 ### Halterud skoleområdeLR Et område som brukes som leke-/utfartsområde for Båstad skole og Båstad barnehage. Halterud er opprinnelig en husmannsplass under Olberg, men det er kun rester av hustufter tilbake.I nyere tid(1900-tallet) var det ei glimmergruve her som man fortsatt kan se rester av. Glimmer(kråkesølv) ble tidligere brukt bl.a. til vindu i ovnsdører, og brukes fortsatt som isolasjon i elektriske kondensatorer og høgspenningsutstyr.3
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Tilgjengelighet Potensiell bruk Verdi Verdibegrunnelse


4 3 B


4 4 B


3 3 A Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at dette er det største sammenhengende skogsområdet i kommunen, med et mangfold av stier og tjern. Området er i realiteten større enn det som vises på kartet, fordi vi i kartleggingen ikke kan gå ut over kommunegrensen. Området omfatter i realiteten store områder også i Aurskog/Høland.


4 4 B


4 2 A Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at dette området er svært viktig for skole og barnehage.


4 3 A Mye brukt turområde for de nærliggende boligområdene. Området er svært lett tilgjengelig både fra skolen og fra boligområdene i Kirkebyåsen.


2 3 B Øyeren er lite tilgjengelig bortsett fra Sandstangenområdet. Dette begrenser bruken. Store deler av strandsonen er bebygd med fritidsboliger og anlegg(brygger, plattinger, gjerder mv)


3 4 A Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i Monaryggens betydning som et nasjonalt viktig område med både geologiske og historiske(fredede kulturminner) kvaliteter. I tillegg er den et landemerke og fra ryggen er det en unik utsikt i et ellers lavtliggende terreng.


2 2 B


4 1 C


2 3 B


4 3 B


5 5 A Kommunens mest brukte turområde. Kåret til kommunens mest attraktive turområde i 2015.


4 4 B Poteniselt et A-område, men vedlikehold og oppfølging av området trekker noe ned.


3 3 B Kommunens to mest kjente bygdeborger, og de er lett tilgjengelige. 


3 4 B


3 3 A Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at dette er et av kommunens største sammenhengende skogsområder med mange stier og tjern. 


5 4 A Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at dette er et svært viktig område for skolen og barnehagen.


4 4 C Bruken vil reduseres når skolen flytter høsten 2017.


3 2 B Nærturområde til boligfelt.


4 3 B Næturområde til boligfelt.


3 2 C Forholdsvis lite brukt område. Trøgstadstien er ikke merket i området.


5 4 A Mye brukt nærturområde heleåret.


4 3 B


2 4 C


3 2 C


2 2 C


2 4 C


4 4 B Området er et særskilt ravineområde. Hyttebebyggelsen i området vanskeliggjør tilgjengeligheten og opplevleseskvaliteten. Det er stadig press på videre utbygging i området.


5 3 A Klassifiseringen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i både historiske kvaliteter og at området er vårt trolig mest besøkte utfartsområde.


3 2 C


4 3 A Verdsettingen som «Svært viktig friluftslivsområde» begrunnes i at området er svært mye benyttet, spesielt på sommerstid. Det er flere merkede stier i området og godt tilrettelagt.


4 4 A Populær badeplass, særskilt for nærområdet. Vennegruppeen "Gravstjerns venner" arbeider med diverse tilrettelegging.


2 2 C Området er lite brukt av andre enn beboerne i de nærmeste boligområdene. 


3 3 B


5 4 A Området er svært viktig for barnehage, skole og SFO.


5 4 B Viktig område for beboerne i nærområdet. Kunne vært klassifisert som svært viktig, men på grunn av at det er få brukere utenom de nærmeste boligfeltene er det gitt verid B.


2 2 B


3 3 B
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Dybdekart: http://gis3.nve.no/dybdekart/113a.pdf


Langs ryggen er det tilsvarende sone i Eidsberg. Hensynssone er bestemt i k.delplan Slitu-Momarken
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Kartverket, Geovekst og kommuner - Geodata AS


0 2,5 5 7,5 101,25 Km


Kartlagte friluftsområder i Trøgstad


Friluftslivsverdi
A - Svært viktig friluftslivsområde
B - Viktig friluftslivsområde
C - Registrert friluftslivsområde
D - Ikke klassifisert friluftslivsområde


Id Områdenavn Type friluftslivsområde Friluftslivsverdi
1 Øyeren med strandsone. SS B
2 Sæter brygge UO C
3 Nes friområde UO C
4 Hansholmen UO C
5 Eikhaugvika brygge UO C
6 Sandstangen m/ friområde UO A
7 Sandområdet UO B
8 Mørkfoss-Hvittensand UO B
9 Stiklaåsen UO B


10 Stiklatjern UO A
11 Måstadtjern UO B
12 Viktjernsåsen UO A
13 Komnæs/ Tuåsen/ Ekeberg-åsen NT C
14 Kirkebyåsen vest NT B
15 Blåbærlia oppvekst LR A
16 Båstad skole, nærområdet LR A
17 Båstad skole/lysløypa/ Kirkebyåsen NT A
18 Eikåsen/Mellebyåsen/Kirkebyåsen UO B
19 Halterud skoleområde LR B
20 Husebyåsen NT C
21 Trøgstad rensepark og fangdammene i Frøshaugdalen NT B
22 Trøgstad Fort SK A
23 Gravstjern badeplass og friområde LR A
24 Området Ungdomsskolen/ Festningsåsen/ Gravstjern NT A
25 Området Gravstjern/ Furukollen NT B
26 Gravsåesn/Langsrudåsen/Midtås UO B
27 Midtås/ Skrikerud- tjern/ Hagasletta UO C
28 Området Museet og skogen sør for museet. LR C
29 Faugliholmen, Grefslisjøen SS B
30 Grefslisjøen SS B
31 Havnås skole og barnehage; uteområde LR A
32 Havnås skole og barnehage; nærturområde i skogen øst for skolen LR B
33 Oppskott/ Lierdam- tjernene/ Kroktjern UO A
34 Lier industriminne- område SK B
35 Bygdeborgene i Barhyttkroken UO B
36 Øgderen (Hemnes-sjøen) med strandsone SS B
37 Furubergetskogen NT C
38 Åsermarka UO B
39 Monaryggen NT A





